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Iykas, gyvenimas sulyg teisybės yra dar Nors jau devyniolika šimtų metų pra- 
puiKCSnis, bet teisybė niekad neatstpjah* bėgo, kaip tas Jo meilės mokslas skleidžia- 

kokie nors nes stengėsi ir stengiasi gyventi sulyg tei- neatstos viską apimančią meilę. Jis sąvokias, nors daugelis to mokslo pasekėjais 
ve vadina, bet nesutiksi žmogaus, kuris 

Žmonių arba žnvnijos gyve- remtų savo gyvenimą ant melo, ant ne- teisybės, bet ant meilės. Net ir einant sulyg Jo mokslo gyventų: visi stengiasi 
pas visas prie teisybės, galima prieiti tiktai per mei- gyventi ne sulyg meilės, bet sulyg teisy- 

meilė tai pradžią ir pa- bes.
Ir taip žmogus tegali gyventi arba 

Ir nuo to tai laiko žmonija stengiasi da, o kiti gi žmonės vardan tos pačios tei- įsigilinkime tiktai į pamatinį Jo įstatymą: sulyg teisybės, kaip dabar gyvena, ar su
gyventi sulyg gero, saugoties blogo. Gero sybės sutaiso didžiausias skerdynes, kalėji- „Mylėsi Viešpatį Dievą (arba Begalinę lyg meilės, kaip kada nors turės gyventi.

supratimas keitėsi sulyg gadynių, sulyg mus, katorgas 
tautų, rasių, bet visgi žmonės skyrė gerą išvadžiojimų, 
nuo blogo. Atsirado įvairiausi pranašai, suly 
mokytojai, kurie mokino žmones gyveni- kurą iš amžių liepsnoja geriausi ir giliau 
mo, kad prieiti prie gero, kad apsisaugo- si žmonių jausmai.
jus blogo. Bet štai prieš devynioliką šimtų metų teisybę,

Nuo seniausių laikų ir iki šiai dienai nedidelėje semitų tautoje užgema Žmogus, baudė.
Ir čionai dar kartą pasirodo teisin- po geru suprantama teisybė — teisingu- Kurio šiandien civilizuota žmonija ap- 

gu šventraštis, kuris tvirtina, kad pirmieji mas, o po blogu suprantama melas — ne- vaikščioja gimtadienį. Kuris garsiai ir ga- 
b n on ės pažino gerą ir blogą. Ir ištikro, teisybė. Ir ant kiek istorija pamena žmo- lingai pasako, kad teisybė yra puikus dą- 
įei prieš pirmuosius žmones, tai yra pir- gaus gyvenimą, ji žino, kad visuose am 
rriau prieš tuos žmones, kurie pažino, kad žiuose, visuose kraštuose balti ir juodi žm< 
yra geras ir blogas, gyve n j d 
žmonės, tai vargiai juos galime pavadinti sybės. Nėra tautos, nėra luomo, kuris pa- visą mokslą daugiausiai paremia ne ant 
žmonėmis 
nimas prasidėjo tame momente, kaip žmo- teisybės. Visuose laikuose ii 
gaus smegeninėje blikstelėjo mintis, jog tautas randasi žmonės, kurie už teisybę lę. Sulyg Jo 
yra pasaulyje geras ir blogas. pusta kalėjimuose, ar savo galvas pade- baiga žmogaus gyvenimo. Kad taip yra,
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g,URSUM corda” — mielas drauge!
M Nors mes, didį vargą kenčiam...

Šiandien, kelkim augštyn širdis r
Šventę Meilės, šiandien švenčiam T

To, Kurs liepė mums mylėtis,

A. VAIČIŪNAS, 
5

Žinoma, teisybė turi savyje ir meilės da-1 delei paprastos kasdieninės teisybės šioje dantis bažnyčią nuo 337 iki 352 metą, įve- 
lį, ar meilė teisybės dalį. Čia norisi iri karėje išsižudė milijonais. Išsižudė del- 
pakalbėti apie tai, kuriuomi gyvenimu gy- • to, kad stoka jiems meilės.
venant žmonija butą laimingesnė. į Šiandieninė krikščionybė, tai tik žo-

Teisingai ar sulyg teisybės gyventi džiu krikščionybė, bet ne darbu. Šiandie- 
yra prakilnus dalykas. Bet teisybė yra nine krikščionybe dangstosi f ar išėjai. Bet 
tokis dalykas, kurį reikia priparodyti, ateis tikroji krikščionybė. Pasaulis po 
Teisybė be priparodymą nėra teisybe. Ir šios baisios audros pradeda atbusti, pra- 
šiandien net moksle, kur rodos aišku, kad į deda eiti prie meilės, prie supratimo amži- 
teisybė yra, visvien reikia priparodymo. Į nąją ir nemirtingą prekią, prie Meilės. 
Geometrijoje matai prieš save tiesią lini-[ 
ją, tą mato ir visi, bet mokslo vyras nepa
tikės tam, jis pareikalaus priparodymą. 
Ir kol nebus priparodymą, mokslinčius 
netikės.

Gyvenime gi dar labiau reikalaujama 
priparodymą, kad žmogus teisingas. Dar-

dė tikrai švęsti Kristaus Užgimimą gruo
dyje 25 d. Tokiam atsitikime čia buvo tik 
pamainymas: vietoje Adoniaus, Go ruso, 
Dionisijaus ir Mitros pradėta garbinti Je- 
zą.

„Ant žemės ramybė" — buk tai gie-

SVEIKINU 
SU ŠVENTĖMS

GRUODŽIO 25 d. kiekvienam mete per 
įt amžius švenčiama Kalėdos. Tai die- 
na, kurioje buk užgimė Kristus ir to- 

todel visose krikščioniškose bažnyčiose lai
komos iškilmingos pamaldos. Kartojama 
angeliškos dainos žodžiai:

Garbė Dievui ant augštybių ir ramybė 
žmonėms ant žemės.

Bažnytinėse pamokose išvedama šitoki 
mintis, kad buk —

Ant griuvėsių pagoniškojo pasaulio su-
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tikės, kad darbininkas dirba. Traukiny
je konduktorius peržiūri ar. visi keliaunin

kai turi bilietus, tai yra ar visi užmokėjo už 
važiavimą traukiniu. Tai persitikrinimas 
gelžkelio kompanijos. Tokią pavyzdžiu 
galėtume tūkstančius privesti ir iš ją galė
tume padaryti vieną išvedimą, kad iš trijų 
tai bent mažiausiai vienas veikia tiktai tą, 
kad pertikrinti, kad priparodyti kitą tei
singumą, ar kad priversti būti teisingais. 
Žmonija priparodymui žmonią teisingu- švito krikščioniškoji civilizacija. 
mo, ar privertimui žmogaus būti teisingu 
išmislija visokius dokumentus, visokius! YRA ?!
aktus, visokius vekselius. Kiekvienas pa
liudijimas, kiekviena rekomendacija, kiek- < 
vienas gelžkelio ar gatvekario bilietas liu- ; 
dija tiktai žmogaus teisingumą, arba jį 
verčia būti teisingu. Žuvęs tas žmogus, 
kuris šiandien išdrįstą nepaisyti tą teisin
gumo paliudijimą. Tokiam žmogui ne tik 

< ką teatrą, muzėją, krautuvią, banką, trau- 
kinhj durys butą uždarytos, bet j is “gau
tą pliekti ir dievnamiuose, nežiūrint, kadi 
jis butą teisingiausias ir doriausias žmo-

- gus. Ir ne tik kad gautą mušti ir nuo 
trepą nustumti, bet jį dar kalėj iman už
darytą ar bepročiu palaikytą. i

Ir taip teisybė be priparodymą^ nėrd 
teisybe. Iš kitos pusės šiandien ir hetei- 
singas, bjaurus žmogus, jei tik kišeiiiuose 
yra daug jo teisingumo priparodymij, jis 
laikomas teisingiausiu ir doriausju žmogu
mi. Ir delt-o atsiranda noras supirkinėti 
tokius teisingumo dokumentus, dekoruoti 
save teisingumo dekoracijomis ir labai 
tankiai pasitaiko, kad po teisingumo iš
vaizda slepiasi niekdarystė, veidmainystė 
ir kitokis blogas.

Visiškai kitaip butą, jei žmonija gy
ventą sulyg meilės. Meilei viešpataujant, 
nereikėtą jokią paliudijimą, juk dar neat
sirado žmogus, kuris galėtą kam nors iš
rašyti meilės paliudijimą. Jei žmonės 
gyventą sulyg meilės, nereikėtą jokią pri
žiūrėtoją, nes darbininkas dirbtą darbą 
iš meilės, o jei jis kada negalėtą dirbti, 
tai del tos pačios meilės niekas už tai jam 
nieko nesakytą. Nereikėtą nei policistą, 
nei visokią urėdninką, nei nieko panašaus, 
nes žmogus mylėdamas teisybę, pirmiau
siai butą teisingu, paskui neskriaustą ar
timo. Ir dar daugiau: jis ne tik neskriau
stą, bet stengtąsi padaryti gero. Šiandien 
gyvenant sulyg teisybės, ar bent stengian
tis sulyg jos gyventi, geradariu jau laiko
mas kiekvienas, kuris kitą neskriaudžia. 
Vadinasi jau geras tik užtai, kad blogo 
nepadaro, o nepadarydamas blogo, juk tei
singu žmogumi vadinasi. Sulyg meilės 
toks žmogus nebūtą geradariu; tuomet, 
kad geradario vardą užsipelnyti, reikėtų iš 
tikro, ką nors gero padaryti. Ir jei žmo
nija gyventą sulyg meilės, viskas kitaip 
butą.

Kristus parodė tuos meilės gyveni
mo takus, bet Jo pasekėjai pamiršta tą. 
Pamiršta taip paprastai, kaip ir daugy-

Bet anaiptol! Krikščioniškoji era ma
to nei kiek nemažiau karią už pagoniškąją 
erą. Ir kas dar apgailėtina tai tas, kad 
naujasis pasaulis išdavė naujus smūgius — 
pav. inkvizicijos laužus, ant kurią buvo su
deginami taip praminti eretikai: ne tik vy
rai, moterįs, bet ir jąją vaikai! Ir vis tai 
daryta del Dievo garbės!

Taigi negali but didesnio klydimo kaip! 
manymas, kad krikščioniškoji civilizacija 
buk jau sužydėjusi ant pagonijos griūvė
sią. Ne, ne tiesa!

Pagoniškoji civilizacija dar pilnam žy
dėjime ir po šiai dienai nepaisant, kad jau 
slenka krikščioniškosios eros dvidešimtassuJau-^e mielas kraštas!..

To, Kurs sakė šiam pasauliui: 
„Tebūna galas vergijai!” 

Šiandien, musą brangią žemę, 
Gaivalai pikti — naikina...

Neapykantoj, aptemę, 
Tėvus, brolius mąs, kankina.

Reikia-gi pasakyti, kad šventės pra
džią susirandame senovės pagoniškam j am 
pasaulyje. Tūkstančiais metą tprieš užgi-

amžius. Reikia-gi matyti, kad gyvenimasl 
visą šiandieninią kulturinią salią yra tvar
komas RIMIŠKOMIS TEISĖMIS.

Rimiškosios teisės, dar pilnai šiandien 
viešpatauja įstatuose Franci jos, Anglijos, 
Germani jos, Rusijos, Suv. Valst. ir tt. ir tt.l 
Tiesa tos teisės slenkant amžiams įvairiose 
šalyse keičiasi įvairiomis formoms prisitai
kant vietinėms aplinkybėms, bet nei vie
nam juristui pasaulyje nei į galvą negali 
ateiti pasakyti, kad musą šiandieniniai į- 
statymai rėdomi krikščioniškomis teisėmis,

— „Dies irae” — šalyj musą!!...
Netik mieloj Sudavijoj
Bet ir krašte Rytą Prusą!

Taigi, šventė mąs Kalėdą, 
Tenelinksmina šiandiena!

— Nes jau meilės nėr’ žmonijoj;
Protas valdo, nūn kiekvieną!

j Meilės jausmą, numarino
Tie, kurie puikybės žiuri;

Pinigo vergais palino —
Jausmo jokio, jie neturi!...

KAIZERIO „KULTŪRA

mimą Kristaus, įvairiose šalyse buvo šven
čiama Saulės Atsigimimas, kuomet gruo
dyje 21 d. saulė pradeda daugiau pasiro
dyti ant dangaus horizonto ir dienos prasi
deda eiti ilgyn. Bet kaip tikrai-astrono- 
miški tyrinėjimai ne buvo galimi suprasti 
masėms žmonią, todėl tvėrėsi mytai-pasa- 
kos apie užgimimą Adoniaus, tai Goruso, 
tai Dionisijaus arba Mitros — tai vis die
vybės, kurios buvo įsivaizdinimui asmeni- 
nią atstovaujančią saulelę ir buvo apvaikš-

bės kitą prakilnią idėją prasmė pamiršta- čiojami Syrijoj, Aigypte, Graikijoj, Persi- 
nąa. Juo idėja tęsiasi tolyn, juo ji pasida-fjoj ir Indijoj. Ir taip šioji šventė Saulės 
ro populiariškesne, juo į pasekėją tarpą Atsigimimas buvo apvaikščiojama graiko- 
tokios idėjos ineina tokie žmonės, kurie .rimiškam pasaulyje pradžioje krikščioniš- 
nieko bendro neturi su ja, o kad tik var- kosios eros.
dan tos idėjos pasinaudoti kitais, tuomet* Ir taip toliau — kadangi Evangelijoj 
tokia idėja supurvinama, suteršiama. • nebuvo pasakyta kokioj dienoj ištiesą Kris 

Kristus mokino mylėti Teisybę (Die-Jus gimė, todėl ir pirmąją amžių krikščio- 
vą) ir. artimą. O ar myli šiandieniniai jnis buvo keblam klausime — kada-gi ištie- 
krikščionįs, katalikai, teisybę ir artimą?.są jie turėjo švęst tą didelę šventę Kris- 
Tiesa, myli, bet tik žodžiais, o ne darbu, taus užgimimą? — Ir kaip Romoje pau 
Žodžiais garbina Tą Absoliutišką Teisy-.gonįs švęsdavo Saules Atsigimimą, krikš- 
bę, žodžiais myli artimą, bet ištikrąją čionįs taippat bešvęsdami tą dieną pradėjo 
pačiame gyvenime smaugiasi vienas kitą, vadinti Kristaus Užgimimu. Ir tik ketvir- 
šaudosi. ir dabar krikščioniškos tautos tam šimtmetyje popiežius Julius I, val-

Bet, drauguži žengk be baimės, 
Tuo keliu, kur meilė veda;
Ji nuvargintai žmonijai,

Laimę, čia ant žemės žada!...
- Vilnius.

ATSIMINIMAS.

Atmenu aš anąjį Kalėdii rytą, 
Kada mes visi sėdėjome už stalo, — 
Kvietiniu piragu ir mėsa apkrauto. 
Ak Dieve! Kaip linksma tad buvo begalo

Petruką ant kelią sūpavo mamytė, 
O tėtė nuoširdžiai ką naujo kalbėjo. 
Prie manęs sėdėjo sesutė Marytė, 
Jos meilios, mėlynos akutės žibėjo.

Vodega vėsavo ir laukė šmotelio... 
Ant suolo tupėjo katinas rainasis 
Ir lakė kopūstus iš mažo spotkelio.

Aš klausiaus, kaip sniegas tarškino

Ir mąsčiau išbėgt su sniegu pažaisti.
Bet tėtė tuo laiku pertraukė mint’s styj 
Tarsi, kad iš tylos jam žodžiai išdygo:

į

Jis geidė del musą brolybės ir meilės
Ir jausmus galingus iš sielos išliejo.
Bet mes Jam?... Ak! ar mes Jo norus su

prasim?
Skausmą, dejavimą ir tulžies kartybią 
Pripildyt’s varguolio, bedalio gyvenini ’s. 
Čia kudik’s vaitoja, ten senė miršta...

taip kad tokią teisią visai nėr?
Krikščionybės metmenis išreiškiamas 

Dievo prisakymuose apie meilę artimui v • •
šiaip: —

„Mylėk savo artimą kaipo pats save;” 
Mylėkite viens kitą;
Mylėkite j ūsą priešus.
Ir štai kada Šis, kiltas didelis Meilės 

Pradas bus pritaikytas visuomeniniu ir po- 
litiškan tautą gyveniman ir išraus iš visą 
įstatymą Godumo Pradą, paliktą mums 
senovės žmonėmis pagonais; tai tik tuomet 
bus galima kalbėti apie užgimimą krikš
čioniškosios civilizacijos ant pagoniškosios 
civilizacijos '.griurėsų.

Ir tuomet jau turės išnykti visi kalėji
mai, ir kazarmės, reiškia ir visos karės:

Bet kuomet-gi tas šviesusis ir prakil- 
idealas apsireikš?
Kuomet?! .
Svęstume mes tuomet tikrai Kristaus 

Užgimimo šventę. O tai butą Kalėdos! 
f Pasinaudota P. Popov’o rašiniais).

— atsakė tėtytė.

nūs

Kur žodžiai galingi, ištarti Augščiausio?... 
Argi jau Jo grūdas išdigti ne’stengei... 
Tėtytis kalbėjo. Mes klausėm mieliausio. 
Jis nutilo ir ranka akis uždengė.

„Tėtyti, kas yra?” — užklausė Marytė.
„Tėtyti, kas yra?” — ir aš atkartojau.
„Et, nieko, vaikeliai,”
Ir tad aš rankomis suplojęs išbėgau. 

Gi per šias Kalėdas jau sėdžiu nulindęs 
Svetimoj šalyje, nejaukam kambaryj. 
Ak, laike! Kas sparnus žaibinius išaudė t.. 
Kalėdos tad’ džiugė, bet dabar sugriaudė...

Neb’girdžiu malonią žodelią tėtytės, 
Nes jis jau ilsisi šaltojoj žemelėj.

__ Nežinau nei brolio, sesutės, mamytės 
Ar dar jie gyvuoja gimtinės šalelėj.

Gal but jau sugriuvo senoji bakūžė, — 
Pranyko ir ženklai, kuriuos aš žinojau. . 
Gal nieko ten neliko — mirė matušė.
Gal audra baisioji tą šalį ištiko...

Vėjali, ko gaudi, dejuoji už lango,
HT

Ar sveika teb’stovi sukniubus grintelė. 
2-XII-1917

URM
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Todelei Jo kilti žodžiai, nors ir skam
bėjo kiekvienoje bažnytėlėje, bet neperdirbo 
žmonių draugijinį gyvenimą. Žmogus plė
šė, vogė, žudė savo artymą, keršijo savo 
kaimynui, krovė pasaulinius turtus, slėgė 
našlaičius bei beginklius, nors Evangelija 
ir stačiai gynė panašiai elgties. Tai darė
si krikščioniškiausiose šalyse. Gana prisi
minti kryžių karės, viduramžius apsėmu- 
sis noras vienuoliavimo, plačiai praplitęs 
ir daug blėdies atnešęs paprotis almužną

'i? TAI trumpoje sutraukoje pamatiniai jos
dėsniai, sako airių genijus Bernard 

Shaw ••
1. Dangaus karalystė yra vuhije tavęs; 

Tu esi Dievo sūnūs; ir Die vast yra tavo 
sūnūs. Dievas yra dvasia, kuvią turime 
dvasioje ir teisybėje garbinti, o ne senyvas 
tėvūnas, kurį reikia maldauti bei papirki-1 davinėti, paskui kryžiokiškų ordenų dar- 
nėti dovanomis. Ales esame viens kito są-|bus, ir tuojaus aišku, kad žmogus turėjo 
nariais; todeleLtu negali pagelbėti ar pa
kenkti savo kaimynui, nepagelbėjęs ar ne-

(ir tebeturi) dar perdaug gyvuliškumo, id-

yra tavo Tėvu; tu esi čionais, idant attik
tum Dievo darbą; ir tu ir Dievas esate vie
nais.

2. Nusikratyk savo lobius, sumesdamas 
juoa visuotinau žmogiškos draugijos san
deliu. Savo darbą visai bei išimtinai at
skirk nuo pinigiško užmokesnio. Jei tu vai
keliui daleidi numirti iš bado, tai tu Dievą 
daleidi iš bado numirti. Išmesk iš galvos 
visokią rūpestį kaslink rytojaus valgio ar 
rūbų, kadangi tu negali tarnauti dviem po
nam: Dievui ir Mamonui.

3. Nusikratyk nuo teisėjų, pabaudos ■ 
geismo ir keršto. Mylėk savo kaimyną, kai-1 
po patsai save, nes jis yra dalimi tavęs.) 
Taipgi mylėk savo priešus, nes jie yra tavo 
kaimynai

4. Nusikratyk nuo šeimyniškų painia
vų. Kiekviena sutikta motina yra tiek ta
vo motina, kiek ta, kuri tave pagimdė. Kiek 
vienas sutiktas žmogus yra tiek tavo broliu.

kui tavęs. Todėl negaišuok laiko šeimy
niškose šermenyse, apraudodamas kokią 
(pasimirusią giminę; pridabok gyvenimą, o 
ne mirtį: nes tiek pat gerų žuvų tebeplau
kioja jūrėse, kiek yra ištrauktų ant kran
to, ir, galima sakyt, dar geresnių.

Žinoma, Shaw čia sudėjo gal nemažai 
ir savos filosofijos. Bet, akyliai perskai-

mę ir ją įvykdžius gyvenimam Žodžiu: 
iKriščionijos idėja dar gal išsivystys kada- 
nors, ir taps galingu veiksniu žmonijos gy
venime.

Taip manė ir pats Kristus. — Čia pri
siminkim Jo maldos žodžius: — „Ateik 
karalyste Tavo. Įsitėmykim, kad jisai ne
sako, kad Dievo karalija bus kur kitur, 
kaip tik čia ant šios musų vargšės žeme- 

[ les. Ir Teismo Diena, ir ateinanti Žmo
gaus Sunaus karalija bus ant šios ašarų pa
kalnės. Todėl žmogui nėr ko jieškoti po 
dausas kitų žemių, kolei čionai dar plusta 
ašaros, kraujas, o. piktybė viešpatauja vie
toje teisybės. Gyvenimas nėra sapnas. Jis 
nėra taipgi prisirengimu į amžiną, laimin
gą karalystę. Tas butų priešinga evoliuci
jos mokslui. Nes patekus žmogui tokion ka- 
ralijon, jis nebesitobulintų, nebesikivinklo- 
tų ir tokiu budu taptų neatmainoma esybę, 
kas priešinga"'gamtos dėsniui, buk viskas 
mainosi. Todėl čia ant žemės bus ta Die
vo karalija, ir Kristus jai patiesė pamatus 
savo Evangelijoje. Nors po mirties musų 
vėlė ir gyvena kitose „žemėse,” ir tenais 
taip pat rituluojasi (jai dvastikiai — spi
ritistai turi teisybę). Bet del mus svarbiau
sias gyvenimas yra čia.

Tyriausioje formoj Kristaus žodžiai 
suglausti viename senoviškame rašte.

Krikščionija jau buvo, bet KrišČionija 
dar bus. Mes matom, ką Krikščionija lig 
šiol nuveikė. Teisybė, ji visgi šiek-tiek pa 
kėlė žmoniją prie augštesnių teisybių, nes 
kiltį Kristaus žodžiai nors ir inpainioti 
daugelyj pelų, švietė ir akstino žmogaus 
gerąsias stygas. Bet reikėjo net socializ
mo baisiai materialistinės teorijos, kad 
žmones atvertus nuo nežinomų dausų jieš- 
kojimo ant paties žmogaus svarbiausio sie
kio — apdengto, pavalgydinto žmogaus. 
Negana to, ši baisioji karė, ši bado šmėkla 
gaubianti pasaulį dar giliau išjudino žmo
gaus sielą ir dar aiškiau išstūmė viršminė- 
tą siekį visame jo svarbume.

O tas šiekis bus atsiektas tik tada, kuo
met Meilė — tas pamatinis KrišČionijos dė
snis — įsiviešpataus žmogaus širdyje vie
toje keršto, gobšumo, svetnaudybės, ir gy
vuliškų geidulių. Po dviejų tūkstančių 
metų klaidžiojimo, žmogus grįžta vėl į save 
ir pernagrinėja savo ryšius su Dievu per 
tikrąjį Kristaus pranešima. '

ŠARŪNAS.

*) Jie randasi surašyti pilnai: The 
Sayings of Jesus, Harnack ir Horae Syp- 
noticae, Sir C. Hawkins.

UŽIA MIŠKAS.

Ūžia, šlamščia žalias miškas
Vėsulos užgautas,
Griūna medis vienas, kitas 
Iš šaknų išrautas.

Neraudok, neverk, žaliasis, 
Pereis šiaurės vėjas. 
Bus saulelė ir stovėsi

yra

KŪČIOS
IZlSĖLILTS užraugtas. Tešlą žmona ko- 
“■ čioja ir daro špygutes. Višta su nu
pjauta galva drybso ant popieros; biskį iš 
galvos sunkiasi kraujas. Myšimas puode 
aušta. Gi stiklinėje baltuoja kieti, aguo
noms išmarginti šliužiukai. Krosnyje su 
šafranais ir raziukais kepa ragaišis.

Kvepia.
Žmona rankoves pasiraitojusi, kad dir

ba viską, tai dirba.
Gatvės pilnos žmonių. Visi atrodo 

nepaprastame upe. Krautuvėse, tik perka, 
tik meišia. Vežimai bilda, pleška. Vi
sur baisus sujudimas.

Iš dangaus krinta snieguolės. Vėjas 
šiurpus. Ant galo pradėjo ir temti.

Kūčios.
Prisiartino valanda ir mes susėdome 

prie valgiais apdėto skobnio.
Giliausi atsiminimai atėjo į galvą. Vi

sos praleistoje jaunystėje valgytos kūčios 
nuo pat kūdikystės atsistojo prieš akis 
Štai, rodos, amžiną atsilsį brangioji mamy
tė paėmė už mažytės mano rankutės, pa
dėjo ant kaktos ir tarė:

— Sakyk: „Vardan Dievo Tėvo ir su
naus ir dvasios, šventos. Amen.”

Aš švepliodamas sekiau amžiną atsil
sį jos žodžius. Tame vaizde aš paskendau 
su siela ir kunu. Aš mačiau save kūdikiu 
ir mačiau brangią savo mamytę. Bet kaip 
skaudžiai suspaudė širdį, kai atsiminiau, 
kad aš jos jau nebeturiu. Ji vargus taip 
sunkiai per savo amželį — dabar ilsisi ka
puose. Nejučiomis mano akis prisipildė 
ašaromis.

— Kas tau, Jonyti, yra?
— Nieko. Duok man skarelę.
Ant jos veido irgi apšoko ašaros.
— Ko tamsta verki? Juk tamstos ma-

'es taip ir mokino. Tik^anot 
jeigu jisai butų sudėjęs savo pra- 
kokioje nors trumpoje santraukoje, 

kaip kad Marksas-Engelsas padarė „Komu
nistų Manifeste,” tai butų jau senai jo 
žodžius žmonija supratus ir tapusi laimin
gesnė. Dabar gi jo žodžiai suderinami vi
sokiom stygom. Ir pasidaro iš to ne dan
giška harmonija, bet baisiai iškraipyta, 
net blogiausiems tikslams panaudojama me
lodija.

Krisčionijos (nuo žodžio Kristus) pamatų 
dar nebuvo sutverta nei viena patvari val
stija, nors galima spėti, kad žmonės, tapę 
tikrais kriscioniais, bus daug laimingesni, 
negu dabar. Bet kad visokios nesąmonin
gos pasakos, kuriomis Kristaus kilta esy
be tapo apsiausta, sulaikė ant daugelio me- 
tašimčių jo teisybių įsiskiepijimą miniose, 
tai aišku kiekvienam žmogui, svarstančiam 
istorijos veiksnius. Jeigu žmonės butų dau 
giau intikėję į Kristaus žodžių teisingumą, 
vieton dieviškumą jo asmens, tai daug skur 

' do jau butų sumažėję ant šio pasaulio.
Nors nestebėtina, kad mokintiniai ir su 

audė aplink Kristų viršgamtišką stebuk-

(„Žvaigždelė”)

Lietuvių belaisvių išvežtų į Vokietijos gŪu mą mokykla Holzminden lageryje.

— Buvo gyva, bet dabar žiaurus prie
šai užplūdę, gal senai nukankino.

— Taigi, kaip būdavo pasidžiaugi nors 
laišką gavęs. Gi dabar tėvai, broliai ir 
seserįs paskendę kraujo ir ašarų klane.

— Alano gimtinė — tarė žmona — ran
dasi ten, kur pragariški mūšiai verda, ku
ris tai laikas.

— Liūdna, liūdna, liūdna.
Nutilome.
Kąsniai atsistojo gerklėje ir negali nu-

MOTERIS gydytojai senovėje.kuri vadina dokumentu ..O’.’ čnuo vokiškoj
žodžio „quella.” reiškiančio šaltinį). O tu-;
ri gretumoj 180 posmelių (reiškia tėra tiki _____________
vienas šeštadalis Afato ar Luko Evangeli-^Įy čeletas atspausdino gana svarbų vei- 
jų) *) Pagal vienų tyrinėtojų nuomonės, Q kalą apie moteris gydytojus senovės Ro- 
yra parašyta 50-60 no Kristaus Gimimui. moje< Ikišiol buvo manyta, kad Cezarių

Vienas svarbesnių Anglijos mokslin-

tiniai žydai gyveno didžiausioje Šventraš
čio bei 'farizėjų pristatytų teisių-taisyklė- 
lių pagodonėje. Ir ne tik jų dvasia buvo 
suvaržyta, bet ir jų kūnas, nes jie gyveno 
po gana sunkia romiečių letena.

Todėl nėr dyvų, kad mokintiniai bei 
Kristaus pasekėjai karštai pamylėjo savo 
mokytoją, Kuris skelbė jiem brolybę, gali
mą laimę; Kuris budino snūduriuojančią 
žmogaus sielą prie Galingojo Dangiško Tė
vo, o ne šalto, rūstaus, ant pabaudos greito 
Yahveh (Jehovah). Vieni jį skaitė prana
šu, kiti vadovu, kuris išvaduos nuo rymėnų. 
O to ugningai-ramaus mokytojo nenustel
biama meilė prispaustųjų bei nelaimingųjįj 
darė jį dievišku;------------ —. — 

Kristaus pasekėjai grožėjosi ir stebė
josi jo žodžių iškalbumu, prakilnumu. Kris
tui gi mirus ant kryžiaus, jie ėmė pasakoti 
kitiem jo darbus bei žodžius, žinoma, čia 
neapsiėjo be padailinimo vaizdais iš karštų, 
negudrių, bet nustebusių, ir meile pripildy
tų širdžių bei daug ištroškusių vaidentu-

Gi Morkaus Evangelija yra rašyta 70 m., 
Mato kiek vėliaus, Luko apie 80 m., o Jono 
netoli šimtmečio pabaigos.

mperijoje gydytojais būdavo tiktai vieni 
vyrai. Moteris jei ir užsiimdavo gydymu,

P k^i tyrinę-būdavo tiktai bobelėmis prie gim- 
tojai^ stygauja, kad Q parašyta 30 dymo, nors ir tokiomis galėdavo būti tiktai 

vergės. Profesorius Čeletas nustatė, kad 
senovės Romoje ne tik kad moterįs būda
vo gydytojais, bet dar nekurios iš jų turėjo 
gana didelę praktiką. Jisai sako, kad mo
terimis gydytojais buvo ne tiktai vergės, 
bet net ir moterįs augštos kilmės, tikros 
patricijankos.

Kristui (reiškia dar Kristui gyvam esant), 
Morko 50 m., Luko apie 58-61, Mato kiek 
vėliau, Jono tame pat laike, kaip pirma.

Kaip ten nebūtų. Q pasilieka gryniau
siu Kristaus žodžių branduoliu, mažiausiai) 
pagražintu iš mokintinių vaidentuvės. 
Šventraščio tyrinėtojai uoliau nagrinėja šį 
dokumentą, ir sulygina jį su apaštalų E van 
geli jomis. Jie visą šį klausimą vadina syp- 
notiška problema. Pasidėkojant jų pastan
gomis, nuo Kristaus bįra nuošalinės paži
bos bei vortinkliai. Podraug vystosi nau-

AR ŽINAI KUR TAVO GIMINĖS IR

PAŽĮSTAMI GYVENA?

apsigaubė iš stebuklų-prajovų nuaustu ra 
bu, tapo Sunumi Dievo — Karalium ant 
Karalių.

kras Kristaus išraiškas, o ne meilių pasekė
jų karštos vaidentuvės vaizdus. Ta Kriščio 
nija yra paremta ant vis augančios Meilės, 
kaip kad Kristaus gyvenimas bei mokslas 
ir rodo. Ji nebus priešinga nei protišku! 
mokslui; ji nėra neatmainomai nustatyta 
ant visados ir todėl ei nebus priešgyni Evo
liucijos teorija. Nes kas gali atrasti pra
džią, ir kas gali suvokti pabaigą Meilės 1 
Ji gali rituluotis ir rituluotis be galo, be 
krašto.

akių trykšta ašaros. Nemiela nei tie gar
dus valgiai. Rodos pavirsčiau į geležinį 
liūtą ir per pragarišką ugnį brisčiau, kad 
išplėšt iš nelaimės nasrų savo mylimuo
sius žmones.

—Oi kaip sunku ant krutinės! — tarė 
žmona.

— Tamstai vis netaip sunku, kaip 
man.

— Mano juk irgi tokia pat širdis.
— Taip, mieloji! Tamsta saviškius' pa

likai vienoje guštelėje. Gi mano dalykai 
[visai kitaip.

Ji žiuri į mane pilnoms liūdnumo 
akims ir kietai, net skausmingai dūsauja.

— Jauniausį brolį atsiėmiau čia, vidu
rinį palikau tėvelį karšint. Bet jį paėmė 
į karę ir tėvelis senatvėje liko vienui vie
nas.

Žmona pasiėmė šliužiuką ir, lyg nesa
vo dantimis — krekšt, krekšt — kramtė.

Aš pajutau, kad dar šaukštas tebėr 
mano rankoje ir tuojaus, lyg atsibudęs pa
dėjau ant skobnio.

— Prieš pat priešų užpludimą tėve
lis rašė, kad sergąs ir liepė mylėtis tarp 
savęs. Jo gi amžius esąs jau neilgas. Kaip 
skaudus tie jo žodžiai. Jie panašus į žo
džius atsisveikinimo.

Tyla.
Man taip spaudė širdį. Aš atsimenu, 

kaip sunkiai vargdamas mumis augino tė
velis. Gi dabar spėkas išbaigęs — liko ne
laimingiausiu viengungiu. Gal badu pri
siėjo numirti. Kas supras jo nelaimės

Nežinai, nes nesusirasinėji, o TamistU jie dabar

NlNKĮp ant metą, o mes kartą uždyką 
indėsime į laikraštį pajieškojimą. Ir 

susirasi savo pažįstamus.

Kūčių atsiminimai sielą surakino, tar
si replėms. Skausmais pasitenkinę nuėjo
me ant atsilsio. J. ŠLIBLRIS.

120 Grand Street,
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tv į ONUTE Olelaitė buvo nedidelio, bet gražaus su
dėjimo mergina. Jos liemenukas riestas, 

plaukai geltoni, o mėlynos akys, tai kaip dangus 
žerėte-žerėjo. Prieš keletą s mėnesių ji žydėjo 
kaip rožė, čiulbėjo kaip lakštingalėlė, link
smai kalbėjo su kiekvienu, džiaugėsi gyvenimu, o 
ypatingai ji tikėjosi sulaukti šių linksmų Kalėdų, 
būti daug linksmesne, laimingesne, nes ji tvirtai ti
kėjosi netrukus — ištekėt už vyro... — Bet...

Onutė sulaukiusi šių Kalėdų jautėsi nelai
mingiausia mergelė visoje apielinkėje. Labiausiai 
ją kankino mintis, kad ji jautėsi visų pajuokta, vi
sų nekenčiama, ir ji neklydo taip manydama.

Ypatingai graužte graužė jos sąžinę, kuomet 
ji pamislydavo apie Antaną Struinaitį — kuris at- 

_:ėtaė jai panystę... — kurį ji taip begaliniai mylėjo 
ir tikėjosi būti jo žmona.

Šių Kalėdų sulaukusi Vinutė neturėjo mažiau
sios vilties, kad jos mylimas Antanas atlankys ją, 
kad atneš jai Kalėdų dovanėlę — tokią, ar dar 
gražesnę, kaip kad pereitas Kalėdas atnešė.

Šiandien Onutė nesvajoja apie laimingą gyveni- 
ną, nes ji šiandien inpuolusi baisiausion desperaci- 
fon nežino kur dėtis; gyvenimas jai nemielas!...

Kad šiek-tiek nusiraminti, pasiskusti savo var
gus, — bėdas — Onutė, pasiėmusi savo brangią 
žiu Kalėdų gyvą dovanėlę, verkšlendama, nuėjo pas 
ponią Dundienę ir tik prasivėrusi grįčios duris su-

met nebusiu aš laiminga...
O, Antanai Antanai! — šaukė Onutė už gal- 

vos susiėmusi. — Nejaugi tu pamiršai tuos savo 
meilius žodelius, — ką tu man pereitas Kalėdas 
kalbėjai! — Tu mane glamonėdamas, bučiuoda
mas sakei: —

— Onyte, mano brangiausia! —- Aš tave my
liu, — myliu labiaus už visą pasaulį! — Onyte, ar 
prižadi but mano, o aš tavo, ant visados?

— Aš pasižadėjau būti tavo ant visados ir pri
glaudžiau savo galvelę prie tavo krutinės; kurioje 
jaučiau kaip smarkiai, tarsi kūjis į priekalą, plakė 
tavo širdis.... Bet, tuomet, aš nesupratau, kad tavo 
širdis degė apgavystės, viliugystės meile...

— Atmyk Antanėli tą laiką, tą vakarėlį, kuo
met dovanojai man aukso žiedelį; kuomet papuo
šia! mano rankelę — susižiedavimo dovanėle! O, 
kaip aš tuomet džiaugiausi ta tavo dovanėle... Bet 
šiandien!... Šiandien ant mano rankelių gyva do
vanėlė! Ir šiandien Antanas užmiršo mane; — nes 
aš jam jau nemiela, nebrangi... Šiandien jis kitai, 
— Onutei ar Mariutei, kaip kad man, prisiegauja, 
myluoja, bučiuoja: — tik dėlto, kad kitą palikti 
tokia nelaiminga.... kaip kad aš!...

— Onute! Tu visuomet kaltini tik jį — bet 
atmyk, kad tu irgi kalta... — Neiškentęs prabylo 
Dunda, kuris visą laiką tylėjo — nešiodamas Onutės

— Dievuli tu mano brangus! — Šiandien Ka
lėdos! Šiandien žmonės linksminasi!... Bet^ašr! — 
Aš, nelaiminga mergelė, mane visi pajuokia, visi 
pirštais bado... — ir už ką-gi?! — Nejaugi už tai, 
kad aš jį mylėjau iš tikros širdies; mylėjau ir tvir
tai tikėjausi būti jo — ir tik jo — žmona ir mylėti 
jį iki grabo lentos!! — Bet jis! — Jis, nevidonas, 
prigavo mane.

— Onute nusiramink, netrotyk vilties! — ra
mino Dundienė, — gal Dievas duos Antanui dva
sią šventą — gal jis susipras, pasigailės tavęs — 
išpildys tą, ką prižadėjo!... — O jei ne, tai nebūk 
kvaila — patrauk į teismą!...

— Dėdienėle, jeigu jis turėtų savyje nors kiek 
— žmoniškumo, — doros; — nereikės jam teismo! — 

O antra, jeigu ir priteistų man jį už vyrą, tai ir tuo

FELJETONAS
S!

PONAS VINCAS.

-gi atsimušdami į bėgių sudurimus, ner- 
vuoja snaudžiančius vagonuose keleivius. 
Tik vienas Vincas nesnaudžia; su šypsą 
ant veido, svajoja, mąsto. . g.;

„Taip. Važiuoju kaip tik laiku. Kū
čias valgo paprastai ant astuonių. Aš-gi 
tuom patim laiku, kuomet tėvas plotkas 

‘laužys ir dalins šeimynai, šmakšt grįčion. 
Vaje, kaip nusistebės, kuomet pamatys sve
čią tarpduryje! Juodas žiponas, stati apy
kaklė, platus ilgas kaklo-raikštis... Puls 
sveikinti lyg vienam. Matušė verks iš 
džiaugsmo pamačius Vincelį pasirėdžiusį 
„poniškai” ir tėvui pereis pyktis... Ir ištik
imųjų nobetokls grįžtu... Tai nepilkasermė- 
gius..

Kaslink namiškių, tai menkniekis. Bet 
Jagutei širdis sals t Ot sals, kuomet pama
tys pro langą „spacimojantį” kaimo gatve 
,Poną Vincą.” O „margis” bėgs priešaky
je uodega vingiuodamas.”

Traukinis po ilgam bėgimui ėmė silp
nėti ir ant galo sustojo. Konduktorius ei
damas vagonais, nelygiu balsu šaukė sto
ties vardą. Išgirdo ir Vincas. Apsigraib- 
stė apie save lyg ko jieškodamas, kad nepa
likti, bet atsiminė, kad jis nieko neturi su 
savim ir nieko nesiveža.

Vincas išlipo iš vagono ir nuėjo sto
tim Kaimietis apsivilkęs ilgais, žemiau ke
lių kailiniais trepčiojo stoties viduryje, su
duodamas botkočiu bato aulan ir tuomi da
rydamas keistus panašius į bubno garsus. 
Tuo tarpu išlindo iš siuntinių kambario po 
Ii technikos mokinys, vilkdamas su savim 
didelį lagaminą ir priėjęs prie kaimiečio 
tarė.

—- Tetuš važiuokiva.
Vincas užgirdęs kalbant apie važiavi

mą pribėgęs paklausė: ~"---------
— Ar Tamstos važiuosite pro Palan

kius?
— Nevisai. Du varstu iki Palaukių 

suksiva šalin.
— Gal paimtumėte mane kartu? Li

kusius du varstu dabaigsiu pėsčias, — pra
šėsi Vincas.

— Gerai — nenoroms atsakė kaimie
tis. K

CAŠ Skaudulis retais žingsniais 
žingsniavo išilgai' kambario ir giliai 
aimanavo: „Ką reiks daryti?” Ir ši

tas nemalonus klausimas nedavė ramumo 
Vincui. Jis dėjo pastangas prašalinimui 
to inkiraus klausimo, ėmė silpnėti ir rūpes
čio nuvargintas sudribo ant kėdės. Minti
mis gi bėgo netolimon praeitin.

Savaimi kilo klausimas Vinco galvoje. 
Ko-gi aš čia riogsau? Kas mane išvarė? Ne 
apgalvota ir kvaila „ponystė.” Ir ko man 
reikėjo dagintis miestan? Kiek tai tėveliai 
išliejo ašarų, kad nevažiuočiau. Prašė kaip 
įmanydami, kad pasilikčiau namie, prigel- 
bėčiau darbuose. Bet...

Ak tiesa, išmainiau pilką sermėgą ant 
juodos. Tečiaus ką tai reiškia? Juk mies
te ne naujiena, įvairiais drabužiais dėvi. 
Ot, jei parvažiuoti kaiman, tai kas-kita. 
Bet kaip parvažiuoti? Nekviečia. Ir jei 
tėvas pildys duotą žodį, kurį jis tankiausiai 
ir pildo, tai ir nekvies, tikrai nekvies...

Ir vieni dievai žino, kada panašios min 
tįs butų apleidę nelaimingąjį Vincą, jei ne 
laišknešio beldimas durysna.

Vincas pašoko ir pravėrė 
Laišknešis induodamas laišką tarė 
cas Skaudulis.” Ir tą taręs nudumė. Vin
cas gi ėmė skaityti:

„Brangus Sunau! —
Kviečiame ant šventų Kalėdų...

. Jūsų tėvas ir motina

duris.
V

Vincui tartum akmuo nusirito nuo kru 
tinęs. Nei pats nežinojo ką bedarąs, šo
ko, trypė, švilpė. Susičiupo lagaminą, ati
darė ir gailiai pažiurėjo. Tuščias; keletas 
skarmalą riogso ant dugno — visi) metų 
darbas... Palingavo galva ir ėmė rėdytis. 
Laikrodis rodė ryto dešimtos pusę.

Traukinis dunda. Iš garvežio veržia- 

. mažesnėses stotis praleisdamas. Tekiniai

mažutėlį. — štai žiūrėk kaip saldžiai miega tavo kaltas mergeles, atimat joms nekaltybę... — o pas- 
dovanėlė, — imk jį ir pati nusiramink, nerėk... — 
ramino Onutę Dunda, duodamas jai mažutėlį.

-— Aš kalta?! — sušuko nesavu balsu Onutė. 
Taip aš kalta! — Kalta, kad jam intikėjau, kad aš 
jį ištikros širdies mylėjau!... Bet atmyk, dėde, kad 
aš mergina
vyras! — Jis nevidonas, prisiviliojo, apgavo, intrau- 
kė į baisiausi skurdą ir šiandien išjuokia mane!... 
Kurgi jo sąžinė — kur žmoniškumas!.. Tokis vy
ras turi but visų pajuoktas, nuo visų atstumtas 
— bet ne aš! — O Viešpatie! Kurgi aš nelaimin
ga pasidėsiu; kaip aš užauginsiu šį mažutėlį! — O, 

tu pražudei mane, — tu;... O
4

— silpnas sutvėrimas!... Bet jis!... Jis,

Antanai, Antanai, 
Viešpatie! !..

Ji dar norėjo 
susigraudino, kad 
ėmė sau nuo g

ką tai sakyti, bet, vargšė, taip 
negalėjo daugiaus kalbėti, tik 

aivos plaukus rautis ir taip smar
kiai krito ant žemės, kad net jos mažutėlis suklyko 
nesavu balseliu.

Dundienė gi žiūrėdama į besikankinančią Onu
tę, susigraudino ir galva linguodama tarė:

— Vai, jus vyreliai, vyreliai... O tu Antanai, 
Antanai! — Kurgi jūsų susipratimas, kur žmoniš
kumas?! Jus, vietoje naikyti visą blogą ir skie
pyti gerą... budavojate naują ir dar didesnį ant šios 
ašarų pakalnės — pragarą!.

Brooklyn, N. Y.120 Grand Street,

Žinoma, kad per ,>Vienybe Lietuvninku,” nes ta 
firma yra seniausia, gyvuoja jau 33 metai ir 

savo teisingumu užsipelnė pirmąją vietą 
lietuviu tarpe persiuntime pinigu ir 

pardavime lavakorčiu. Bent 
reikale visuomet kreipkitės i —

gaut, atsigrįžo ir paklausė:
— Tamista iš Palaukių?
— Taip. — Vos girdimu balsu Tėptelė

jo Vincas.
Kaimietis susiraukė ir ėmė pasakoti
—- Keisti Palaukių žmonės, nors ir vi

sur, visokių randasi. Tečiaus su Palau
ki ečiais niekas negali lyginties. Visi į po
nus virsta, kuomet pavasaris ateina ir žemė 
reikia arti, tai važiuoja į miestus. Tik klau
sykis? išvažiavo: Juozas, Petras, Adomas. 
Ir vis miestan. Ak, nėra ką sakyti ant tų, 
kurie neturi žemės arba visai mažai turi 
. .. ... _____ į _ 2 *

ir bėga ponystės paragauti. Bet ūkininkų 
vaikams ko-g#bėgti? Net juokai ima! Kad 
ir iš Vinco Skauduliuko. Pernai pavasarį 
išvažiavo miestan. Ir jei tiesa, kaip kad 
Martukas aną dieną pasakojo, tai tegul 
Dievas myli. Skarmalais apsikarstęs, val
kiojasi gatvėmis — nepanašus nei į žmo
gų... O, tėvas per vasarą bedirbdamas, ko 
galo negavo...

Tuo tarpu privažiavo kryžkelį ir kai
mietis arklius sustabdė. Vėliaus ranka mo
stelėjo Palaukit) link. Vincas suprato ir 
taręs ačiū, nuėjo piktumu netverdamas.

Ktunščias sugniaužęs Vincas žengė na
mu link, keikdamas Martuka už liežuvia- 4. 7 *
vimą ir jei tuo tarpu butų pasipynęs po 
kojų Martukas, tikrai Vincas butų primu
šęs, o rasi ir visai sprandą nusukęs. Bet 
deja! — Mantuko nebuvo. Tik priešais bal
tą antklodę apsidengę laukai niūksojo.

Vincas pakėlė galvą augštyn ir pažvel
gė mėlynon erdvėn ir lyg prisaiką sudėda
mas Augščiausiam ištarė „nedovanosiu.” 
Dausose žvaigždelės mirkčiojo, tartum pri
tardamos Vinco kerštui. Ir tėvas mėnulis 
su linksma šypsą ant veido plaukdamas

— Ūkininko sunui nedera panašiai rė- 
dyties, — ir paėmęs iš Vinco rankų šautu
vą, pakabino atgalios ant sienos.

Sesuo Marytė, nešdama namų darbo 
eilę drabužių mandagiai prabilo į Vincą:

— Nenusimink Vinceli. Še, apsivilk 
mano austais drabužėliais. Ir kam tų reikia 
„lakmonų.” Juk tu, Vincuk, ne Mausa, 
karvių skerdikas? Et, ko čia gailėtis...

Vincas paėmęs iš sesers drapanas nu
ėjo seklyčion ir apsivilko. Savo-gi miestiš
kus skarmalus užkišo už kakalio. Vėliaus 
sugrįžo grįčion ir atsisėdo už stalo, kūčių 
valgyti. Tėvas-gi matydamas Vincą namų 
darbo drabužiuose, skaniai nusijuokė ir 
pilnu pasigėrėjimo balsu ištarė r 

| — Iš pono Vincento Margis padare
sėdėdamas ir arkliams pilnu smarkumu bė-lnių kojų ir urgždamas puolė ant Vinco Vincą. M. R. TARABJLDA.

rėdamas pasakyti „atkeršyk.” Ir apmau
dūs apimtas, Vincas sustojo prie tėvo kie
mo vartelių.

Šuo Margis pajutęs svetimą žmogų, 
piktai suurzgė bėgdamas prie vartų. Vin
cas gi ėmė gerintis. Margis, margis, mar
giukas, geras šuneli — tylėk. Margis nu
leido uodegą tarpkojin ir žibančiomis ne
pasitikėjimo akimis žiūrėdamas Vincan — 

Važiuoja. Kaimietis važnyčios vietoje Į ąpuostė. Pagaliaus išsitiesė ant puskuti- 
darnas ir arkliams nil nn smarkumu be- In in kohi ir urffždamas nuolė ant Vinco

kui išjuokiate jas, vadinate nedorėlėmis pasileidė
lėmis, — nuduodami save nekaltais... Kuomet jųsr 
vyreliai, busite dorais, suprasite tikrąją meilę, tuo
met ir mes, kaip jus vadinat, silpni sutvėrimai... 
busime laimingos!... Bet šiandien!...

Dundienei bekalbant, Onutė, šiek-tiek atsipei
kėjusi pasiėmė savo mažutėlį, gvaltu rėkiantį nuo 
žemės ir vos žodį ištardama, priėjusi prie durių liud 
nai tarė:

— Jeigu Antanas mane neves, kurį aš taip my
liu, kuris prisiekė būti mano, — aš nusižudysiu 
— nes kito išėjimo man nėra!

Pasakiusi tai, apsidairė, lyg tai sumišusi, ir iš
ėjo gatvėn.

Taip tai, nelaimingoji Onutė šventė šias Kalė
das...

Antanas gi, — kuris yra didžiausiu kaltininku 
Onutės likimo, nei kiek neatjautė to, ką Onutė 
turėjo ir turi pergyventi...

Jis, sulaukęs šių Kalėdų, ramiai sau linksmi
nosi, uliavojo... O kuomet jam vienas-kitas ir už
simena apie Onutę, tai jis su pasididžiavimu atsako:

— Matyt, kad jus nesuprantate kas tai yra, 
ir kaip turi būti, — laisvoji meilė... Jus norite, 
kad viskas ir visuomet but senoviškai — nepirmei- 
viškai...

Su tokiais, ir tam panašiais, argumentais mu
sų Antanas, Raulas ar Jonas, šiandien vadovauda
miesi ir sėja nedorą, nesusipratimus, nesutikimus... 
neša baisiausią blėdį— ne tik vienutėms, bet visai 
musų draugijai, visai tautai!!

PER KUR GERIAUSIA SIŲSTI PINIGUS?

krutinės... „O, Jėzau! Gelbėkite!” — su
riko nesavu balsu Vincas.

Namiškiai tan rėksman išbėgo iš grį- 
čios. Subartas Margis dar tampydamas 
juodą skudurą dantyse ir kreivomis akimis 
žiūrėdamas gulintin Vincan ir lyg norėda
mas pasigirti „nuvedžiau” nuėjo savo guo
lio link.

Tik po pusvalandžio Vincas atsipeikė
jo ir apie save apsidairęs pamatė kokį špo-

bjaurybė šuo, drabužius sudraskė į sku
tus. Dar niekai būti) su drabužiais, bet 
Martuko paleistas gandas pasitvirtins ir 
taps tikrenybė. Kaimo jaunimas juokus 
darys iš „Pono Vinco”. O gal ir Jagutė pa
mačius prunkš saujon... * (

Vincas niekaip negalėdamas pernešti 
Margio padarytos skriaudos, prišoko prie 
sienos ir virpančiomis rankomis nusitvė
rė šautuvą. Tėvas atsistojo priešais ir pa
klausė :

— Ką darysi?
— Nušausiu Margį, -— atkirto Vincas.
— Margį ?!
— Taip. Ar nematai ką padarė?
Senis Skaudulis slėpdamas šypsą ant 

veido tarė:
- Margis atliko tą, kad mums ne

reikėtų...
— Kaip ta suprasti, — pastebėjo Vin-
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siekius. Pirma reikia iškovoti 
paskui stengties įvykdinti savo

VIENYBE LIETUVNINKŲ No. 51
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laisva Lietuva dabar arba niekados
JO TOS gadynės, kaip Lietuvos Vytis nusto
jo nepriklausomybės, mes, lietuviai, per ke
lis amžius buvome pavergti ir šiandien dar 

tebevelkame svetimųjų jungą. Per šimtmečius mus 
žudė kryžeiviai, slėgė gudai ir tautino lenkai. 
Skaitlinga emigracija Lietuvoj juk tai yra pasek
mė svetimo jungo: sunkumas gyvenimo Lietuvo
je, ačiū svetimų valdonų tvarkai, privertė ir Jus, 
Amerikos Lietuviai, jieškoti geresnio būvio svetur. 
Bet čia jus laukė ne lengvas gyvenimas: ir čia 
jus dirbate daugiau del svetimo kišeniaus, o jums 
teko vien tik trupiniai. Jeigu kas iš jūsų šiek- 
tiek pramušė sau gyvenimą, tai lai atsimena, kiek 
jis vargo perkentėjo. Ir ar maža iš jūsų atsisveiki
no su šituo pasauliu kovoj vien tik su pragyveni
mu? Tuo tarpu Lietuvoj geresnes vietas ir lengves
nį darbą užėmė svetimtaučiai, palaikomi savo val
džia. Tokiu budu skaičius lietuvių nuo amžių 
apgyventame lietuvių krašte mažinosi, o svetimtau
čių — dauginosi. Taip jau išnyko viena lietuvių 
dalis, vadinama prūsais, pavergta ir išnaikinta vo
kiečiais, o dabar gręsia pavojus Didžiajai ir Mažą- 
jai Lietuvai.

Baisi karė, parėjusi kardu ir ugnimi per Lietu
vos kūną, dar ir dabar tebesiaučia. Lietuvos sū
nus ir dukters išblaškyti po visą pasaulį. Likusieji 
Tėvynėje velka sunkų vergijos jungą, badu mir
dami. Musų broliai tremtiniai, netekę viens savo 
vaikų, kits — tėvų ir šiaip artimų ^žmonių, išblaš
kyti po visą Rusiją, gyvena sunkiausiose aplinky
bėse.

Visas pasaulis sujudo. Teisybę sakant, pavojus 
visiems, bet didžiausias pavojus mums. Lietuvos 
piliečiai, mes palikti esame patįs sau. Dabartiniai 
laikai yra taip svarbus, kad nuo to, kaip kuri tauta 
mokės sunaudoti savo spėkas, pareis ir jos atei
tis. Kariaujančios viešpatijos apskelbė obalsį duo
ti teises apsispręndimo ir mažoms tautoms. Rusi
jos demokratinė valdžia tarimuose su Vokietija rei 
kalauja apsisprendimo teisių Lietuvai. Vokiečių 
kancleris apskelbė, kad jis sutinka tą—duoti. Taigi 
ir mes liet, šios karės metu turime^progą, gal būti 
vienintelę musų gyvenime, pasistatyti sau nuosavą 
ateities rūmą, kuriame gyventi po karės visiems 
mums užteks ir vietos ir oro. Kaip gi tas rūmas 
sutvarkyti viduj, kad mes jame jaustumės ir bū
tume laisvi laisvos Lietuvos piliečiai, tą mes pada
rysime, sugrįžę į Lietuvą, visų musų noru ir suprati 
mu. Ir šiame klausime, reikia tikėties, nebus dide
lio skirtumo, ką jau darodė Lietuvių Taryba Rusi
joj, kuomet, dalyvaujant visoms partijoms, neiš
skiriant katalikų ir- socialistų, vienbalsiai užgyrė 
laisvos demokratinės respublikos tvarką.

Dabar-gi mes, lietuviai neturime už ką daug 
ginčyties, nes objekto dar neturime, neturime dar 
laisvos Lietuvos, kur galėtume tvarkyties pagal sa
vo programinius 
laisvą Lietuvą, o 
idealus.

Nepaisant to 
ir kenčiame, tokiu svarbum momentu, kuriame mes 
gyvename, kuomet rodos kiekvienas turėtų eiti pe- 
tis į petį ir prisidėti pagal išgalės prie sutvėrimo 
laisvos Lietuvos mes nesugebėjom sutverti vieny
bės šiame šventame darbe; maža ką nuveikėm išga
vime Lietuvai nepriklausomybės, o gal butų teisin
giau pasakyta — nieko nenuveikem.

'Partijiniai kivirčai suardė Tautos Tarybą Ru
sijoje — musų valdžia, kaip matyt, nustojo, škai- 
tyties su lietuviais. Tą klaidą jau supratę, jie pra
deda vėl tverti vieną politikinį kūną. Amerikos lie
tuviai toli dar ir prie to nepriėjo. Lietuvoj po 
Vokietija susitvėru Taryba, bet ar gali ji daug nu
veikti? Abejojama, nes ji yra po prūsų junkerio 
kumščia.//

Įsigilinkime, kokius vaisius gali atnešti toji 
suirutė musų tarpe. Vokietijos kancleris, aiškin
damas reichstage politikinius vokiečių valdžios su
manymus kaslink užkariautų tautų Rusijoj, nebe 
tikslo ir tolimesnio permatymo politikinio gyveni
mo bėgio ateityje, pasakė, kad vokiečiai duosią 
užkariautoms tautams „self-government” sulyg jų 
kultūrinio stovio ir lengvai sutiko duoti teisę ap
sispręst. Čia spekuliacija aiški. Kancleris turi ome
nyje žemą supratimą tarpe lietuvių valstybinių 
reikalų. Jisai gerai permato, kad lietuviai savo 
daugumoje nemoka statyti savo asmeninių ir parti- 
jinių reikalų žemiau už valstybinius. Jis mano, kad 

^lietuviai, per amžius gyvenę vergijoje, negreit , su.-, 
gebės tapti laisvais piliečiais, o kuomet prasidės 
laikas apsisprendimo, prie partijinių kivirčų prisi
dės dar intrigos imperialistiško spėliojimo kitatau
čių žmonių, kaip lenkų, rusų ir pačių vokiečių, ku
rie visokiais budais stengsis įnešti į lietuvių tar
pą suirutę. Pasekmės to viso yra aiškios. Vo
kiečiams tada nesunku bus atsispirti prieš lietuvių 
reikalavimus tikros laisvės nurodymais į kivirčus,

dymais kad lietuviai nemoka save valdyti. Stoka 
vienybės ir pasiryžimo tarnauti visai tautai, t. y. 
valstybei, yra tai didžiausi priešai išgavimui nepri
klausomybės. Užtad apsidairykime, pakol ne vė
lu; ne kaskime patįs sau duobės; peržiūrėkime at- 
sinešimus vienų partijų į kitas; statykime mini
mum savo reikalavimų tarybose su kitomis parti
jomis, — ir gal būti tada tikrai prieisime prie ben
dro tikslo. Ar-gi partijinių kivirčų praeitis nepa
rodė aiškiai, kad tas' kenkia netik valstybiniai 
Lietuvai, bet ir pačioms partijoms Paimkime pa
vyzdžiui kad ir rinkimą pinigų fondams, nepri- 
gulmybės ar .-sušelpimo: kiekviena partija, agituo
dama už savo fondą, sako: „duok man, o neduok 
jam. nes jis toks ir toks...” Tą patį atkartoja ir 
kita partija apie savo priešą, ir tokiu budu viens 
kitam numažina inplaukimus, supainioja žmonių 
galvas ir, gahj. gale, žmonės neduoda nei tam, nei 
kitam, nes nustoja užtikėjimo viens ir kits, o juk 
pamatinis tikslas to ir kito fondo yra tas pats ir iš
eina visiems nenauda.

Nekliudant partijų veikimo, Amerikos lietu
viai, sekdami Europos lietuvius, galėtų, rodos, su
sitaikyti sutvėrime bendros Tarybos klausimuose iš 
gavimui Lietuvai nepriklausomybės.

Visų partijų Taryba butų begalo svarbus apsi
reiškimas visų lietuvių gyvenime ir labai nudžiu
gintų Europos lietuvius, nes žodis vardu visų par
tijų turi kitokį svarbumą, negu vienos, kokia ji ne 
butų, 
saulis 
riausi 
šaulį 
bėdas
Wilsonas, pirmas šios šalies pilietis, pasirodė kar
štu užtarėju mažųjų tautų. Išnaudoti tokią gerą 
progą tai jra pirma pareiga Amerikos lietuvių.

O tarti žodį sutartinai kaip tik laikas, nes ma- 
jau eina derybos ir Vokietija siutindama Lie-

Visiems aišku, kad apie lietuvių tautą pa- 
nedaug ką težino ir čia kaip tik butų ge- 
proga Amerikoj lietuviams painformuoti pa
per anglišką spaudą apie Lietuvos vargus- 
ir jos troškimus tuo labiau, kad prezidentas

nes jie, turėdami savo kahalus lengvai galėjo tą at-’ 
siekti. Mokestis pas juos, kaip ir pas lenkus, yra 
proporcijonalė sulig uždarbio daeina nuo vieno nuo
šimčio iki penkių. Kai-kurie žydai, padėkim Mas
kvoj, moka iki 60,000 rublių per metus... Jie tą daro 
sąmoningai ir sutiko tą atlikti be jokių pasi
priešinimų. Tokiu budu jie surinko didžiausias 
sumas, ir jų viengenčiai yra geriausiai aprūpinti, 
nepaisant to, kad jie iš rusų senosios valdžios ne
turėjo pašalpos. Surinktus pinigus jie skaito visuo
menės pinigais ir, kaipo tokius, jie atranda nega
limu visai atiduoti kam nors; tie pinigai duod am i 
yra nukentėjusiems nuo karės daugiausiai laikinai, 
ir reikalaujama, kad jie butų grąžinami atgal, kuo
met žmogus atsistos ant kojų. Tiktai dalis tų pi
nigų aikvojama be sugrąžinimo tokiems reikalams, 
kaip užlaikymui invalidų, senių, mokyklų, užmo
kėjimui už darbą ofisuose ir tt. Lenkai turi surin
kę irgi daug milijonų. Jie organizavo mezliavos dar 
bą kitokiais pamatais: jie atspausdino markes vi
sokios vertės. Įnašai yra mėnesiniai. Kiekvienam 
Lenkijos piliečiui išduodama lapas, taip vadinamas 
pasas, kuris liudija, kad toks ir toks apsidėjo tokia 
ir tokia mokestimi, kas mėnuo, valstybės reika
lams. Ant tokio lapo jis kas mėnuo klijuoja mar
kes, ir tokio lapo, sulyg jų sutarties, bus reikalau
jama nuo kiekvieno lenko, grįžtant į Lenkiją, kai
po darodymo, kad jis išpildė savo pilietiškas pa
reigas. Bet šita system a reikalauja išpradžių daug 
iškašcių pagaminimui markių ir kitokių dokumen
tų. Todėl mes, tverdami Maskvoj Laikiną Rinklia
vos Komitetą, įvedėm atsilyginimus kvitais, bet 
kiekvienas pilietis, kuris prisižada apsidėti kas 
mėnesine mokestimi, pasirašo ant tam tikro lapo, 
kuris bus laikomas, kaipo dokumentas, kad tas pi
lietis išpildė savo pareigas sunkioje Lietuvai ga
dynėje ir bus paskui nusiųstas Vilniun, į Valsti- 
jinį Lietuvos Arehivą.

Jeigu lietuviai, gyvendami sunkiausiose

liai. 
šių 
šiai

daug yra visokių svarbių svarbiau- 
kuriems atlikti reikalingi pirmiau-

mezliavos darbas laikoma per valsty-

Begalo 
reikalų, 
pinigai. 
Kadangi

binį darbą,. tai čia neturėtų būti didelių kivirčų 
suorganizavime tokių komitetų, nesą padalinimas 
ar paskirstymas tų pinigų neturėtų prigulėti vieti
niams komitetams, bet jie turėtų būti pasiųsti jau 
esančiai Vilniuje valdžiai, kuri, kaipo valstybinė 
■staiga, nuo partijų nepriguli. Bet vis-gi, kad tas 
darbas pasekmingiau eitų ir viena partija negalė
tų kenkti kitai, turėtų būti sutvertas Centralinis 
Komitetas, dalyvaujant jame visoms partijoms, ku
ris derintų darbą vietinių komitetų, renkamų vie
tose iš tarpo tų, kurie užsidės mokestimi.

Svarbiausia sąlyga pasisekimo tokių komitetų 
— tai rimtumas organizavimo ir dalyvaujančių ypa 
tų, kurioms žmonės galėtų pilnai užsitikėti.

Jeigu Amerikos lietuviai, po prityrimo, kad at
skirai veikiant mažai ką galima nuveikti, suge
bėtų suorganizuoti mezliavos komitetą ir surinktų 
apsčią sumą pinigų, jie užsipelnytų širdingiausią 
padėką naujai atgimstančios Lietuvos, išpildytų sa
vo pilietiškas pareigas ir tas butų gražiausiu la
pu Lietuvos išsiliuosavimo historijoje.

Lietuvos piliečiai! Vienintelis dabartinio mo
mento musų visų uždavinys — tai išliuos&vimas 
Lietuvos. Gana tuščių ginčų. Imkimės už darbo, 
kaip kas gali, dabar, tuojaus, nes paskui gali būti 
per vėlu. Parodykime, kad mes mokame ir gali
me būti tikrais laisvos Lietuvos piliečiais. LAIS
VA LIETUVA DABAR ARBA NIEKADOS!

ILGĖSIS.

sunkaus vargo, kurį kentėjome

tvt •* trem-

Belaisvės lietuvės moteris išvežtos Vokietijos gilu mon ruošiasi grįžti tėvynėn.

tu vai landtagą, aiškiai nori ją pavergti.
Antra ne mažiau svarbi parama iš Amerikos 

lietuvių pusės butų suorganizavimas mezliavos dar
bo, t. y. apsidėjimas mokestimi. Tas jau senai pa
daryta tarpe lenkų, žydų ir kitų tautų Rusijoje; 
tos tautos jau surinko didelius kapitalus, kurie duo 
da pamatą valstybiniam jų veikimui. Europos lie
tuviai irgi senai rūpinasi tuomi, bet partijiniai ki
virčai trukdė tą darbą, ir tiktai pradžioje šių metų 
Maskvoje susitvėrė Laikinis Lietuvių Tautos 'Fon- 
dui Rinkliavos Komitetas.

Jeigu lietuviai-tremtiniai apsidėjo save mokes
timi, tai Amerikos lietuviai, kurie gyvena nesuly
ginant geresnėse7 sąlygose, — kaip dangus nuo že
mės,' — rodos, turėtų tuojaus išpildyti savo parei
gas prieš savo tautą ir neatidėliojant užsiimti 
šiuom darbu. Ir čia Amerikos lietuviai kur kas 
daugiau už kitus lietuvius galėtų nuveikti, nes jie 
negyvena karės krašte, nuo jų neatima turtų, kaip 
tą darė ir daro iki šiam laikui kariaujantieji, kur 
badas, šaltis, visokios ligos nenustoja siausti. Ame- 
rrkiečiai-gi gyvena viso pilni, turi gerus uždarbius 
ir jų tarpe yra nemaža jau praturtėjusių žmonių. 
Gal būti nemaža lietuvių po karės grįžš atgal ir 
todėl pasirūpinti apie tai jiems pirmiausia kaip tik 
ir reikėtų, nes kuo daugau bus surinkta lėšų val- 
stybiniems reikalams, tuo geresnis bus pastatytas 
rūmas, kuriame jie rengiasi gyventi.

galvoja, kad kiekvieno priedermė yra užsidėti mo- 
kesčia savo reikalams. Nei vienas negali atsisa- 

r 

kyti nuo to: jeigu mes mokam mokestis svetimoms 
valstijoms, tai kaip-gi galima atsisakyti nuo to sa
viems reikalams, pastatymui savo rūmų? Žydai ir 
lenkai tą įvykdino po prievarta, — žinoma, morąy 
le, — jeigu jie turėtų jiegą, tai jie priverstų mo
kėti jiega, kaip prie to verčia svetimos valstijos 
mus pačius. Žydams tai įvykdinti pasirodė lengva,

anttinių aplinkybėse, sugebėjo nešti savo grašius 
laisvos Lietuvos aukuro, kaip-gi gali atsisakyti A- 
merikos lietuviai, kurių išgalės yra nesulyginamai 
didesnės ir kurių skaičius yra didesnis? Tik įsi-' 
vaizdinkite, kiek Amerikos lietuviai, apsidėdami 
grašiais, tokia suma, kuri visai neapsunkintų jų 
biudžeto, galėtų surinkti pinigų savo tėvynei! Su
tikime, kad Amerikoje yra tik 500,000 liet, ir da- 
leiskime, kad iš jų gali būti pritraukta tiktai penk
ta dalis, t. y. 100,000 lietuvių prie mokesties. Ir 
jeigu kiekvienas įneštų tiktai po dolarį per mėnesį, 
tai jau butų 100 tūkstančių dolarių per mėnesį, o 
per metus susidarytų milijonas ir du šimtu tūk
stančių dolarių. Atmeskime 200 tūkstančių viso
kiems bendriems reikalams, tai pasiliktų vienas mi
lijonas dolarių, arba 7 ar 8 milijonai rublių pagal 
dabartinį pinigų kursą, — tai milžiniška suma, tvir 
tas pamatas musų dabartinės valdžios veikimui. Da- 
bargi, visai neturint svarbiausio pamato savo 
veikimui, mes nesugebiame atlikti paprasčiausių 
savo reikalų, negalime atsispirti prieš savo priešus, 
o čia prisieis išlaikyti kuodidžiausią kovą, pirmiau
sia prieš supirkimą žemės Lietuvoj Vokietijos val
džios, ką ji jau darė anksčiau Lenkijoje. Alzas-Lota 
ringijoje ir iš dalies Lietuvoje. Jeigu mes nesu
rinksime tokių fondų žemės supirkimui Lietuvoje, 
tai išsmuks iš po musų kojų tas pamatas, ant kurio 
mes stovime, kaipo tauta, ir nustosime greitu lai
ku savo teritorijos, O _turint supirktas Lietuvos 
valdžios žemes, ne vienas ir iš jūsų Amerikos lie
tuvių, galėtų ingyti pigiau žemę, pagrįžus Lietu* 
von. Atstatymui Lietuvos bus reikalingi pinigai 
pavydale valstybinių paskolų. Jeigu išgausime šio
kią ar tokią nepriklausomybę, tai reiks tuojaus 
mokinti jaunuomenę, prirengti ją prie visokios rų- 
šies speciališkumų valstybiniame mechanizme. Jei
gu mes to nepadarysime, tai vis ką paims į Save 
rankas kitataučiai, ir mes vėl pasiliksime nuoša-

\ 7 IENĄ gražų vakarėlį išėjau pasivaikščioti.
Buvo nukritęs pirmasai sniegas. Visur 

minkšta, smagu; nesigirdėti jokio miesto bildesio, 
tiktai gatvekariai dūzgia. Oras visur tyras, žvaigž 
dutės mirga ant dangaus, tartum juokdamosi iš4 
žmonių. Galvon lenda kokios tai nepaprastos min- 
tįs, svajonės. Bet širdį kas tai spaudžia, ko tai 
trūksta, apima svajonės apie auksinę kūdikystę, 
apie praeitį, apie tėvynę... •,

Svajonės seka .paskui svajones... Ant dangaus 
šviečia mėnulis. Nejaugi tas pats mėnulis čia 
šviečia, kuris šviesdavo Lietuvoje, kuomet vakare 
išėjęs į laukus švilpdavau, kad pakviesti savo drau
gą, kad eiti kur nors į jaunimo susirinkimą, ar 
šiaip kokį pasilinksminimą....

Šviečia žvaigždutės... Nejaugi jos tos pačios, 
kurios taip maloniai vakarais mirkčiodavo, kuomet 
mes, jaunimas, vasaros vakarais eidami kur nors 
užtraukdavome linksmą dainelę, kad visi laukai 
skambėdavo ir kur tai toli -— toli aidas atsiliepda
vo...

Bėga svajonės. kaip bičių spiečiai. Svajoju, 
kaip / būdavo rudens vakarais kur nors su 
sirinkę jauni vaikinai ir mergaitės šokdavome lie
tuviškus šokius, mindavome mįslius, pasakas. Kaip 
tuomet būdavo linksma, smagu...

Ateidavo Kalėdos. Kiek tuomet būdavo lintk- 
smybės! Kalėdos rodos pakeisdavo visą gamtą, z 
rodos viskas persimainydavo, viskas kitaip išrūdy
davo. Ir čionai žiba tos pačios žvaigždutės, bet 
čia jos ne žavina, kaip jos žavina tenai....

Bet aplinkui gatvekariai dūzgia, praeiviai kur 
tai skubinasi... Čia ne tėvynė5, čia mums viskas sve
tima, čia nėra kas galėtų mus širdis patraukti, jau
smus užžavėti...

O kas dabar dedasi Lietuvoje ? Ką veikia sena- • 
sai tėvelis, mamytė, jauniausia sesutė? Jie bado ir 
visokių nelaimių nukankyti nesilinksmina laike šių 
Kalėdų... Jie jau gal neturi nei ašarų, kuriomis 
galėtų išverkti savo vargus ir nelaimes. Jie gal 
visai neturi kąsnio duonos ir rankas ištiesę šaukia
si pagalbos, bet jos niekas negali jiems suteikti, 
širdis sopa, krūtinėj skaudu, ašaros veržiasi iš 
akių....

Tenai toli už jūrių jie kenčia didžiausį vargą 
ir nelaimes, bet ateis šviesi dienelė, kuomet ant 
giedro Lietuvos dangaus sužibės laisvės saulutė, 
kuomet, kaip po baisiausios audros, tūkstančiai 
1 iuosai iš gilumos krūtinių atsidus ir kvėpuos tyru 
Laisvos Lietuvos oru, tuomet užstos nauja gadynė, 
nauja era. Jie tenai kenčia, kad mes paskui būtu
me laisvi ir laimingi.

O jei niekad nesužibės ta laisves saulutė? Jei 
niekad Tėvynė nesulauks sau laimės?... Nejaugi ky- 
bo ant pasaulio prakeikimas, nejaugi nėra pasau
lyje teisybės krislelio... Bet ne! Pasaulis turi savo 
teisingas taisykles, kurios valdo Visatą, kitaip kam 
reikėtų gyventi... Tik per skausmus ir ašaras te
galima prieiti prie laimės...

Jus tenai tėvynėje pasilikę kankinatės, kad 
mes butume laimingi. Ar pasiseks kada nors 
mums atsilyginti jums? Mes grįžšime, mes čion 
nebusime, čia mums juoda „duona”, tenai £rdū 
mus traukia...
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— Niekšas žmogus!...
— Kitam kasa duobę, bet kad tik pats 

j on neinkristų.
— Oi, oi,.— tai žmonės: kaip žuvis žu

velę vienas kitą ėda. ’ '

Žiemienė — maža, laibutė, gražiy-mė- 
lynų akių, geltonplaukė, gyva, apsukri naš
lė — tai Špoko su Plunksna širdis. Jei ku
rią dieną by vienas jos nematė — lygiai jie 
negyventų. Lai viskas prasmenga, by tik

dėt.
— Lai gyvuoja Plunksna!
Jo smuklės net sienos braška. Žmo-

kasi kaip iš galvos išėję.
Smuklėje armonika ir smuikas čirpia 

ir čirpia.
Visa simpatija atgal pas Plunksną.

Špokas ir Plunksna
Parašė — Pr. Bajoras.

ŠPOKAS buvo tai augštais, ilgu kaklu, 
aplėpusiomis ausimis, maža galvute, 

pusplikis, smulkaus veido, ilga nosimi, aš
trią, juody, dideliy akiy; žemai nusmuku
siu — kaip kašike — pilvu, šiurkštus iš
kalbos, į trisdešimts mėty amžiaus smuk
lininkas.

Jo smuklė buvo ant didėsės gatvės 
kampo.

Priešais Špoko- smuklę — lyginai ant 
tos pačios Didėsės gatvės — buvo dar kita 
smuklė.

Tai Plunksnos įstaiga.
Patsai Plunksna daug kuomi savo iš

vaizdoje nuo Špoko skyrėsi. Jis buvo stam
bus, story kauly, plačiy pečiy, mažo ūgio, 
didele, garbiniuota galva, plataus veido, 
maža nosimi, tik-ką užtėmi j amą ausy, že
mo, malonaus balso. Tai, net ir eisena pa-

Nors ištolo šiuodu žmogų toli gražu 
vienas kitam nepanašiu, tačiaus jų vidus, 
Jausmai ir abelnas gyvenimas taip artimi 
vienas kitam, kaip špokas plunksnai... Jie
du abu smuklininku. Jie vienokiu darbu 
pelno sau pragyvenimą. Vienokiomis aki- 

met jiedu buvo vidujiniai kaip vienas. Jie 
už to paties gėralų stalo stovėjo. Tuos pa
čius darbo įrankius vartojo. Po tą patį pi- 
nigyną šimtais atvejų kasdien rausėsi, — 
savo smalsiomis akimis žiūrinėjo, kiek 
pelno, kiek uždarbio...

veno. Nemaža buvo atsitikimų, kuomet po 
geram uždarbiui, niekam nematant, su
skaičius pinigus, jiedu, susikabinusiu, šir
dingai bučiavosi ir sakė: __

— Per amžius mudu abu!...
Bet smuklėje skaisčios saulės spindu

lius tamsa pamainė.

reikalais turėjo išeit. Špoks pasiliko na- 
mie-smuklėje. Plunksna namo grižo vėlai. 
Ant rytojaus paklausus apie dienos ineigas, 
nelabai malonią žinią jis iš Špoką nugirdo.

— Labai mažai, — paiškino Špokas.
— Kaįp tai mažai,...
— Mažai ir tiek...
— Nesuprantu...
— Nu, mažai girtuoklių atsilankė, ma- 

• "v žas ir pelnas buvo... Kas tokio ? Juk visaip 
atsitinka...

Plunksna nusiminė... To butų ir ūžte- 
i?, jei ne žmonių ilgai iežuvystė. Į kelintą 
po tam dieną Plunksnos ausis pasiekė ste
bėtinos kalbos. Žmonės pasakojo:

— Žmonių smuklėje buvę tiek daug, 
kad kaip tik paspėta gėralus duot. Bet 
Špokas neprižiūrėjo gerai dalykų — pats 
užė-šėlo važinėjo automobiliu j e...

Girdėdamas tokius stebėtinus dalykus 
ir nesutelpant jo galvoje mintims, Plunks
na užspyrė Špoką pasiaiškinti.

— Taip, — pagaliaus pasiaiškino kalti
ninkas. — Aš praleidau... Atleisk!..

Plunksna pajuto apmaudą... Ėmė bė
giot po smuklę, mėtyt savo trumpas kojytes 
į visas pusės. Jis šaukė:

— Ne! Ne! Negalima!...
— Meldžiu atleisk! — prašė Špokas.
— Ne! Eik sau po velnių nuo manęs!.. 
Špokas šoko muštis, bet Plunksna gra- 

— Muštis nedailu — gražiuoju akis iš- 
silupinėkim... Tu eik sau po velnių, o aš pa
siliksiu kaip buvęs!... Atmokėsiu tavo da
lį ir eik! Supranti?!...

— Taip, gerai! — suriko Špokas. — 
Aš išeisiu, bet palauk tu žalty — aš tau pa
rodysiu? Suėsiu tave gyvą — su kauleliais 
sunemniosiu!... Neužmiršk.

Ir taip tai, už keleto dienų Špoko jau 
nei pedsakį smuklėje nebuvo. Plunksna 
atmokėjo jam jo dalį ir jis nuėjo savais ke-

Tik už keleto savaičių ant ano tai kam
po priešais Špoko smuklę išdygo nauja- 
naujutelė įstaiga — tai Špoko smuklė.

Tokiu budu dar vienas ant lietuviškos 
visuomenės kūno piktšašis išaugo ir tokiu 
tai budu mieli draugai — Špokas su 
Plunksna — atsiskyrė...

Kur kas mandagesnis, malonesniu bal- dar kas naujesnio, — smuikas ir armonikas 
su, išvaizda ir visame daug teisingesnis jau visas vakaras čirpia. Špoko nei negir- 
Plunksna nušlavė smuklės lankytojų sim
patiją. Nors Špoko įstaiga buvo ir naujes
nė ir kur kas švaresnė — su geresniais prie 
taisais — nepasilaikyt prieš senąją!... Mat, 
ir kelmas ant vietos stovėdamas apželia... 
Čia daugėliau žmonių, daugiau kalbų, juo
kų ir pasityčiojimų iš paties Špoko. Sim
patija „nuskriaustą j am,” panieka „skriau
dikui...” Visiems buvo žinoma atsiskyrimo 
priežastis. Pats Plunksna su panieka ir 
pridėčkais pasakojo apie nedorą Špoko pa
sielgimą... Ir ne tik smuklėje, bet gatvėje, 
namie ir visoje apielinkėje kaip, vyrai, mo
ters ir net jauni vaikai ir seniai lyg bara- 
banan mušė kalbomis apie Špoką •

Bėda Špokui. Nors imk į žemes ir į- 
sikask. Iš visų pusių ūžia kad net baugu 
klausyti. Neužtenka dar to. Antai jo 
smuklės sienos purvais apdrapstytos, ne
kartą po nakties langus rado išmuštais. 
Maži ar dideli — kultas ar perėtas — min- 
te mynė Špoką po savo padu... Užeis koks 
šaladraika ar drąsuolė moteris iškolios ir

-Špokas ir nepasidavė: prie progos aiš
kino savo padėjimą, niekino Plunksną ir 
daug-daug kartą nemigo, galvodamas, ko
kiu budu iš blogo padėjimo išėjus.

lėn
Netikėta mintis Špoko mažon--galve- 
atskrido.

KUR BAKŪŽĖ SAMANOTA.

Vieną vakarą, tik spėjus dieną tamsia šia buvo susirupinusiu, iš ko net ir sekantis 
atsitikimas įvyko.

Špokas, kaip jau ir visame už Plunk
sną sumanesnis, sugalvojo nuleist vieną 
centą nuo alaus blešinės. Sužinojęs apie

vakaro skraiste užtraukt, sužibus gatvėse 
ir krautuvių bei smuklių languose žibu
riams — Špoko smuklėj naujiena: ant 
smuiko kaž-kas griežia. Užbaigus vieną da
lyką — antras pasigirsta. Užbaigus tą — tai Plunksna — nuleido du centu. Kada 
ir vėl, — dar gražesnis daužosi smuklės Žiemienė apie tai pranešė Špokui — jis jai 
kampuose.

Smuikos aidas čirškia ir čirškia...
Išsyk, rodos, nieko. Bet trumpai 

valandėlei praėjus prie Špoko smuklės 
jau stovėjo būrys vaikų. Jie landžiojo pro 
mažas dureles į vidų, laipiojo ant langų, 
žiurėjo kas čia darosi, stebėjosi, džiaugėsi. 
Neilgtrukus ir didžiųjų domą atkreipė. Iš- 
pradžių nors del žingeidumo klausėsi, pas
kui žengė vidun, šaukė gėralo, šnekučiavo 
vienas su kitu, klausėsi smuikuojant. —

Gudrus Špoko sumanymas vienu vaka
ru nemažai jam pelno atnešė: sugraudino 
savo „priešų” širdis, nemažai patraukė sa
vęspi.

Žmonės visoje apielinkėje kalbėjo:
— Špoko smuklėje smuikuoja.
— Ir taip gražiai — tikrai lietuviškus 

grajus.
— Eisim pažiūrėt...

Špoko smuklėje kas vakaras smuikuo
ja ir smuikuoja.

Žmonės eina kiaušy ties, geria, jam dau 
giau „simpatizuoja.”

Plunksnai kenkia.
Jis nerimsta. Bėgioja po savo smuk

lę, daužosi, pyksta, nerimauja.
— Tai velnias žmogus! — niurna 

galvosiu...
Už poros dieną Plunksnos smuklėje

Tulą vakarą Špokas partraukė visą pa- 
trubočiy J5urį.

Žincmės ant galo jau nei nežinojo kur 
eit, kuriam daugiau „simpatizuot;” kurio 
„muzikos” klausytis, nes abu kampu, abi 
smukli, kaip didžiausis pragaro žiotys ūžė, 
čypė, spiegė...

Ir kaip ten nebūty, gal visgi neilgai 
taip buty besitęsę — abu smuklininku ku
rį gražų rytą būti; suspaudusiu savo deši
nes ir but buvę ramu, jei ne vienas dar da
lykas — našlė Žiemienė.

Jei ne ši abiejų smuklininkų širdies 
simpatija, tai ir mano pasaka daug laimin
giau ir greičiau baigtųsi...

Kuomet pėdursykiu gyveno — kiekvie
ną dieną jie turėjo progos jei jau ne pakal- 
,bėt, tai nors ištolo matė ir gėrėjosi jos akių 
žydrumui. Špokui gi su Plunksna atsisky
rus kitaip virto: jei našlė apsilankė pas 
vieną, tai nebus pas kitą...

Šiuomi dalyku smuklininkai daugiau- 

dar už mažiau alų pardavinėjo. Ir ant ga- 
lų-galo priėjo iki to, kad Žiemienė ne tik 
alų, bet i r degtinę nuo abiejų smuklinin- 
kų ėmė už dyką.

Neužteko vienok dar ir to.
Štai ot jau kelinta diena — Žiemienė 

nei akių neparodo pas Plunksną, o pas Špo 
ka net kelis svkius kasdien ateina.

Plunksną apėmė apmaudas, pavydas, 
neapykanta. Jis matė, kaip Špokas, išleis
damas su blešine alaus ar kokiu kitu neža
liu našlę palydi, kilstere kepurę ir 
ko —

— Iki pasimatymo, gegele!
— Iki pasimatymo Špokeli!...
Sekančią dieną Plunksna pasirįžo ki

taip pasielgt. Kaip tik pamatys Žiemienę 
ateinant, tuoj aus užkalbins ją, viską suži
nos.

Ir jis taip padarė.
— Kodėl pas mane jau daugiau ne

besilankai? — užklausė jis ją, sutikęs ant

pasa-

dė.

-S

■r

vanosiu!

♦ v;

— Sakyk!
— Ką tokio?
— Juk žinai — Špokas. 
Moteriškė nuleido akis.

buk iš jo lupų rodos veržėsi dar žodžiai:
— Palauk tu šuns snuki, aš tau nedo-

Vargšas žmogus! Mat, po anos dienos 
indukimo, rasta smuklėje pasikorusių.

Radusieji sako, kad buk jo viena kum-

šalygatvio.
— Ot, taip sau — laiko neturiu
— Turbut tik ar nemeluoji?

Bet čia Špokas smuklės duris virst! 
Ir nespėjus nei gerai atsižiūrėt, tarpe 
Plunksnos ir Žiemienės. stovėjo augštasai 
Špokas su pilna alaus bonkele rankoje...

Vyrai aštriais žvilgsniais susitiko ir 
prišoko prie vienas kito lyg gaidžiai. Špo
kas užkorė savo ilgą snapą ant Plunksnos 
ir laikydamas iškeltą augščiau jo galvos 
bonkelę, žiurėjo jam į virpantį nosies ga
liuką ir taikė smogt tiesiog į pakaušį. 
Plunksna, atkištomis kumštimis, laukė su
tikti baisi; smūgį.

— Žiebsiu! — rėkė špokas.
— Tu!? — atsišaukė Plunksna.

— Man!...
— Tau!...
— Bandyk!,..
Ir jei ne Žiemienė tik ponas Dievulis 

težino, kas butų atsitikę. Ši, nusigandusi, 
šoko vyrams prieš akis.

— Joe, John, what is the matter!? — 
šaukė moteris. _

— Shut up!
— Keep away.
Moterėlė atstūmė vyrus vienas nuo ki

to, šokterėjus’ augštyn, mandagiai Špokui 
pakuteno pasmakrį, gražiai pasižiurėjo į 
mažas Plunksnos akis, patraukė jam už no
sies, šūkterėjo:

— Kas, ko maža ?! Negražu, paliaukit!
Savo mandagiu pasielgimu Žiemienė 

užgavo jų širdis, ir taip sugraudino, kad 
abu nieko daugiau nesakiusiu, nuėjo kas 
sau.

Tik už valandėlės abiejų smuklii; lan
guose pasirodė dvi figuri: viename maža, 
stora; kitame — augšta — pilvota, — buvo 
tai Špokas ir Plunksna — ir jie vienas ki
tam rodė po didelę amerikonišką špygą...

Našlė, šypsodama, nuėjo namo.
Minia juokėsi ir kvatojo...

* * *

Dalykai blogėjo.
Netik žmonės kaip barabanan mušė, 

bet antgalo ir pats Plunksna persitikrino. 
Pats laikraščiuose matė Špoko ir Žiemie
nės vardus. Jiedu veda...

Plunksna neapsakomai tuomi sugrau
dintas, net nei nežinojo ką padarius: šėlo, 
dūko, lyg kad butų dalies galvos nustojęs, 
Kas tik pasisuko jo smuklėn — pasakojo 
kiekvienam apie tokį nelemtą jo gyveni
me smūgį. Jis visiems skundėsi, kiek daug 
blėdies jam Špokas pridirbo. Niekino jį. 
Skundėsi, kaip dabar jis jį meiliškai nu
skriaudė... Meilus Plunksna dabar pasida
rė. Kiekvieną vaišino, sakydamas:

— Gerk! Aš nieko dabar nepaisau. 
Vis viena, ar man, ar tam velnio išperai —

Vieną dieną, visai Špoko vestuvėms 
prisiartinus, Plunksna taip induko, kad ne
duok Dieve. Įsigėręs iki pilnos soties, spie 
gė, rėkė, draskėsi kaip pasiutęs katinas, 
mušėsi, daužėsi; kumščiomis daužė stalą. 
Galva sieną norėjo išverst. O antgalo — 
ėmė trankyt ant grindy stiklus, pagriebęs 
pilnas gėraly bonkas, leido ant gatvės...

Žmogus išrodė į pamišėlį.

pavasario rytas. Saulė metė savo skais
čius spindulius iš dangaus ąugštybės ir žai
dė miesto gilumoje. Linksmai, gražiai, pa
stebėtinai. :

Iš bažnyčios išėjo vestuvės.
Linksmai šypsojosi Špokas, užkoręs 

savo ilgą nosį ant Žiemienės. Žiemienė-gi 
dar linksmesnė — kaip glostoma katė čiau
pės!, šaipėsi, staipėsi glausdamasi prie ga
lingos sienos Špoko, ir slėpė savo menkutį- 
gražy veidą gėlių bukiete.

Kitoje bažnyčioje liūdnai varpai gau-
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AR GERINASI ŽMOGAUS PRIGIMTIS

tė.

parodo, kad kaip vystėsi žmonija savo isto
riškoje vagoje, taip kreivomis linijomis 
progresavo ir žmogaus prigimtis. Istori
jai bėgant, vis žmogaus geresnės pusės ap-

gimtis.
Buvo įvairiai atsakyta į augščiau pa

statytą klausimą. Vieni iš pasaulio genijų,
P. NORKUS.

SĖRA reikalo' kalbėti, kad žmonių gy
venimas, išlaukinis gyvenimas, gyve
nimo aplinkybės gerinasi. Senovės 

žmogus labai skurdo: jis mažiau davalgė,

bo, o senatvės sulaukęs neturėjo prieglau
dos. Senovės moterįs buvo laikomos ant 
gyvulių laipsnio, į jas žiūrėta kaipo į tur
tą kam nors priklausantį. Vienu žodžiu, 
senovės žmonės sunkiai nešė gyvenimo sun
kumus.

Laikas bėgo, išradimai visose šakose 
žmogaus žinios padarė begaliniai didelį 
žingsnį. Žmonės pradėjo gyventi geresnė
se gyvenimo aplinkybėse, jie pasidarė daug 
lepesni, mažiau išnašesni, paviršutiniai 
mandagesni ir vienu žodžiu pasidarė, kaip 
paprastai vadiname — kultūriški, arba net 
augštai kultūriški žmonės. . _

Vienok kįla klausimas ar pati žmogaus 
prigimtis, pats vidujinis žmogus progre
suoja. Ar istorijos vystymasis yra kartu 
ir žmogaus prigimties progresu? Supran
tama, žmogų galima išauklėti, galima jam 
suteikti daug žinių, bet tuomet jis tik bus 
gerai išauklėtu, mokytu žmogum, bet jo 
prigimtis pasiliks vis ta pati. Sulyginki
me senovės Aigypto žmogų gyvenusį 4,000 
metų prieš Kristaus gimimą, su dabartiniu 
žmogumi (žinoma nuo dabartinio žmogaus 
atmetę visą „kultūrą”) ir pastatykime

pati žmogaus prigimtis, pati „medžiaga” 
iš kurios žmogus susideda stovi ant vietos 
Tiesa, tai „medžiagai” mokslo ir auklėjimo 
keliais galima priduoti gražesnę, stipres
nę išvaizdą, bet ta „medžiaga” pati savy
je (pasilieka ta pati, pasilieka vis tos pa
čios tos „medžiagos” kokybės. Taigi jie 
nepripažino žmogaus prigimties nei pro
greso, nei regreso.

Kiti gi genijai, kaip kad francuzas 
Ruso, tvirtina, kad žmonijos istorijai besi
vystant ir kįlant išlaukiniam progresui, 
žmogaus prigimtis vis eina blogyn. Kįlant 
civilizacijai žmogaus prigimtis menksta, 
jis tvinksta paleistuvysčių urvuose, vis 
menkiau susivaldo. Sulyg Ruso, žmogaus 

ti tiktai gilioje senovėje.
Dar treti manė, kad į šį klausimą vi

siškai negalima atsakyti, nes, iš vienos pu
sės mes nuodugniai negalime išanalizuo
ti senovės žmogaus prigimtį, juk ir seno
vėje, ant kiek istorija pamena, jau 
ir tuomet žmonės buvo auklėtiniai, nors ir 
primityviškos kultūros. Iš kitos gi pusės 
labai sunku nuo dabartinio žmogaus atskir 
ti tą viską, kas yra kultūros veikimo pasek
me. . •

Prieš karę gi .Europos visuose kam
puose aiškiai girdėjosi it skęstančių balsai, 
kad dvidešimtas šimtmetis pergyvena do
riškąjį krizį. Draugijoje visur pastebima 
žmonių morališkas puolimas. Aiškiai bu
vę kalbama, kad paleistuvystės, gyvuli
niai inpročiai, prasižengimai auga su pasi
baisėtinu smarkumu. Negelbsti nei viešpa
taujančių bažnyčių įstatymai, tai svietiš
ką valdžių bausmės.

Ketvirti, o tarpe jų net tokie mokslin
čiai kaip Kentas, Spenseris ir kiti laikosi 
tos nuomonės, kad žmogaus prigimtis palen 
g vėl vis gerinasi. Tiesa, jie pripažįsta, 
kad nevisuomet geras užstelbia blogą, kad 
kartais blogas paima viršų ant gero, kad 
žmogaus prigimtis kartais puola žemyn, 
bet apskritai imant ji visgi gerinasi, nors 
to gerinimosi linija yra netiesi.

Dar yra ir penkti, kurie dar kitaip į tą 
klausimą bando atsakyti — tai progresis- 
tai, ar teisingiau sakant — optimistai pro- 
gresistai (pirmeiviai). Jie, kaip žinoma 

vėliau, tas geriau,”
nors tas vėlesnis ir butų iš pat pamatų su
puvusiu draugijos produktu. Optimistiški 
progresistai (kokių pas lietuvius yra gana 
daug) skaito, kad viskas eina evoliucijos 
keliu gerojon pusėn tiesiu keliu, supranta
ma, kad ir žmogaus prigimtis to pat pri
silaiko.' Jie nei neatsižvelgia į šią baisią
ją karę, kuri aiškiai parodė kaip menkai 
ta žmogaus prigimtis pažengė pirmyn, 

prisilaiko devizo: J

ir 120 Grand Street

dažai jai lengvai sekėsi nuprausti...
EUGENU A.

LIETUVIAI MYLI DAINAS.
Tą visas pasaulis žino. Tai kaip broli lietuvi, 
gali apsieiti be dainą knygos? Visokią dai

ną knygą galima gauti:

dažai ant senovės žmogaus prigimties. Jie 
istoriškąjį vystymąsi ima lygiai kaip ir 
žmogaus prigimties progresą.

Jei jau turime penkeriopus atsaky
mus į pastatytą klausimą, tai kuriam gi 
tikėti? Kiekvienas remdamasis savo argu
mentacija teisingas. Mes apleisdami pla
čius filozofavimus ir įsigilinimus į visokius 
gudrius išvadžiojimus prisilaikysime Spen- 
serio ir Konto nuomonės, tai yra kad žmo
gaus prigimtis, nors ji kaltais ir daro žing
snius atgal, bet ji visgi apskritai imant pro 
gresuoja. Apskritai imant, istoriškasis 
žmonijos vystymasis yra kartu ir žmogaus 
prigimties vystymąsi.

Bet, žinoma, toks pasakymas pasiliktų 
tuščiu, jei mes neparodytume delko tokios 
nuomonės mes laikomės. Pasakyti gi gali
ma, kad jei socialiniai-naudingas (altruis
tiškas) žmogaus būdas yra geresnis už so- 
daliniai-nenaudingą (egoistišką) būdą; jei 
mes žmonių solidariškurną ir harmoniją 
laikome geresniu daiktu negu kruviną ko
vą ir jei mes mokslą, apšvietą ir kultūrą 
laikome geresniu, negu tamsumą, — tai 

to, žmonės juo tolyn juo labyn savo gy
venime pradeda vadovautis ir veikti ką 
nors naudingo visai draugijai negu sau as
meniškai. Juo toliau, vis labiau nyksta 
privertimas, tai yra dovanos ir bausmės, o 
didėja pasišventimas. O tas viskas ir ro
do, kad žmogaus prigimtis vis progresuoja.

Rimsos skulptūra.

skritai imant užstelbė blogesnes arba bent 
suminkštino jas. Ne kas kitas juk ir pri
vertė išnykti iš vienos pusės didžiausias do
vanas, o iš kitos aštriausias bausmes, kaip 
kad mirties bausmę.

Žiloje senovėje žmogaus gyvenimo bū
das būdavo geras ne dėlto, kad jis pats 
per save geras, bet kad žmogus bijojo baus
mės. Žmogus bijojo vogti ne del to, kad 
tai negerai, bet dėlto, kad už vagystę bū
davo nukertamos rankos, už svetimoteria
vimą paskandinamas ir tam panašiai. Se
novėje žmogaus gyvenimo būdas jei būda
vo geras, tai tik pasidėkavojant bausmės 
baimei. Dabar jau kur kas daugiau žmo
nių vedą socialiai naudingą gyvenimą ne 
dėlto, kad bijotų bausmės, bet dėlto, kAd 
jis yra geras.

Istorija parodo dar daugiau. Iš vienos 
pusės bausmės vis darosi minkštesnėmis, o 
iš kitos puses vis kas kartas daugiau ir dau 
giau atsiranda tokių žmonių, kurie sten
giasi vesti gerą gyvenimą visai ne iš baus
mių baimės ar dovanų ingijimo. Tiesa, dar 
žmonijos didžiuma, masės negali apsi
eiti be bausmių, dar žmogaus prigimtis ne
priėjo prie to, kad daryti gerą reikia ne 
del ko kito, ne del bausmių, ar dovanų, 
bet del to pačio gero. Tiesa, kad negreitai 

žmonija prieis prie to, kuomet rašyti val
stybių įstatymai ar viešpataujančių baž
nyčių įsakymai nustos reališkos vertės žmo 
gaus gyvenime. Dai* labai toli tie laikai, 
kuomet žmogus neatsižvelgiant į jokius į- 
statymus darys gerą vien tiktai dėlto, kad 
tai yra gera. Mums šiuom kart neapeina 
kuomet žmonija prieis prie to, mums svar
bu nustatyti tiktai tas faktas, kad žmogaus 
pati giliausia prigimtis keičiasi gerojon pu 
sėn, laikui bėgant ir besikeičiant istorijai 
ji progresuoja. Todėl tai, nors tas kei
timasis eina su sustojimais, su puldinėji
mais, bet apskritai imant galima tvirtinti, 
kad žmonijos istorijos vystymasis yra kar
tu ir žmogaus prigimties progresu.

Dedant pamatau žmogaus prigimtį ne
sunku išrišti naudingumą ar kenksmingu
mą naujausių šios gadynės išstumtų idėjų, 
tai yra liuosybės idėjos. Kol žmogus gerą 
daro tiktai iš baimės bausmės, arba del do
vanos (pas mus ta dovana daugiausiai ap
sireiškia garbės arba gero vardo ingi j imu), 
tol, suprantama, negali būti ir kalbos apie 
kokias nors pilnoje prasmėje liuosybės. 
Bet rišimas liuosybės klausimo neineina 
šion temon. Suminėjome jį tiktai dėlto, kad 
jis labai artimame ryšyje yra su žmogaus 
prigimčia. Kol žmogaus prigimtis gyveni
me vadovaujasi bausmės baime, arba egois
tiškais palinkimais ingyti dovanos, tol liuo- 
sybęs vartai užverti. Taigi liuosybė tai

pati giliausia žmogaus prigimtis tiek 
gerojon pusėn pasikeis, kad gepaš bus da

 

romas tiktai del pačio gero, ojtie del ko kito.

Žmogaus prigimtis
dama veda žmogų liųosybėn ir kada nors 
prie to prieis.

iciasi ir besikeis-

SKRYBĖLAITĖ
JAUNA graži Onelė sėdėdama prie stalo gai

liai vefkė.
— Na, ko tu čia dabar žliumbi? — piktai už

klausė tėvas jau gerdamas antrą katilaitį alaus.
— U-u-u-... — verk Onelė. — Kalėdos visai 

arti ,o mano skrybėlaitė jau visai negraži, nusi
dėvėjusi. O tėtuši neduodi pinigų nusipirkti nau
ją gražią.

— Žiūrėk, kad tik duonos turėtum, o ne nau
ją skrybėlaitę! Turi vieną, tai ir gana, — rųsčiai 
atsakė tėvas.

— Bet, tėveli, jau man gėda pasirodyti su to
kia skrybėlaite... gaikšėdama maldavo Onelė.

— Jei negraži, tai nenešiok! — rųščiai tarė 
tėvas besiruošdamas eiti karčiamon. — Ar girdi! 
Nežliumbk! — ir prisiartino prie Onytės.

Onytė žinojo, ką tok is prisiartinimas reiškia. 
Ji tuoj nusišluosčiusi ašaras tarė:

— Girdžiu, tėveli, girdžiu. Bet jei tu neduosi 
pinigų, tai aš pati gausiu.

— O iš kur tu jų gausi, — žingeidavo tėvas.
— Gausiu. „
— Na, tai eik ir gauk! — tarė nusišypsojęs tė

vas ir išėjo karčiamon.
Onyte ilgai sau mąstė atsisėdusi prie stalo 

pasirėmusi rankomis pasmakrį. Tūkstančiai min
čių. slinko po jos galvą. Ji mąstė kaip tai visi 
aplinkui neteisingi, negeri, koks gyvenimas bio
gas. Ką ji uždirba, tą tėvelis paima ir prageria. 
Ji niekaip negalėjo suprasti, kaip jos draugė Ma
rytė, nors ir tankiai nedirba, bet visuomet pasi
puošusi, turi daug skrybėlaičių.

— O kad taip paklausus jos, — tarė sau Ony-
— Ji pasakys iš kur gauti pinigą.
Su taja minčia Onytė nuėjo pas Marytę, kurią 

dar rado lovoje bemiegant, nes tai buvo nedėldienio 
rytas.

— Maryte! — tarė Onytė. — Pasakyk tu man, 
ką reikia daryti, kad pinigų turėti! Kur ją gau
ti! ■- '

— Cha, cha, cha! — nusijuokė Maryte nege
ru juoku. —Tu neišmanėle! Pinigų gali gauti kiek 
tik nori...

— Kiek tik noriu! — stebėjosi Onytė. — O tai 
kokiu budu!

— Hm! — sumykė Marytė. — Tai visaį 
tik, žinoma, reikia būti gražia, mandagik.

— Kaipgi! AŠ už savo gražumjrgausiu pinigą 
skrybėlaitei ir drabužiams. O kas man juos duos! 
Mano tėtis už gražumą muša, o kas daugiau duos!

— Tu esi dar kvailąf — atsakė Marytė. — Tau 
niekas neduos, tu pati užsidirbsi.

— Kaip tąiAtžsidirbsiu! Juk aš ir dabar nuo 
ryto iki vakarui dirbu, o nieko neturiu.

— Palauk, — atsakė Marytė. — Aš tave ap
rengsiu savo drabužiais ir tu pamatysi kaip lengva 
uždirbti. — Na, jau gerai.

Onyte parėjo namon ir nerimavo. Jos gal
velė niekaip negalėjo suprasti kaip tai galima už 
gražumą gauti pinigų. Ji nekantriai laukė vaka
ro, kuomet Marytė liepė jai ateiti. '

Bet atėjo laukiamas vakaras. Onytė pasisakė 
iš kareiamos parėjusiam ir snaudžiančiam tėvui, 
kad ji eina į miestą pasivaikščioti

Nuėjo pas Marytę. Ilgai jos rengėsi, kad tik 
būti gražiomis. Kada apsirengė, Marytė tarė:

— Dar reikia veidus ir akis nuspalvuoti. <
— Kam? — atkirto Onytei
— Nugi, kad būti gražesnėmis.
— Bet lietuvaitės juk nesiteplioja veidus!
— Tai kvailės to nedaro.
Už geros valandos Onytę jau niekas butą ne

galėję pažinti. Ji visa išrodė kaip lėlei, ką mo
terų drabužių krautuvių languose išstatytos. Vei
deliai ružavi, kaklelis baltas kaip sniegas, o tie 
paakiai, tai, kaip jūrių tamsi mėlynė. Onytei, kaip 
angelėlis, tik sparnukų bereikia.

— Na, jau einame. *
— Bet juk jau vėlu, kur gi gali nueiti tokiame 

vėlame vakare? . - . _
— Dabar kaip tik geriausias laikas eiti ir gau

ti pinigų, — tarė kaip tai keistai besišypsojanti 
Marytė.

Išėjo. .
Gatve einant nekurie praeiviai į jas atydžiai 

žiurėjo; nekurie net mirkčioti pradėjo. Gale jot 
atsidūrė karčiamos užpakaliniame kambaryje. Vi
sur prirūkyta, vyrai pusgirčiai, daug tokią 
ginų kaip juodvi susikabinę su vyrais sėdi prie sta
lų ir geria kas alų, kas degtinę. Visur smarkus _I 
juokas, šukavimai

Onytės galva išsyk apkvaito. Ji nežinojo kur 
ji yra, lubos tartum pradėjo sukties ir ji parpuo
lė ant žemės...

Kas su Onyte paskui dėjosi, ji nieko nežino, 
tik kaip atsipeikėjo ji pasijuto gulinti ant Mary
tės lovos jos kambaryje.

— Kur aš — paklausė Onytė.
— Pas mane. Argi tu nieko neatsimeni? — 

paklausė Marytė.
— Nieko, o nieko. Galva man sukasi, man taip 

negerai, — atsakė Onytė.
Pakilo Marytė ir tarė:
— Laikas tau eiti į namus, jau viena po dvy

likai.
— Jau viena? — nusigando Onytė;
— Tai kas-gi stebėtino? Juk kartais ir vėliau 

prisieina nemiegoti.
Onytė greitai išėjo per duris. Eidama ji su

prato kur Marytė gauna pinigų skrybėlaitėms ir 
parodams. Suprato, kad už tuos parėdus ji parda
vusi savo nekaltybę... Ir kaip ji džiaugėsi, kad ap
svaigo tenais, kitaip gal ir ji...

Lipdama laiptais augštyn prižadėjo pati sau, 
kad verčiau dėvėti seną skrybėlaitę, negu........ ir
in ėjusi į virtuvę greitai nuprausė nuo veido dažus 
kaipo ženklą moteries puolime. Ir kaip džiaugėsi, 
kad
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BAID
menas,

atsako alsuodamas Jonas ly

BUSI

džiai 
keliu.

ros v
Įėjau*.

Mes sėdėjome nusiminę. Bet greitai pamiršo 
ėmėme vėl rūpintis prikimšimu savo „arbu

— Taip, nepailsau, 
mane pergązdino kokia tai baisi baidyklė.

paklausėme kartu
alsuodamas

— Kokia baidyklė?
— Nei pats nežinau kokia, 

to ja Jonas 
vilna.

nemirtingo Maironies žo- 
ir lyrą ir eikime tėvynės 

F. J. šiugždinis.
Metą patalpinsime „Auš

apie spalvuotus akordus. Na, bet paaiškinsime pa
vyzdžiu. Štai tepliotojas nupiešė kokį nors šventą 
paveikslą. Tas paveikslas išreiškia kokią nors ti- 
kėjimišką dogmą, tai yra bekritišką teisybę. Dai
lininkas juk tą teisybę galėjo žodžiu pasakyti, bet 
jis žodžiu taip gerai viską negalėjo perduoti kitam, 
tai jis ir nupiešė paveikslą. Vienu žodžiu jis per
gyveno kokią karštą emociją. Arba gal būti daili
ninkas norėjo tik taip sau gražiai nupiešti tą tei
sybę, tai tuomet apsireiškė jo skonis. Arba vėl gal 
būti dailininkas piešė delei to, kad tai šventas dar
bas už kurį jis gaus nuodėmių atleidimą. Tuomet 
tai apsireiškė jo valia. Ir tankiausiai taip yra, kad 
dailininkas išreiškia ne vieną kurią nors pusę, bet 
sykiu kelias.

Ir maži neatsilik
tai išdidžiais. Kar- 
ir prasidėjo plotkų 
tartum bijomės žo-

Taigi menas yra žmogaus norų pageidimų, per
gyvenimų išreiškimas. Išreiškimas ne žodžiais, bet 
vienu iš savo pajautimu. Kur žodžiai jau neveikia, 
kur žodžiais negali suprasti žmogus vienas kito, tenai 
vartojamas menas. Vienu žodžiu 
augštesnė žmonių kalba, kur vienas žmogus savo 
jausmus, pergyvenimus, valią ir mintį perduoda ki
tam žmogui su pagalba pajautimų. Menas tai žmo
nijos augštesnė kalba. Tikrą žmonijos istoriją ga
lima pažinti tiktai iš meno istorijos, nes tik mene 
spiečiasi giliausi žmonijos pergyvenimą. Paprasto
ji gi istorija nupiešia tik paviršutinį- žmonių gyve
nimą, kares. Bet apie tai pakalbėsime kitą kartą.

P. NORKUS.

jam nebuvo už tai jokios bėdos?
dieduko.

— Ne, nieko nebuvo. Iš karto jį uždarė į „ko 
«ų,** bet paskui tuojaus paleido, — atsakė diedu

gyvuoj dailė!
gy’vuoja jos tvėrėjai!
gyvuoja jaunimo dailės draugijos!

Ten buvęs

apsi 
grio 
grio 

Atvertėme

krutinės lai išsiveržia
Paimkime knygą

BUVO KUplŲ vakaras. Motina su jaunaja se- 
sūtC/taisė skobnį del kūčių vakarienės. Tė- 

vukassu samdininkais ir vyresniu baigė priruošti 
pašaro gyvulėliams del švenčių, juk ir jie švenčia 
Išganyto jaus gimimą. Mudu gi su jaunesniuoju 
broliuku ir sesute sukinėjomės apie krosnį, kad nu
griebus kokį nors kepsnį ir nekantriai laukėme 
prisiartinant kūčių vakarienės.

Prasidaro durįs ir ineina diedukas nešinas šie
no glėbelį.

— Vaikai! — sako diedukas. — Šiandien ku- 
čia, tai reiškia Dievo sunaus užgimimas. Matot 
vaikeliai. Dievas užgimė Betlejaus stainelėje ant 
šieno.

Netrukus ir stalas likosi šienu aptaisytas ir ap
krautas visokiais valgiais.

Visi susėdom apie stalą, 
darni nuo didžiųjų jautėsi kaip 
tu visi sukalbėjome poterius 
laužymas. Valgom ir tylime, 
dį ištarti. Tik štai diedukas prabylo:

— Dėkavokim Dievui, kad turim tokias pui
kias kučias. Aš atsimenu vienas kučias, kurios bu
vo labai ,,'smutnos.”

Visi pradėjome jo prašyti papasakoti apie tas 
„smutnas” kučias.

— Gerai, vaikučiai, aš jums papasakosiu, — 
tarė diedukas ir pradėjo pasakoti:

„Buvo tokis atsitiki±as. Aš tarnavau pas vie
ną ūkininką už piemenuką. Na, ir sulaukėm kū
čios kaip šiandien. Kuomet susirinkome grįčion 
valgyti vakarienę, šeimininkas pratarė į savo ber
ną sakydamas:

— Jei tu parneštum iš Leibaus (žydo šinko- 
riaus) du gorčių degtinės, tai aš tau duočiau pen
kis rublius. . -

— Kodėl ne, — atsakė Jonas.
— Bet ar tu žinai, kad Miliūno rave vaidina

si? — tarė šeimininkas.
— Man nebaisus nei pats velnias, o ne tik vai- 

atsakė Jonas.
— Jei tu nieko nebijai, tai eik ir parnešk deg

tinės ir gausi penkrublę. Bet jei tu neparneši, tai 
aš iš tavo algos pasilaikysiu penkinę. Ar sutinki? 
— tarė šeimininkas.

— Gerai! — atsakė Jonas ir tuojaus apsivilkęs 
sermėga pasiėmė obelinę lazdą ir išėjo.

Tuom tarpu šeimininkas nuėjo tvartan teliu- 
kų paveizdėti.

Praslinko kelios valandos, — diedukas tęsė to- f
liau savo pasakojimą. — Visi laukiam. Nepargrį- 
žta nei Jonas su degtine, nesugrįžta nei šeiminin
kas iš tvarto. Pagaliaus ineina Jonas nešinas du 
gorčių degtinės. Mes gi jo klausiam, ar jis kur 
nors nematė šeimininko.

— Nemačiau, 
kvapo netekdamas

— Kodėl tu taip alsuoji? — paklausė šeiminin
kė; juk pailsti negalėjai, Leibas sinkius juk visai 
netoli ir tai tris valandas užtrukai.

atsakė Jonas

visas dramatiškasias AVaterburio draugijas į 
po vardu „Dramatiška Dailės Draugija” ar 
visai naują draugiją. Bet dauguma balsų 
nutarta visas tas jaunimo draugijas guvie

ji tapo suorganizuota 6 gegužės, 1913 m. Or
ganizuoti pradėjo J. V. Stankevičius. Iš" karto sun
kiai jai ėjosi, bet paskui labai pasižymėjo. „Aušra’ 
eina didžiojo aušrininko Dr. J. Basanavičiaus ta
ku. Taigi darbuokimės aušr iečiai, nes jūsų darbo 
vaisiai milžiniški. Ijai kiekvieno dvasia kįla, o

S. — Po Naujų
metų istoriją paženklinimui 5-ių metų j ūbi

visi, 
kar- 

Tokia plaukais apžėlusi kaip • avies 
Aš pasiėmęs degtinę einu namon ir žiuriu, 
Miliūno griovio išlenda* ta baisi baidyklė 

ir eina stačiai ant manęs. Aš kelis kartus klausiu 
jos „Kas tu?,” o ji tyli ir nieko neatsako ir vis 
tik slenka tiesiog prie manęs ir, rodos, nori mane 
pagriebti. Aš neiškenčiau ir jau kaip žiebsiu savo 
kueinm tai baidyklei galvon... ir tik tuomet išgir
dau šauksmą „O Jėzus”. Aš taip persigandau, kad 
vos spėjau namon parbėgti neparkritęs iš baimės.

— Ar tu tik nė šeimininką užmušei, 
gandusi klausia šeimininkė...

Tuoj visi apsirengėm, paėmėme liktarną,

AVaterburio jaunimas užima bene pirmą vietą 
^visoje mųs_ išeivi joje. Ypač jis pastaruoju laiku 
pradėjo žymiai bruzdėti, darbuotis dailės srity
je. Tarp jų svarbiausias vietas užima dramatiškos 
draugijos: „Varpas,” ir „Aušra”, o paskui jau se
ka „Aidas,” „Vilija” ir vyčiai. Ypač pastaruoju 
■laiku jaunimas subruzdo, kuomet tenai apsigyve- 
.uo^ųrtistas A. Vitkauskas.

Taip gruodžio 9 dieną AV.aterburio jaunimas 
užkviestas p. A. Vitkausko, susirinko vienon vie
ton pasikalbėjimui. Dar prieš susirinkimą jau buvo 
matyti, kaip labai visi ųžinteresuoti klausimu, kaip 
susijungti ir bendrai veikti del dailės ir del lietuvių 
tautos.

Susirinkime dalyvavo i 200 jaunikaičių ir mer
gaičių visų srovių. Prasidėjo kalbos. Pirmiausiai 
kalbėjo artistas A. Vitkauskas apie dailę, apie jos 
bepartiviškumą, apie reikalą darbuoties sujungto
mis spėkomis. Ir kiek čionai buvo prikalbėta, kiek 
išreikšta gražių minčių, jausmų, sunku tą viską ap
rašyti. Kalbėjo visa eilė jaunikaičių, siūlė įvai
rius pasiulijimus. Kalbėjo ir merginos ir visi iš
reiškė norą dirbti kartu. Gale gi po ilgų pasikal
bėjimų prieita prie praktiškųjų nutarimų. Likosi, 
pastatyta nubalsavimui du klausimu: 1) Suvieny-
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vieną 
tverti 
likosi 
nyti.

Bet praktiškai to tą patį vakarą negalima bu
vo atlikti, nes nebuvo oficialiu susirinkimu, tai li
kosi išrinktas tam tikras komitetas, kuris varys su
jungimo darbą sušaukiant tų draugijų susirinki
mus paskirai. Į komitetą ar komisiją inėjo pp .A. 
Vitkauskas, A. Orentas, A. Osteika, J. Aidukonis, 
p-lės O. Levandauskaitė, Vilkaičiutė ir Kronkai- 
čiutė.

Šiuomi AVaterburio jaunimas parodė pavyzdį 
ne tiktai visam jaunimui Amerikoje, bėt ir visai 
visuomenei, kad galima ir reikia sutartino darbo. 
Ištikro seniai turi pasimokyti nuo jaunimo.

Šioje nedėlioję 16 gruodžio' bus vėl susirinki
mas, kur bus prieita prie galutino rezultato.

Pradžia jau padaryta, ir gal ta pradžia išbu
jos Į milžinišką darbą, gal ir visur pradės jauni
mas, o paskui ir „seniai” jungtis del bendrų rei
kalu.

MES LIETUVIAI labai daug kalbame ir rašo
me apie meną. Ginčijamės teatrų reikaluose, mėg
stame eiles ir prozą. Tiesa, apie tepliojimą ir skulp 
turą mes mažai kalbame, mažai interesuojamės. Bet 
tai vis dėlto jau negalima sakyti, kad mes menu 
mažai rūpinamės. Užtenka tik prisiminti muziką 
ir dainą, kad suprasti kaip mes mėgiame meną. Bet 
retai kuris iš mus tesuprantame kas tas menas, ka
me jis. Leiskite tad man trumpai apie tai paaiš
kinti.

Kiekvienas pasaulyje žmogus nėra lygiai pa
našus į kitą žmogų. Ant visos žemės nėra lygiai 
panašių dviejų žmonių. Nežiūrint į tai, žmogus yTa 
gana draugijinis, jis gyvena draugijoje. Kovoje 
už būvį kiekvienas žmogus jieško paramos ir apgy
nimo kitų žmonių. Galima dar pridurti, kad juo 
žmonės yra ant žemesnio kultūrinio laipsnio, tuo la
biau jų psichika vienodesnė. Žemesnio kultūrinio 
laipsnio žmonės geriau vienas kitą supranta, negu 
žmonės pasiekę augštesnį kultūros laipsnį.

Kad suprasti kitą žmogų, tai reikia įlysti į jo 
sielą, reikia save persistatyti ant jo vietos, reikia 
svetimus pajautimus padaryti savo pajautimais. 
Delei to, kad suprasti kitą, būtinai reikalingas per- 
sistatymąs. Jeigu du žmonės, kurie nori vienas 
kitą suprasti yra vienodi, tai jie greitai supranta 
vienas kitą. Bet jeigu žmonės yra priešingų bū
dų, priešingų pajautimų, tai jie nors ir ilgiausiai 
kalbėtųsi, jiedu vienas kitą nesupras ir nesupratę 
išsiskirs.

Kad žmonės suprastų vienas kitą tai reikia kad 
išreiškė jas (kalbėtojas, rašytojas, dailininkas) turi 
indėti spėką, kad aiškiausiai paduoti tą, ką jis nori 
išreikšti. Taip lygiai priėmėjas tur tą patį daryti. 
Vienu žodžiu, kad žmonės suprastų vienas kitą rei
kia, kad tiltas butų statomas iš abiejų upės kran
tų. Gerai jei tiltas viduryje sueina, tuomet žmonės 
supranta. Bet labai tankiai jie prasilenkia ir žmo
nės vienas kito nesupranta.

Žmogus gali kitą suprasti tiktai su pagalba žiū
rėjimo, girdėjimo, pajautimo ir motorinio įspūdžio. 
Suprasti tiktai žodžiu yra sunkiausia, žodžj 
pratime kito žmogaus daugiausiai meluoja.

Yra žmonės taip vadinami indiferantiški 
kiems žmonėms labai sunku suprasti kitus žmo
nes. Jų persistatymas labai menkai išsivystęs, at- 
rofijuotas. Jiems labai sunku ką nors perduoti ir 
kitiems žmonėms. Jais niekas nesiinteresuoja, juos 
niekas nepastebi. Tai žmonijos balastas.

Pas kitus gi žmones vienas iš tų keturių augš- 
čiau Įvardytų pajautimo būdų paima viršų. Jei 
pas žmogų yra paėmęs viršų regėjimas, tai jis 
pradeda piešti, nors tai su nodėguliu ant tvoros. 
Girdėjimo tipo žmogus visuomet švilpaus, dainuos. 
Pajautimo, palytėjimo žmogus pradeda ką .nors li
pyti. Alotorinio budo žmogus pradeda šokti, loš
ti pantominą. Rašymas ar paprastas kalbėjimas 
yra toliausiai nuo žmogaus išreiškimo. Kad žo
dį padaryti suprantamesnių ar daugiau išreiškian
čiu, žmonės į žodį indeda muziką (rašymas eilėmis^, <« 
o jei žmogus palinkęs prie regėjimo typo, tai jis 
rašo proza (vaizdai, reginiai). Tokius žmones va
diname dailininkais.

Tokiu budu menas yra žmogaus darbštumas. 
Tas darbštumas yra tame, kad žmogus priklau
so prie kokio nors tipo, kad pas žmogų paėmęs 
viršų kokio nors vieno pajautimo augštesnis persi
statymas. kurį žmogus nori perduoti kitiems. Žmo
gus ką nors pergyvena viduje, ir tą pergyvenimą 
jis stengiasi perduoti tuo pajautimu, kuris pas tą 
žmogų paėmė viršų. Tokiu budu ir prieiname kad 
regėjimo žmonės savo pergyvenimus perduoda tep- 
liorystėje, girdėjimo žmonės perduoda Auzikoje, 
motoriniai žmonės — šokyje, pantominoje, palytė
jimo žmonės jausmus perduoda skulptūroje, o žo
džiuose, literatūroje apsireiškia arba girdėjimas ar
ba regėjimas.

Tokiu budu kiekviena meno šaka yra niekas 
daugiau, kaip perdavimas žmogaus pergyvenimo, 
žmogaus jausmų per vieną iš tų pajautimų. Lengvai 
susižadinęs žmogus ir turintis vieną geresnį ar aug
štesnį iš pajautimų ir būva meno žmogumi.

Dailininkas arba meno žmogus savo perdavimą 
semia iš vieno šaltinio: arba jis pats pergyvena tuos 
pajautimus, arba jis sugiebi sau persistatyti, kad 
žmogus gali tokius pajautimus pergyventi.

Sulyg dailininko pergyvenimo menas gali būti 
ketveriopas. Tai gali būti skonio, valios, minties 
ar emocijos (pergyvenimo) menas. Šitais keturiais 
budais ir pasibaigia skirstymas meno į skyrius. Su
prantama, kad toks griežtas skirstymas galimas 
tiktai teorijoje, ištikrųjų gi gyvenime taip nėra. 
Dailininkas tepliotojas tankiausiai būva ir skulp
torium, muzikas būva ir poetu ir šokių mėgėju. Mes 
čionai kalbėjome tik apie taškus, apie kuriuos ar
čiau ar toliau viskas grupuojasi.

Kad taip yra tankiai mes skaitome dailės tva
rinių kritikose apie spalvų gammą ar harmonijų,

vio. Po trumpos valandėlės ir suradome ant 
tos kranto gulintį kniūpsčią žmogų 
me jį ir pamatėme, kad tai lavonas mus šeiminin
ko apvilktas išvirkščia skranda.

Visi nusiminėme, nežinome ką dary ti, o šeimi
ninkė apalpo. Daug buvo vargo, kolei šeimininko 
lavonų pargabenome į stubą.”

— Taf tokias turėjom kučias,'— užbaigė die
dukas.

— O kaip paskui buvo su tuo bernu Jonu? Ar 
klausinėjome

ifJo J
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EKSKURSIJA KŪGIŲ VAKARE
Š NIEKAD netikiu į sapnus, nei esu linkęs į 

galiucinacijas. Bet tas, kas su manim atsi
tiko Kūčių vakare, taip giliai mano omenėn 

įsidėjo, kad neužmiršiu iki gyvas.
Jau buvo vėloka naktis, — netolimoje bažny

čioje laikrodis su paslaptingu pasigrožėjimu išmu
šė 11-ką. Kūčių pavalgę, visi namiškiai pranyko 
po savo guolius. Paskiausi nuėjo mano moteris, pa 
likusi mane prie skaidriai kūrenančios! pečiaus sė- 
džiantį. Lauke siberiškas šaltis spragino, kad net 
sienos pyškėjo. Mėnulis ritosi už kalnų yt didelis 
ugnies kamuolys. Koki tai iškilminga tyla nugulė 
ant miegan pasinėrusio miesto.

Pypkę užsirūkęs, kojas atrėmęs į pečiaus gro
tas, pasiėmiau į rankas Tacito historiją. Kelintas 
sykis jį peržiurtu, ir visuomet randu daugiau me
džiagos studijoms apie lietuviškųjų Trakų gyveni-1 
mą. 
lietuviškoji senovė nuo jūsų dvelkia į mus! Kiek 
tai gilių jausmų jus indėjote į musų dainas, kurios Į ^as -š minios sušuko. Tegyvuoja laisva Lietu- 
anose gadynėse skambėjo jūsų galingoje viešpatijo- va• Išgyvuoja „žalioji Spalva! „Tegyvuoja Lie- 
je abiemis pusėmis Dunojaus!... t. Ituvos demokratija! miniose suužė šauksmai.

Mano studija buvo apsistojusi ant tos gadynės, Didelės kapelijos lydima eilė karietų su mu- 
kuomet didysis karalius Remetalkis viešpatavo ant m^s susilj.gino. Pačioje pirmoje sėdėjo du vyrai, 
visų Trakijos žemių. Tai buvo apie 16 m. po Vienas iš išbuvo žilas senukas. Jį pamačius ma- 
Kristaus. Lygiai apie tuos laikus užslinko tamsus no širdis smarkiau sutvaksėjo: tai buvo labai pa
debesiai ant Trakijos. Pirmiausiai — Romos ce- žįstamas veidas. Aš nei nepasijutau, kaip buvau 
zariniai Tiberiaus legionai užtvino Illyriją bei Tra-1prasižiojęs: 
kiją ir atnešė musų prabočiams vergijos retežius. 
Didysis Remetalkis rėmėsi prieš Romėnus, kaip pus
antro tūkstančio metų vėliaus didysis Keistutis mu
šė į geležines apšarvotas krutinės ant Lietuvos 
antpludusių kryžeivių. Antra Trakų historijos ne
laimė, — tai mirtis jų didvyrio Remetaįkio, Tibe
rius jau buvo giliai nagus įeidęs į Trakijos kūną. 
Jisai padalino Trakiją į dvi dali. Vieną paėmė 
valdyti pasimirusio Remetaįkio sūnūs Kotys (ar 
Kodys), o antrą pagriebė jo dėdė Reskuporis. Ši
sai buvo didelis vylingas. Savo intrigomis nužu
dė karalių Kodį ir taip nusilpnino Trakiją, kad 
netik visas žemes Romos vergijon padavė, bet ir 
patsai nuo Romėnų vyliugystės galą gavo...

kišė už atlago mano vadovui rūtą. Jisai pasakė:
— Prisegk rūtą ir mano svečiui! Jis yra iš A- 

merikos... 4
Mergaitė jau buvo beseganti man rūtą, kaip iš

girdusi žodį „iš Amerikos”, lyg susidrovo ir susto
jusi dirstelėjo į mano vadovą.

— Segk, segk. Jisai yra žinomas iš tų geres
nių’ amerikiečių, katrie Lietuvos demokratijai dar
bavosi.

Lietuvos prezidentas jau sėdėjo ant pagrin
džių, kur šone buvo čiela eilė žaliai išmuštų didelių

Man su sykiu pasidarė ir linksma, ir liūdna, ir I sėdynių, apsuptas Lietuvos rinktiniais svečiais ir 
griaudu, ir nejauku. Kas-žin-kas, lyg mano moti- svetimų šalių ambasadoriais. Milžiniški Seimo Ru
nos balsas, mane iš gilaus miego butų prabudinęs, mai ir galerijos buvo kimštinai prisikimšę žmonių, 
ir vėl kas-žin-kas lyg replėmis suspaudė širdį ma- Iš lauko girdėjosi balsai minių, kurios jau negalė- 
tant save pakliuvus į tarpą nebe tų žmonių, tarpe j0 intilpti.
kurių svetimoje šalyje per ilgus metus pripratau... I Su sykiu užviešpatavo tyla. Ant pagrindžių

— Ei, iš kelio! — suriko balsas didelio vyro, I pasirodė jauna mergaitė su rūtų vainiku ant gal- 
kuris iš skersinės plačios gatvės ant širmo žirgo | vos, ir sale jos jaunas lietuvis artojas su didžiuliau- 
prasispaudė per minias. Jo užpakalyj jojo eilės

Trakai, jus senoviškieji Trakai! Koki tai gili Į raitelių, o toliaus matėsi atūžia eilė karietų.
— Lietuvos prezidentas atvažiuoja! — kas-žin-

kad 
įnei- 
nuo-

, „Staigu mano galva apsunko ir pajutau, 
lyg kas duris atidarė. .Atsigrįžęs pamačiau 
nančiu du nepažįstamu vyru. Didžiausi mano 
steba buvo, — tai tų nepaprastų svečių aprėdas: 
abu tamsiai pilkais garniturais, ant galvos lietu
viški kaškietai, su žaliais lankeliais ir kazirkomis. 
Ir daugiau nieko. Amerikoje niekur tokių aprėdii 
nematyti. Tokioje vėlyvoje valandoj, tokioje nak
tyj, ir tokie keisti svečiai mane tiesiog iš kėdės 
išmetė.

— Labą vakarų! — tarė vienas iš jų, kuris at
rodė senesnis.

— Labą vakarą! — atsakiau.
— Tamsta šį vakar namie esat!...
— Kaip matot, namie. O kas?
— Tokioje naktyje, kaip ši, Lietuvos piliečiui 

nepritinka ir negalimą namie sėdėti! — kalbėjo 
senesnysis svetys.

— Kodėl?
— Visa Lietuvos liaudis apvaikštinėja „Žalio

sios Spalvos’’ laimėjimo sukaktuves... Imkite savo 
drapanas ir kaškietų su žaliaja spalva... Mes esa
me Vilniaus pylies sargai; mums yra Lietuvos Sei
mo įsakyta eiti per namus ir nei vieno vangaus 
piliečio nepalikti iš namų neišvedus...

Norėjau atsakyti, kad aš nieko čia nesuprantu, 
bet pasijutau, kad ir aš jau apsivilkęs tamsiai pil
ku garnituru bei ant mano galvos kaškietas su ža
liu lankeliu... p

Iš namų išėjau pats pirmasis , svečiai paskui 
maūte. Ant gonkų sustojęs pažvelgiau į savo namų 
numerį, ir kaip nusistebėjau perskaitęs, kad vietoj 
140 Mill' Street, stovi: 800 Vytauto viešvė. Atsi
grįžęs į savo svečius buvau beišsižiojęs klausti, kas 
čia per kybelė atsitiko, bet jų senesnysis pasiskubė 
paaiškinti:

— Aš žinau, ką jus manote. Dabar mes Vil
niuje jau nebeturime gatvių nei rusiškais, nei len
kiškais, nei vokiškais vardais: jau dešimts metų, 
kaip įvyko nauja Lietuvos miestų gatvių restituci
ja ir nauja numeracija.

— Apie kokį Vilnių tamsta kalbate? — aš 
jį pertraukiau. — Einame Brooklyn© gatvėmis, o 
tamsta kalbate apie Vilniui

Mano senesnysis vadovas nusišypsojo ir su pir- 

jų šalies nešenės ir typų. 
mano vadovas įsispraudė

palocius buvo tie Seimo

vadovas. — Tai Vilniaus Seimo 
rinka. Tenai seniaus buvo va-
Plecius. ” Dabar katedra pa- 

.inbudavota į Lietuvos Tautos

vių ir viršmn galvų tos minios kuri gatvėmis į vi- 
visas puses bangavo, matėsi koki tai rinka ir dideli 
rūmai.

— Matote tų tūkstančiais žiburių apšviestų pie
čių! — tarė mano 
Rūmai ir liaudies 
dinama „Katedros 
siliko, bet ji tapo
Seimo Ramus.... Vytauto viešve, kuria ja dabar ei-

Didžiausia knygų krautuvė — tai

120 Grand Street,

Pro mus spraudėsi būreliai senų ir jaunų, vyrų 
ir moterų, linkui liaudies rinkos. Visi pilkai pasi- * . • • • •rėdę, žaliais lankeliais ant vyrų kaškietų ir moterų 
skrybėlių. Visur buvo girdėtis lietuviškai kalbant, 
kiti linksmai švilpavo. Iš kelių pusių buvo girdė
tis muzikos orkestrą. Namai apšviesti žalios ir bal 
tos spalvos žibintuvais bei lempomis. Lietuvos vė
liavos su Žirgvaikiu plevėsavo prie kiekvienos na
mų angos. Visur buvo didelis judėjimas, triukš
mas, dundėjimas, skambėjimas, užimąs, šnekos, dai
nos, muzika. Miniose — nei žodelio angliškai!...

šia Lietuvos vėliava. Sugriaudė muzika hymną, su 
kilo salėje ir ant galerijų minios, suužė galinga 
Lietuvos liuosybės giesmė. Ir kuomet paskutiniai 
hymno aidai po didelius murus nutilo-užgeso, ir mi- 

inios susėdo į vietas, tuomet pakilo iš sėdynės šilu
tis Lietuvos prezidentas ir dviejų senatorių veda
mas atėjo priešais publiką ir nubraukęs nuo savo 
skruostų ašarą prabilo:

— Susigriaudinau, mano vientaučiai... Bet da
bar ne ašarų laikas. Švenčiame liuosybės sukak- 

Įtuves. Jau keliolika metų praslinko, kaip perėjo 
Ipaskutinėj} „Žaliosios Spalvos” revoliucija, kuri 
galutinai Lietuvą paliuosavo. Šį vakarą mes ap- 

Į vaikščiojame tas historiškas sukaktuves. Musų 
Irbosybė iš musų pačių išaugo, -įrne iš svetimų kra- 
jštųjfeiums atgabenta tapo. Mums jos niekas nepa- 
I dovanojo, bet savo genijum mes ją sutvėrėm.

— Po didžiosios Europos karės buvo labai di
delis debesys ant Lietuvos padangės užėjęs. Mes 
buvome patekę tarpe' Scyllos ir Charybdos. Du 
dideli siaubūnai mums tykojo praryti, kaipo labai 
gardžią žuvytę, ant Baltijos pakraščių saulienoje 
besinardančią. Ant musų tykojo dar- trečias nevi
donas, kuris nors netaip didelis, bet labai prie musų 
apsipratęs. Jo kilpos buvo patiestos per Lietuvą 
nuo keleto šimtų metų; ir kanceliarijose, ir mo
kyklose, ir dvaruose, ir bažnyčiose. Musų kūną 

Į buvo pradėjęs dar naminis ydas ėsti. Tas buvo 
įdar pavojingesnis, nes jisai 'buvo visų nevidonų 
ant musų galvos vaisomas.

— Bet lietuvio atkaklumas, jo patvarumas 
ir neatleidžiama kova už savo ateitį viską perga
lėjo. Mes ištvėrėme iki tos valandos, kuomet įvy
ko čiėla eilė revoliucijų įvairiose šalyse. Keletas so
stų išvirto, desėtkai naujų respublikų iškilo. Di
delės valstijos subirėjo. Įvyko valstijos susidedan 
eios iš tautų. Tokiu budu ir Lietuvai pasisekė su
laukti tos laimingos valandos, kuomet mes įsten
gėm uždėti savo respubliką, ineinančią į federaciji- 
nius ryšius su kitomis respublikomis. -

— Liūdniausias iš pastarųjų musų historijos 
epizodų buvo, tai paskutinis pabandymas įvesti 

I Lietuvon raudonąjį terrorą. Bet ir tasis nelemtas 
pasikėsinimas musų liuosybę pakirsti, nors iššaukė 
19— Kūčių nakties revoliuciją, bet jisai nupuolė be 
didelių musų šaliai nuostolių. Teisybė, tapo kelio
lika mažesnių miestų Lietuvoje sudeginta, keletas 
šimtų musų nekaltų žmonių neteko gyvasties, bet 
sekantis Kalėdii rytas jau pasveikino laisvą Lie
tuvą su nepaprastai lengvai įvykusia tvarka. „Ža
lioji Spalva” iškėlė viršun Vytauto grabo Lietuvos 
karūną su Žirgvaikiu, ir nuo to laiko Lietuva at 
sistojo į eilę civilizuotų valstijų. Musų sena ariška 
giminė atliko savo šventą misiją: pastatė ant Bal
tijos pakraščių liuosybės švyturį, — lai jis šviečia 
naujosios gadynės fenikams, hunams ir mongolams, 
kurie viduriu Europos su savo giminės reikalais 
keliaus...

— Mes šį vakarą atkartojame savo užreiški- 
mą, kurį po pastarosios revoliucijos sustatėm ir prie 
Seimo Rūmų ant Gedemino stovylos aukso litaro- 
mis iškalėm. Nėra man reikalo tą Lietuvos nepri- 
gulmybės užreiškimą žodis į žodį atkartoti: jisai 
yra kiekvieno lietuvio, per Vilnių perkeliaujančio, 

 

perskaitomas; jisai yra kiekviename pylietybės mok 

 

slo vadovėlyj; jisai yra kiekvičųo lietuvio ir lietu

 

vaitės širdyje. Užteks man pirmutiniam pąbučiuo- 
ti Lietuvos vėliavą, o jums dabar susivienyti vienan 
balsan, kuomet užgiedosi™ Lietuvos liuosybės hym-

— Del Dievo meilės! Juk tai...
— Taip, taip.Jųs jį pažįstate. Tai Lietuvos 

prezidentas! Sale jo sėdi Lietuvos kanclieris. Jo 
vardas jums irgi žinomas... Juk jisai davė pirmąjį 
liuosybės balsą, kuris pervesdino „Žaliosios Spal
vos” revoliuciją. Tai buvo Kūčių vakare 19— me
tuose. Jisai jau buvo vedamas prie kartuvių per 
„Raudonosios Spalvos” demagogus, ir kuomet in- 
tužusi liaudis prieš raudonuosius sukilo bei jį nuo 
budelių atėmė, tuomet tai ir įvyko anoji vienos 
nakties revoliucija po visą Lietuvą...

Mano vadas patsai save staiga pertraukė ir suk 
telš j o:

— Sėskime į valstijinį busą. Mums reikia pa
tekti su pirmaisiais į Seimo Rumus. Aš noriu, kad 
jus gautumėte vietą netoli pagrindų. Prezidentas 
sakys kalbą ir atkartos Lietuvos liaudies demokra
tijai prisiegą. \

Jisai sušvilpė ant dvilypio vamzduko ir prie 
musų greitai prisuko raudonas lietuviškas vyrukas 
savo elektrinį busą. Jaunesnysis vadovas man kil
stelėjo kaškietą ir paliko ant gatvės. Senesnysis 
greitai mane pasisodino busan sale savęs ir nu
švilpė™ linkui tūkstančiais žiburių apšviesto ple- 
eiaus.

Tuojaus pažinau senoviškąjį ..Katedros Pie
čių,” kurį rusai buvo pavadinę Vilniuje: „Kated- 
ralnaja ploščad...” Milžiniška Kalėdų eglaitė buvo’ 
parengta ir išpuošta taip, kaip nei New Yorke anti 
„Times Skvero” nebūna. Miesto sodne įvairiose j 
vietose muzika griežė. Linksmos minios svietelio j 
bangavo-užė. Kokių čia grožybių nebuvo matyt! 
Ir visur lietuviška kalba, lietuviški veidai, lietu
viškos spalvos, lietuviška dvasė skrajojo. Rodėsi, 
kad esi patekęs į Harun-aLRašido sodnus, kurioje 
nors pasakoje iš „Tūkstantis ir viena naktis.”#..

Eilė karietų, kuri pirma musų važiavo, susto
jo prie Seimo Rūmų. Štai pasipylė iš Rūmų nesu
skaitytas būrys baltai apsirėdžiusių mergaičių, su 
žaliomis juostomis persijuosę. Iš kas-žin-kur, lyg 
iš žemės išdygo milžiniška kapelija ir užgriežė hym
ną „Lietuva, Tėvynė musų.” Balsas užliūliavo po 
visas tūkstantines minias, kad nuo to galingo bal
so net nuo Gedemino Kalno atbalsiai ėmė atbanguo
ti, — tarsi seni lietuvių pratėviai iš savo pylių pra
budo ir džiaugsmingai ėmė savo ainių hymnui pri
tarti...

Iš pirmosios karietos išsėdo žilas Lietuvos pre
zidentas. Jį apsupę eilės mergaičių ir kvietkus 
barstydamos, muzikos lydimos, vedė jį į Rumus. 
Paskui juos ėjo eilės Lietuvos senatorių ir atstovų. 
Paskui svetimų šalių ambasadoriai, kuriuos lengvai | 
galima buvd pažinti nuo 
Tarpe tų įvairių svečių, 
ir mane vidun įvedė.

Didelis milžiniškas 
Rūmai. Naujausioji architektūra, arabeskos, mar
muro stovylos, kandeliabrai, sienų teplionės iŠ Lie-Iną, kurį po revoliucijos mes priėmėm. Tuomi bus 
tuvos historijos ir mythologijos, dekorAcijos, bran-j atlikta atnaujinimas musų prisiegos Lietuvos demo- 
gios sėdynės, milžiniškos kolonos ant kurių rymo- 

didžiuliausios trejos galerijos del tūkstančių 
žiūrėtojų, — viskas šitas darė tokį įspūdį, kad Lie
tuvos Seimo Rumus negėda butų perkelti greta 
Washington© Baltojo Namo...

— Vesk mumis į svečių ložą ties scena! — 
pasakė vadovas vienam augštam vyrui, kurių ne
mažas skaitlius, žaliais garniturais apsivilkę, lak
stė po Rumus ir darė tvarką. Tai buvo valdiški 
šveicoriai.

Jau netoli ložos mums beesant, prišoko prie

kratijai. Tegyvuoja Laisva Lietuva!”
—Vos senukas prezidentas tuos žodžius ištarė, 

akies mirksniu muzika užgriežė liuosybės hymną, 
o minia pakilusi suvienijo ton melodijon savo ga
lingų balsų. Nuo tūkstantinių harmonijos aidų net 
mūrų sienos drebėjo. Ir...

Staigu išgirdau balsų: „Gaisras! Gelbėkite!*’ 
Aplinkui pakilo alasas ir bėginėjimai. Aš ne

bežinojau, kur aš esu. Indomiausia, kad išgirdau 
šalia savęs mano moteries balsų. „Juozai! Degame!” 
Ji tampė mane už rankos ir bandė mane iš mano 

kalte prikalė ant vietos. Dar rodos teskambėjo pa
skutiniai senuko Lietuvos prezidento žodžiai ir hym 
no aidai mano ausyse- Tuo visu reginiu taip buvau 
užhypnotizuotas. Ir Čia gaisras! Ir čia mano mote
ris! Kaip ji čionai atsirado!...

O gaisras ištikrųjų buvo, 
ginėjo. Sykiu su kitais ir aš 
Tik bėgdamas pastebėjau, kad 
bėra mano rankose... Namas buvo liepsnų apimtas. 
Aplinkui riksmas. Lauke pastebėjau, kad ir gatvė 
persimainė, — nes čia netoli barzdaskutis, o ve kur 
grosernia. Tai juk Mill Street!...

I
S

■

išbėgau ant gatvė*, 
ir mano Tacitas tė

Gaisre pražuvo mano daug brangintinų kny
gų. Pražuvo daug daiktų. Šiandien jau kitoje 
vietoje gyvename. Bet nepražuvo du daiktai. 
Vienas, — tai atsiminimai apie mano malonių Kū
čių nakties ekskursijų po naujųjų Lietuvų. Ant
ras, — tai mano atlage inkišta rūta, kurių gavau 
nuo baltai apsirėdžiusios mergaitės Lietuvos Seimo 
Rūmuose. Ilgai kankinausi, begalvodamas, ar tai 
buvo sapnas, ar tikrenybė. Jeigu tikrenybė, tai 
norėčiau, kad ji kas Kūčios atsikartotų iki aš gy
vas gyvensiu. Jeigu tai ibuvo sapnas, tai iš kur 
mano atlage atsirado įsegta rūta! Bijau net ir savo 
moteries klausinėti apie tų rūtos šakelę: o na, gali 
pasakyti, kad ji man užmigusiam įsegė!...

Ne! Niekam nieko apie jų nesakau, tik indėjau 
po stiklu auksiniuose rėmeliuose, ir pasikabinau sa
vo knygynėlyje ant sienos. Jau sudžiūvo ta bran
gi lietuviška gėlelė. Bet kada tik aš į jų pažvel
giu, ji iššaukia man brangų atsiminimų apie mano 
Kūčių nakties ekskursijų

s
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LIETUVA TIKISI GAUTI LAISVĘ

šventa pareiga

Lietuviai bus laisvi, todėl jie turi žinoti kas 
ta Lietuva ir kas tie Lietuviai. Kiek

vieno lietuvio 
pažinti Lietuvių Tautos Prar 

eiti, dabartį, ir kad žinoti, 
ingijus Laisvą Lietu

vą, kaip

I f

1

■3S

Būtinai kiekvienas turi perskaityti

LIETUVIU TAUTA
SENOVEJE IR ŠIĄDIEN*

DVEJOSE TOMOSE

5il 
' J 
gi

’1

1

čiai aprašyta, kaip lietuviu prateviai gyve
no Azijoje, kokius kaimynus turėjo, kokias i-3

nojaus krantu, ką jie davė Europai, kokis 
buvo ją papročiai, tikyba ir tt

1 Ji

tuvių tautos periodas. Šis per- 

16-tu šimtmečiu. Susidūrimai su lenkais, 
kares, pagalinus krikščionybės priėmimas. 
Šis laikmetis, tai augščiausias Lietuvos p«r 
kilimo laikas.- Tik ši Lietuvos istorijos pe
riodą žinodami galime orientuoties, kas mes 
lietuviai ir kas mus priešai ar draugai. 
Kiekvienas pasaulyje žino savo Tautos isto- 
riją, tai lietuvis irgi turi žinoti savo gilią 
praeitį.

Abu tomai kainuoja — puikiai apda
ryti $4.25. Pinigus siųskite Money Orde
riu arba registruotame laiške Adresuojant:

J.J. PAUKŠTIS dc (JO.
120 GRAND STR., BROOKLYN, N. F.

i

kartu.

KAS NESKAITO------TAS TAMSUS.

Visi pasaulio geresni žmonės tiktai dėlto apšviesti 
ir moka gyventi, ir daug žino- Užtai, kad 

jie skaito įvairias knygas ir laikraščius.
Moksliškiausių straipsnių ir sveikų 

žinių daugiausia telpa
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VIENYBĖ LIETUVNINKŲ No. 51

Ką reiškia Meile KALĖDOMS ATĖJUS

R ĮŽENGIAU aš ant ra jin gyvenimo takan — per
ėjau kūdikystės laipsnį ir siekiau jau prie vyro 

— ir prieš mano akis stojosi moteriškė. Jos akįs 
buvo viliojančios ir jos siela patraukianti — ir ma
no jausmai vedė mane prie jos.

Pažinau aš ją ir mylėti pradėjau.
Gilus sapnai ir gyvos svajonės piešė manyje 

jos paveikslus, o mano mintįs ją gaudė. Akįs ma
no geidė matyti moteriškę, širdis traukė prie jos.

Kojos vedė mane į jos namą — ir aš užtikau 
ją vieną. Langas buvo atviras — vėjas putė vidun 
naują dvasią, o mudviejų mintįs tvėrė meilę. Ne-

Ą TĖJO KALĖDŲ šventė. Visi jų laukė su di- 
džiu nekantrumu. Nes tai yra šventė, metinė 

šventė ne vienos tautos, bet visų. Todėl visi jos 
laukia ir iškilmingai prie jos rengiasi. O tai šven
tei atėjus, visi linksminasi, vieni laukia svečių, kiti 
patįs eina į svečius. Ir taip linksmybė siaučia po 
visą pasaulį!

Ir kaip-gi nebus linksma, nes tai yra gimtadie
nis musų Atpirkėjo, yra gimtadienis Tojo taikos 
apaštalo, kuris nužengdamas ant žemės atnešė pa
sauliui ramybę. Ir kaip yra malonu Kalėdų nak
tyje, kada viso pasaulio bažnyčiose gaudžia var
pai sveikindami naujai užgimusį kūdikėlį. Ineik 
bažnyčios vidun, tenai pamatai gražų reginį, nes 
bažnyčios yra išpuoštos kuo gražiausiai. Ir kokios 
gražios giesmės giedamos, kokios meliodijos skam-

Aš Juozas Miniala pajieškau savo 
brolio Mikolo Minialgos, taipgi pus
brolio Kazio Minialgos. Kauno gub. 
Raugalo® valast i es, brolis 12 metų 
kaip Amerikoje, buk gyvenąs Chica
go, Ill. Kas praneš kur jie gyvena 
duosiu atlyginimą.

JUOZAS MINIALGA.
804 Bank Str., Waterbury, Conn. 
(51)

Pajieškau savo pusbrolio J. Kazelio, 
Paeina iš Suvalkų gub., Marijampolės 
pav. Jevaravo gm. Mergašilo kąimo.

Taipgi pajieškau A. M. Augustanavi 
čiutės Suvalkų gub. Kaimo Vesalavo®, 
Jie patįs ar kas apie juos žinote mel
džiu pranešti žemiau paduotu antrašu, 
nes turiu svarbų reikalą ir malonėčiau 
apie juos sužinoti.

Pranešėjui labai busiu dėkinga,

MISS P. KAZHLIUTv.
241 Hoyt Str., Kearny, N. J.
(52) ‘

• WWW

Dainos su Gaidomis
Išleistos

vienoda mintis užgulė abu mus.
Mano jausmai privedė mane prie jos kėdės, ojba, net žmogui širdį kutena džiaugsmai, 

ranka mano apsupo jos kaklą. Galvą priglaudžiau Bet staiga besiklausant tų gražių giesmių per-
prie jos plaukų — ir pasiekiau aš jos lupas — pri-1 eina liūdnos mintįs galvoje, kaip atsimeni, kad bu- 
apaudžiau ir pirmu kartu ją pabučiavau.

Nes aš buvau jaunas ir leidau sau nugrimsti į 
meilės gelmes ir į moteriškės jausmų apglobą. Sva
jonėse beplaukiodamas, pyniau ateities sapnus ir 
tvėriau gyvenimą, fantazijose.

Moteriške ir meilė manyje stojosi viršuje viso 
ir aš užmiršau pasaulį.

vo laikai, kad užgimė taikos apaštalas, kada ange
lai giedojo jam „Gloria," piemenėliai ėjo, sveiki
no Jį, nes tai buvo Tas, Kurio žmonės laukė tūk
stančius metų ir .sulaukė Kalėdų naktyje. Bet kas 
pasitiks Jį šįmet, ar užgiedos angelai jam užgi
mus? Šįmet Jį pasveikins kaip ir per paskutinius 
tris metus kanuolių šūviai. Negiedos jam links
mas giesmes Europos žmonės, bet pasveikins Jį 

Kuomet saulė danguje šviečia — apie meilę Į liūdni sužeistų kareivių dejavimai. Nepasveikins 

 

aš manau; ir nors tamsiausi naktis butų — man|šįmet Kristaus, Lietuvos žmonės, negaus bažnyčių 
vis vien.

.‘ Kada girios medžiai ošia ir jūsų bangos blaš
kos — širdis mano rami ir pina meilės svajonių

„Valio, Valuže (duetas) .................
„Aras" (kvartetas) .. . ................ .
„Dainius" (balsui ir pianui) .........
„Naujoji Gadynė" (balsui ir pianui)
„Rudens Lapai" (balsui ir pianui) .
„Jauskir Mylėk (balsui ir pianui)
„Daina be žodžių" (dviem smuikom ir pianui)

ŽOKTAT

60c.
40c.
60c.
50c.

$1.00 
40c 
60c-

Kuomet žųsta milionai žmonių karėje ir kuo
met pasaulis žvėriškumo pasiekė — mano širdyje 
viešpatauja ramybė ir meilė.

Kada perkūnai drebina žemę ir žaibai rėžo juo-

Klumpakojis (pianui) 
Suktinis (pianui) ... 
Kriputis (pianui) ...

40c.
50c.
50c.

varpai taip garsiai, kaip pirm šios baisios karės. 
Nebus Lietuvoje iškilmių, nes geležinė karės ran
ka suspaudė visus Lietuvos gyventojus. Šįmet vie
toje, šventų .giesmių Jįr linksmų jaunimo dainų, gir
dėsis sunkus dejavimas alkanų Lietuvos gyven
tojų. Verks sena močiutė ant kapo savo sūnelio, 
kurį pakirto šovininė kulka, lies ji gailias ašaras 
ant kapo savo vienturčio, kuris jos visa -viltis buvo.

aš jaučiuosi esąs su ja ir negązdinaĮ Apvaikščiodami gimtadienį Išganytojo neregėsime 
mane jokia galybė. mes ramybės ant žemės, nes ramybė yra paminta

Kuomet mokslinčiai kalba į mano ausis mokslo Į po kojų. Pats Kristus, kaip jis pažvelgs į pasau- 
žodžius — aš manau apie meilę ir moteriškę. lį šiandien, kaip Jis pasižiūrės į savo gimtinę vie- 

Kada muzikos akordai drebina sienas ar kadaĮtelę Betlejų ir tenai nėra ramybės ir gal diena po 

 

girdžiu karingą giesmę — apie moteriškę aš tema-1dienai naikinantis kanuolių šūviai sunaikins tą is
torišką Betlejaus Stainelę, kuri užsiliko po šiai die-

- Del meilės aš užmirštu tėvą ir motiną, ir bro-|nai ir yra aplankoma daugybės pilgrimų, kurie ke
lius ar seseris savo. liauja apžiurėti-aplankyti tą vietelę. Ir mes ame-
Del moteriškės aš atiduodu turtus ir išsižadu Į rikiečiai žiūrėdami su pasibaisėjimu į šią pražūtin
gą karę, nekelkime didelių iškilmių kada musų 
Nesą medės pančiai suvaržė ir surakino mane.]motina Tėvynė liūdi. Nemėtykime tiek daug pi- 

 

Bet be moteriškės ir meilės dingsta mano viskas irĮnigų ant balių, ant alaus bačkučių, bet padaryki- 
aš be jos neturiu gyvybės.

Del moteriškės aš neapkenčiu pasaulio žmo-| centus išmėtysime ar pragersime, nebus iš to mums 
naudas tik gal ant rytojaus galva skaudės. Bet

’ Šias visas dainas ir šakius galima gauti
,, Vienybėj e Lietuvninkų-'’

Kas prisius $2.00 Money Order, tas gaus po vieną 
egzempliorių kiekvienos.

Pavieni numeriai parsiduoda pilna kaina.
Pasiskubinkit su užsakymais. Pinigus siųskite

> Adresuodami—
„VIEN. LIETUVNINKŲ" ADM.

120 Grand Street., Brooklyn, N. Y.

me auką Tėvynei. Jei mes tuos sunkiai uždirbtus

nių, ir skirtu už ją gyvastį savo.
Meilė yra galingesnė už viską.
Negirdžiu aš vaitonių skausmais apkęsto žmo-| kurie badu miršta, nušluostykime jų gailias ašaras, 

gaus; Tuomi padarysime labdaringą darbą sykiu su tuom
Neatkreipiu aš ausų į šauksmus kenčiančiųjų; |sutaupinsime savo sveikatą. Todėl tegul neatsi- 
Užmerkiu akis prieš baisybes ir kraują, 
Vien matau-regiu ir jaučiu savyje tik 

moteriškę ir meilę.

Ištrauka iš Tiktai Sapnas-
Ar yra kas galingesnio už meilę ? Pasaulis, kaip 

pasakos sako, prasidėjo iš meilės, bet nepasibaigs 
su meile, nes, kaip žmonės kalba, meilė yra amži-

lieka nei vienas, kurio širdyje dar yra nors ki- 
vieną | birkštėlė meilės artimo. Ir kaip bus mums sma

gu, kada po šiai karei ims plaukti padėkavonės 
laiškai j mus amerikiečius! Jie džiaugsis ir sykiu 
su jais ir mes. Taigi tegul tas atsišaukimas ne
palieka balsu šaukiančiu tyruose, bet tegul atsi
liepia kiekvienas lietuvis ir lietuvaitė ir padaro sa
vo Kalėdinę auką nuvargusiems ir alkaniems Lie
tuvos našlaičiams.

c lietuvių kalbon išvertė P. N.
Šioje knygoje parodyta, kaip reiki; 

auklėti dukteris, kad jos taptų geromis mo 
tinomis, kad gimdytų sveikus vaikus, ir k: 
reikia daryti, kad jos butų gražios.

Prekei apdaryta 75c., be apdarų 50c.
Kuris užsirašys ,,Vienybę Lietuvninkų" ir prisių*

AR NORI, KAD SEKTŲSI PREKYBA?
Suprantama, kad nori, nes iš to gyveni. Kad 
sektųsi „biznis" svetimtaučiai išdeda milijo-

o TAMISTA net nesigarsini seniau- 
siame ir didžiausiame laikraštyje! 

PAMĖGINK: —

±7l>

120 Grand Street, Brooklyn, N. Y.

DOVANŲ.
Šioje knygoje parodyta: kada mergi 

nos turi ištekėti ir ką reiškia jų gyvenini* 
lytiškas klausimas.

Kas yra mėnesinės ir ką jos reiškia 
moteries gyvenime.

Nėštumas.
Gimdymas ir nekurios ligos.
Nėštumo ligos.
Lytiškosios ligos ir tt.

AR NORI ŽINOTI KAS DEDASI PASAULYJE?
Jei nori, tai gali viską žinoti skaitydamas

Kainuoja metami — $2.00, — Adresuok: —•

120 Grand Street. Brooklyn, N. Y.

Pajieškau Brolio Kleopo Navicko. 
Paeina Kauno gub., Raseinių pav., va- 
lastie® Šimkaičių. Kaimo NankaiTni* 
Kaip Amerikoje jau 16 metų, pirmiau® 
gyveno Paterson, N. J. Vėliau® persi
kėlė į Waterbury, Conn. Dabartinio lai 
ku nežinau kur. Malonė® ji® pate ar 
kas apie jį žino pranešti man. Turiu 
labai svarbų reikalą. Taippat pajieė- 
kau Tėvo Juliaus Navicko. Kaip Ame
rikoje virš 23 metai. Malonėčiau, kad 
jis pats ar kas žino kur gyvena man 
pranešti.

J. NAVICKAS
328 Henderson Str., Jersey Oity, N. J. 
(10-10-1918.)

Pajieškau Ignacio Banikonio, gir
dėjau, kad gyvena Brooklyne, turiu la 
bai svarbų reikalą prie jo. Malonės 
is pats arba kas apie jį žino praneš-

VHRONIKA CIBVINSKIUTfi.
490 Morgan Av., Brooklyn, N. Y.
(52)

Pajieškau pažįstamos Miklinos Po
ciūtės iš Baroniškių kaimo, šaulėnų 
valsčiaus, Saulių apskričio, Kauno ra
dybos. Gyvena Chicago, Ill. Norėčiau 
susirašyt

ONA BAČIULIUTS.
712 Upland Str., Chester, Pa.'
(51)

■X, 
V F

Pajieškau Onos Palulukės, Suvaiką 
gubernijos, Gudelių gmino, Gudelių 
kaimo. Prašau atsišaukti

ANTANAS MOCKHLIUNAS
243 Bedford, Ave., Brooklyn, N. Y.

Pajieškau sesers Onos Višniauskiu- 
tės, apie 15 metų Amerikoje, girdėjau 
ženota. Prašau atsišaukti

ANTANAS MOCKHLIUNAS
243 Bedford, Ave., Brooklyn^ H

Pajieškau draugo Jurgio Ulevičiaus 
Išvažiavo į Bostoną ir nieko apie jį 
nežinau, atsišaukit kas apie jį žinot 
arba jis pats.

ANTANAS MOCKHLIUNAS 
243 Bedford, Ave., Brooklyn, N. Y.

Vit- 
Zas-

Pajieškau savo vyro Bolislovo 
kausko, Vilniaus red. Trakų par., 
lių parap., Kaimo Stabinciškių, 
apie ji žinot ar jis pats malonėkit 
ti ’ žinią šiuom antrašu:

131 Flaming Av.,

duo-

Nevrark, N. J.

DIDELIS TEATRAS
Teatrališka Draugija A US RA

Stato Scenoje 5=kiu Aktu, 2-ju atidengimu Dramą

„Patamsio Galybe
Parašyta L. Tolstojaus garsaus rusu rašejo

Ketverge, 10 d. Sausio 1918
SVETAINĖJE 48 Green st. Waterbury, Conn

suaugęs žmogus. Nežinant pačių svarbiau 
šių reikalų, negali žmogus laimingai gy 
venti.

Ši knyga, tai tos rųšies pirmutinė lie 
tuvių kalboje.
Siųsdami užsakymus arba prenumeratą kreipkitės 
žino antrašu:

120 Grand Street, Brooklyn, N. Y

Pradžia 8 vai. vakare

Gerbiamieji: kas lanko- 
ties ant Aušros pareng
tų vakarų tai tam ne aiš
kinti nereik, kaip puikų- 
įspūdį išsineša išeida
mas. Todėl nepraleis
kite progos ne atsilankę 
ir ant šio vakaro, nes 
tai vienas iš puikiausių 
pasaulije veikalų, ką 
liudija autoriaus pavei
kslas. Taigi šiame loši
me dalivauja stipriau
sios spėkos,—draugija 
deda visas pastangas, 
kad pilnai, gerai suvai
dinus.

INZANGA 50c. 35c ypatai
Užprašo AUŠR IEČIAI
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Visokios Žinios
VARABŲ FRONTE SIAUČIA

ARTILERIJOS MŪŠIAI.*
True translation filed with the post

master of Brooklyn, on December 19, 
1917, as required by the Act of Octo
ber 6, 1917 (Trading with the enemy 
Act).

Londonas. — Visu vakarų 
frontu siaučia audringi artilerijos 
mūšiai Manoma, kad vokiečiai 
nori padaryti didžiulį užpuolimą 
ir pralaužti anglų-francuzų liniją 
kolai S. V. armijos dar nepribu
vo pagalbon.

Vokiečiai tai šen, tai ten užpul
dinėja anglų frontą lyg kad ban
dydami atrasti silpnutes vietas. 
Bet ikišiol jie niekur nieko svar
baus nelaimėjo, tikį Ypro srityje 
paėmė apie 300 y ardų apkasų.

Ant froncuzų fronto kampani
joj nenormališki artilerijos vei
kimai plečiasi aršyn ir aršyn.

ANGLAI PAĖMĖ JERUZOLIMĄ
True translation filed with the post

master of Brooklyn, on December 19, 
1917, as required by the Act of Octo
ber 6, 1917 (Trading with the enemy 
Act).

Londonas. — Gen. Allenby su 
kariumene apsupę Jerazolimą jį 
paėmė turkams pasidavus be mū
šio. Anglai labai atsargiai vedė 
visas operacijas, kad nesugriovus 
šventųjų vietų.

Tokiu budu Kristaus Kentėji
mo vieta išbuvus turkų valdžio
je 673 metus vėl pereina į ran
kas krikščionių.

Popiežius išreiškė didelį užsiga 
nėdinimą anglų Jeruzolimo paė
mimui, nes anglai, anot jo, tai 
labiausiai pakantus tikybos klau
symuose.

Austrijos karės ministeris už- 
reiškč, kad nebus bandoma Jeru- 
zolimą atsiimti, kad nesuardžius 
jo šventaviečių. Jis' bus dabar 
neutrale zona.

ŽIAURUS MŪŠIAI ITALIJOS 
' . FRONTE.

True translation filed with the post
master of Brooklyn, on December 19, 
1917, as required by the Act of Octo
ber 6, 1917 (Trading with the enemy 
Act).

Roma. — Dikti austrų būriai, 
pastiprinti vokiečių divizijoms, 
be paliovos mėtėsi ant italų fron 
to į rytus nuo Brenta per dvi die 
ni, bet negalėdami prasimušti ir 
nukentę didelius nuostolius, turė
jo liautis.

Nuostoliai iš abiejų pusių bai
sus. Artilerijom ugnis vis plečiasi 
ir plečiasi. Kaip smarkus'bei svar 
bus tie mūšiai yra, parodo vo
kiečių nepagailėjimas įvesti mu
šiu paskutiniuosius savo rezervus.

RUSAI TĘSIA TAIKOS PASI
TARIMUS TOLIAU.

True translation filed with the post
master of Brooklyn^ on December 19, 
1917, as required by the Act of Octo
ber 6, 1917 (Trading with the enemy 
Act).

.Petrogradas. — Rusų delegaci
ja vėl randasi Lietuvių Brastoje 
ir kalbasi su vokiečiais apie pa
liaubų užvėrimą. Trotskis sako, 
jei paliaubos bus padarytos, tai 
komisarai yra ingalioti pradėti ir 
taikos tarybas. Kol kas nieko 
konkretaus nežinia kaip apie bol
ševikų, taip apie vokiečių pasiū
lymus.

LATVIAI ĮSISTEIGĖ AUTONO
MINĘ VALDŽIĄ.

Petrogradas. — Latvių Karei
vių ir Darbininkų Tarybos inka
re Tautinę Tarybą visai Latvi
jai Vaike. Ta Taryba paskelbė, 
jog Latvija nuo šiol bus autono
minė valstija, ir jon ineis Kur
šas, Lavonia bei kitos dalys Bal
tijos provincijų. Jau išrinkta ir 
valdžia. Prezidentu* esąs advoka 
tas Zamneris.

Taigi net latviai pažino rasų 
broliškumą ir pirma uoliai norėję 
būti po Rusijos letena, dabar pa
skelbė autonomiją. O musų ao- 
eialistai!

RUSIJOJ TARPUSAVI KARĖ.
True translation filed with the post

master of Brooklyn, on December 19, 
1917, as required by the Act of Octo
ber 6, 1917 (Trading with the enemy 
Act).

Londonas. — Ties Bielgorodu, 
Pietinėj Rusijoj, įvyko pirmas 
mušis bolševikų su pakilusiais 
kazokais. Kas laimėjo iki šiol ne 
žinia. Viena telegrama sako, kad 
Kornilovas, kita, kad bolševikai. 
Bet nuostoliai iš abiejų pusių 
baisus. Gen. Kaledinas esą ap- 
gulo Rostovą ir eina mūšiai už 
Nabitčevaną.

Paskutiniausios žinios skelbia, 
kad ties Rostovu laimėję kazo
kai, o ties Bielgorodu bolševikai. 
Čia kazokai prastojo 50 užmuš
tais ir 80 nelaisvėn. Beto gen. 
Kornilovas pasislėpęs.
. Bolševikai pasiuntę keletą sa

vo plauko kazokų maištininkų ar 
mijosna, idant sukėlus Kaledino 
rėmėjuose nepaklusnumo dvasią.

JAPONŲ KAREIVIAI PAĖMĖ 
VLADIVOSTOKĄ.

Washingtonas. — Gauta iš tik
rų šaltinių žinios, kad japonų ka
reiviai užėmė Vladivostoko uos
tą ir gelžkelio sandelius bei jung
tį. Tokiu budu karės reikmenos 
už virš trijų šimtų milijonų do- 
larių papuolė jų nagan ir bus ap
saugoti nuo bolševikų pasikėsini
mo užgriebti O užgriebti tokį 
smakauną daiktą jie kėsinosi 
Nes pusantro tūkstančio bolševi
kų kareivių jau keliavo apimti 
Vladivostoką. O kyniečiai užėmė 
Barbino stoti ir mano neklausyti 
bolševikų.

PORTUGALIJOS REVOLIUCI
JA PASISEKĖ.

Lisbonas. — Senoji valdžia ga
lutinai tapo apgalėta ir preziden
tu liko revoliucijonierių vadas ar 
tilerijos oficierius Paes. Dr Go- 
sta, buvusis prezidentas ir viduji
nių dalykų ministeris tapo areš
tuoti. Laike revoliucijos žuvo 
nuo 300 iki 400 žmonių. Lisbone 
minia išdaužė daugybę laikraš
čių Yedakcijii rėmusių senąją val
džią.

Vėliausios žinios praneša, kad 
nauja valdžia išgujo buvusį pre
zidentą iš Portugalijos rybų, už- 
drausdama jam grįžti iki jo tar-‘ 
nystos rakas neužsibaigs.

KADETŲ VADOVAI AREŠTUO 
J AMU.

Petrogradas. — Bolševikų ko
misarai suareštavo keletą žymių 
vadovų kadetų partijos. Beto jie 
tą partiją pavadino „maištiniš- 
ka, juodašimtiška ir žmonių lais
vės prieše.” Kadetai esą gelbsti 
dabartiniam kazokų sukilimui. 
Bolševikai grąsino, kad p asiro- 
džius, jog jų mažuma Steigiama
jame Seime, jie išmes visus kade
tų atstovus, kaipo neatstovaujan
čius „žmonių” valios. Bolševikų 
komisarai esą jokiu budu neati
duos valdžios tokiam Seimui, kur 
nebus jų partijos didžiumos.

Reiškia bolševikai kovoja už 
laisvę spaudos, uždarydami kade
tų laikraščius, ir už laisvę susi
draugavimų, persekiodami kade
tų partiją.

BOLŠEVIKŲ KOMISARAI IN- 
VESDINA SAVO PROGRAMĄ 

RUSIJOJ.
Petrograd. — Bolševikai, ne- 

atsižvelgdami ant nieko, kunija 
gyveniman savo idealus. Štai jie 
paskelbė, kad armijos oficieriai 
turės būti rinkti. Kandidatu gali 
būti kiekvienas, nors nežinotų 
nei geometrijos, nei strategijos 
nei kitų oficieriui reikalingų ži
nių. Visi titulai, kaip tai kuni
gaikščių, pirmos gildos kupčių 
etc. tapo panaikinti podraug su

išdirbimo mašinas, kūnas dalins 
žemdirbiam sulyg reikalo. Beto 
ji paėmė savo rankosna ir mokes
tis už tirpančius laikraščiuose ap
garsinimus. To delei daugelis lai
kraščių tyčia nebespausdina ap
garsinimų.

NAUJOS MAISTO TAISYKLĖS
Washingtonas. — Hooveris vėl 

atsišaukė į S. V. žmones prašy
damas juos kaip galint taupyti 
maistą, Europoj badas gramo 
ja nejuokais. Štai keletas naujų 
patarimų, kuriuos jis prašo pilie
čių sekti.

Viena bėmėsė diena savaitėje 
(utarninke) ir vienas bemėsis vai 
gis kasdien. Vieną dieną nevarto 
ti visai kviečių (seredoj) ir vie
nas valgis kasdien be kviečių. 
Nevartok kendžių bei saldžių gė
ralų. Nepalik niekados maisto li- 
kučių torielėse. Paimk obalsį: 
Švarius 'tunelius, valgant. Pirk 
tik tiek, kiek reikia; jokiu budu

visais „fenais.” Bolševikų valdžia nekrauk namuose maisto sande- 
paėmė savo nagan visas žemės lių.

DIDELIS

York

biznio, suradau pas visuomenę
_

kaip New Yorke, ir Brooklyne

Seniaus 75 Grand St. Brooklyn
Tel. 3359 Greenpoint

gl SU
OS būdą skilandį 
ir rųkytą mėsą.

MESU KRAUTUVES
(Butcher Shop)

UŽLAIKOMA PAGAL EUROPOS MADOS

ML MIERZWINSKI
123=125 Grand Street.

Cor. Berry Street, Brooklyn, N. Y.
Per ilgus metus teisingai vedamo mano 
tiek prielankumo, kad mano krautuves, 
tapo per mažos. Taigi atidariau didelę 
reikalavimo, bile tik užganėdinus mano pirkėjus. Mano krautuve 
aprūpinta į didžiausei ir geriausei parinkto tavoro, kaipo tai: 

į . Kiauliena, jaunų paršiukų, jautiena,
veršiena, avinčiena ir tt 
taisom pagal Europ 
polendvicas, dešras ir rųkytą mėsą. DidSSIliUS 
užsakymus Pristatom inamuSi Per ExPres? i 8pielinkes.

%. B. — Kviečiam persitikrint musų naujon krautuvei!.

H. Mierzwinski
123=125 Grand St. . Cor. Berry St. Brooklyn, N. Y.

Kiekvienas pilietis ir žmogus 
at jaučiąs savo artimo kančias tu
rėtų prisilaikyti šių taisyklių.

VALDŽIA TYRINĖJA PRIEŽA
STIS HALIFAKSO EKSPLIO- 

znos.
Halifax. — Kanados valdžia 

veda uolius tyrinėjimus delko 
Imo susidūrė su amunicijos laivu 
Mont Blanc. Imo vairininkas Jo
hansen tapo areštuotas, nes intar 
riama buk jis esąs Vokietijos šni
pas. Mont Blanc kapitonas deda 
kaltę ant Imo signalų, kurie ne
vykusiai buvo paduoti, ir suki ai- 
dint> Mont Blaneo vairininką.

Po Halifax "ą apart bado ir šal
čio siaučia dar įvairių-įvairiau^ 
sies paskalos apie šnipus ir tt. 
PAKORĖ 13 NEGRŲ KAREIVIŲ

San Antonio, Texas. — Karės 
teismo nuosprendis pakarti 13 ne 
grų kareivių kėlusių riaušes Hou- 
stone rugpj. mėnesyje tapo išpiL 
dytas. Nuteistieji užsilaikė ra
miai ir mirtį patiko giedodami 
Šventus himnus. Kiti 41 negras

tapo nuteisti kalėjiman visam gy 
venimui.

NEBŪKIT PERDAUG GERA-

Rochesteryje su p. Juozu Am- 
brazu (26 metų, gyvena 145 
ger Str.) atsitiko sekanti isto
rija (kurią radome „Rochester 
Evening Times” iškarpoje m..sų 
bendradarbio prisiųstoje).

Vienas žmogus apsimesdamas 
ispanu užkalbino Ambrazą papra 
gydamas jį nurodyti pas kontrak- 
tierių, kuris buk išmainysiąs jo 
amerikoniškus pinigus ant ispa
niškų (tas ispahas mat sakėsi 
grįžtąs krajun čia pasipinigavęs). 
Ambrazas led susikalbėjo su is
panu taip tas blogai vartojo ang
lų kalbą. Bet prie jų priėjo kitas 
nepažįstamas už perkalbėtoją. 
Tada Ambrazas pasisakęs, kad* tu 
rįs $90 pinigų prie savęs, o kitus 
laikąs bankoj ir parodė bankos 
knygą.

Ispanas tą užgirdęs irgi užsi
geidė padėti pinigus bankan, nes 
knygutę vargu kas pavogtų, o su 
grynais pinigais visoko gali but. 
Tik jis buk netikėjo ar tai gali
ma bankan .padėti. Ambrazas jį 
pertikrino, nes nuėjo bankan su 
perkalbėtojum, išėmė ten buvu
sius tris šimtus, o indėjo $90. 
” Tuomet ispanas (kuris tuom 
laiku buvo nuėjęs buk tai savo pi 
nigus iš namų atsinešti) šiuodu 
patiko. Jis paėmė Ambrazo ad
resą, prižadėjo duoti $200 už pa
dėjimą bankon jo $4,000. Paėmęs 

tojo $200 (nes mat ir šis užsi
geidė „taupyti**) ir savo $4,000 
jis juos suvyniojo nosinėą ir in- 
bruko Ambrasui kišenėn.

Ambrazas atsisveikinęs parei
na namo pasigirti, pačiai, bet 
atranda, jog skepetukėj vien po
pierėliai. Jis tuoj pranešė polici
jai gerai apiplėšdamas tuos vyrus 
ir dabar pastaroji uoliai juos 
gando.
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Vietines Žinios

lai-
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Peržvalga

PIRMAS DIDELIS BALIUS 
Dainoms ir Kitais P amar ginimais

nelaimingi sapnuotojai kuomet 
nors nulips.

tyje „Tribūne” lietuviams nema
lonų raštą, kur priparodinėjama, 
kad lietuviai esą lenkais, Lietuva 
tari būti prijungta prie Lenkijos

Pa j ieškau savo pusbrolio Izidoriaus 
Valinčius, Kauno gub., Nemakšą par., 
Raseinių Pav. 28 metai kaip ~Ameri
koje. Pirmiau gyveno apie New Yorką 
dabar nežinau. Tegul jis arba kas apie 
jį žino praneša ant šio adreso:

PETER YUTSUS
Box 22 Reinerton, Pa.

Pajieškau savo dėdės Povilo -Lapei- 
kio, Kauno gub., Vilkmergės pav., Vie- 
intą parap., Starkonią sodžiaus, Pra
šau jo paties, arba kas apie jį žino 
man pranešti

EMILIJA ZALlUTįs
Lorimer Str., Brooklyn, N. Y.

// Lenkų ataka ant lietuvių. 
Pastaruoju laiku lenkai lyg su
arę smarkiai pradėjo atakuoti 

lietuvius, Lietuvą jungti prie Len 
kijos ir tam panašiai. Nesenai jie

Į7 ¥

nę dovaną mes jam nuoširdžiai 
dėkojame. Mums labai smagu gir 
dėti, kad „V. L.” patinka žmo
nėms, nes tas duoda inkvėpimo 
kovoti toliau už lietuvių apšvie- 
tą ir gerbūvį).

kie jam ar jai priklauso ir tam
pa išmokėti iš Lietuvos valstiji- 
nio iždo už paskolintus pinigus.

e) pilietinės mokestjs yra su
renkamos pavidale pardavinėji
mo ir į pasportą įUpinimo tam ti
krų ženklelių, kurie yra tokios 
verties, kokią Lietuvos Įsteigia
moji Taryba Vilniuje piliečio mo 
kesčiui nustato.

f) nepiliečiai lietuviai gali į 
Lietuvos valstijinį iždą aukoti, 
taipgi skolinti pinigus, už ku
riuos gauna kas metas nustaty
tą nuošimtį.

g) nepiliečiams lietuviams yra 
išduodama Lietuvos valstijinio 
iždo banko knygutes, į kurias 
yra intraukiama jų Lietuvos iž
dui skolinamieji bei aukoti pini
gai, taipgi jiems išmokamieji nuo 
šimeiai.

IV. Užsieninių piliečių iždo 
kontrolė. Kas metas ar tam tik
rais laikais Lietuvos valstija at
siunčia savo speciališką kontro- 
lierį, kuris padaro reviziją visų 
finansinių knygų, kokios jų lai
kinajam arba nuolatiniam atsto
vui yra pavestos vesti.

Laike misijų Karalienės Aniuo
lų par. Brooklyne, misijonierius 
prisiminė pamoksle ir apie po
litiką. Esą katalikas gali prisilai 
kyti bile politikinės partijos: ar 
tai respublikonų, ar tai ,monar- 
chistų ir tt. Bažnyčiai tas visai 
neapeina, nes Ji nesikiša politi
kom

Kad visi musų kunigai tą per
prastų ir imtų vietoj kištis poli- 
tikon skiepyti lietuvių širdyse 
krikščionišką dorą, blaivybę, ar
timo gerbimą, tai lietuvių tauta 
pasiliuosuotų nuo daug-daug pik-

vakarėlis.
Nedėlioję gruodžio 30 d. SLA. 

249 kuopa rengia nepaprastą va
karienę ir pasilinksminimą, kuri 
bus Šedlovo ir Latako svetainėje, 
Columbia Hali, 734-736 Third Av. 
Brooklyn, N. Y. Tas vakarėlis nė 
ra rengiamas del biznio tikslo, 
bet del platesnio ir artesnio susi
pažinimo lietuvių Brooklyne. 
Šokiai prasidės 2 valandą po pie
tų,- vakarienė bus 7 valandą va
kare. Ponia E. Vyzienė aukavo 
rankų darbo gėlių kaipo dovana 
del geriausiai šokančios poros lie
tuvių šokikų. Skrajojanti krasa, 
deklamacijos 6 metų lietuvaitės E 
Vyzaitės ir šiaip įvairių pasma
ginimų.

Vietas reikia užsisakyti pirm 
Kalėdų,"kad butų visiems užtek
tinai visko prirengta, malonėki
te siųsti užsakymus su pinigais 
ponui A. Maliauskui, 687 Third 
Av., Brooklyn, N. Y. Kaina del 
poros $2.00, vienai ypatai $1.00, 

w < 

ekstra merginai 75c.
Kuopos nariai-rengėjai:
Juozas Vyža, V. Šidlauskas, A. 

Maliauskas, A. Vidžiūnas^ L. Ra
dzevičius, p-nia S. Latukienė, p- 
nia E. Vyzienė,-p-lė G. Sapkaus- 
kaitė, p-lė M. Aukšteliutė (visos

TAUTOS REIKALAS.
Šiuose pasaulinės dramos 

kuose mums reikalinga sveika 
tauta. Kaip tik ligos bei negalės 
įsiviešpatauja bile tautoje, ta tau 
ta yra žuvus. Sveikata, tai gyve
nimo pamatas, o sveikatos pama
tu yra sveikas pilvas. Kad užbė
gti ligai už akių reikia pilvas 
užlaikyti švariai. Trinerio Ameri 
koniškas Kartaus Vyno Eliksiras 
yra geriausias vaistas tam tikslui 
Jis išvalo vidurius ir priduoda 
jiem naujo gyvumo. Jį vartojant 
visos ligos kaip sukietėjimas, 
galvos skaudėjimas, ųemiga, silp
numas pranyks. Gaunamas aptie- 
kose už $1.10.

Reumatizmo, neuralgijos, lum
bago ir kitų ligų kančios daro 
gyvenimą karčiu. Bet tuos kartu
mus išvengsi jei vartosi Trinerio 
Linimentą, kuris beto yra geriau
siu vaistu nuo nikstelėjimų, tini
mų, raumenų nuovargio ir tt. 
Kaina 35 ir 65c*. Gaunamas ap
rietose, o pačtu kaštuoja 45 ir 75 
centai. Klausk. JoJs. Triner Co. 
Mfg. chemist, 1333-1343 S. Ash
land Av., Chicago, 111.

Su
Rengia* Tėvynės Mylėtoją Draugijos 
62 kuopa, Harrison ir Kearny, N. J. 
Įvyks Kalėdą dienoje, 25 d. gruodžio, 
December) 1917 m. L. Hantmano sve
tainėje, 756 Harrison A v., Harrison, 
N. J. Pradžia 6:30 vai. vakare. 

Visus kviečia Komitetas. 
Viara pelnas del platinimo Apšvietei 
Kainos suaugusiems 25c. Vaikams 10c.

---------- į--- 4------------------  
V. GILIAVIČIA 

YRA 
„Vienybės Lietuvninką” 

generalis agentas 
Connecticut valstijoj. Priima prenu
meratą, knygą užsakymus, spaudos 
darbus ir paskelbimus. „Vienybė Lie
tuvninką” už jį atsako. 

V. GILIAVIČIA
98 John Str., New Britain, Conn.

-----------------------------------------

Baltimorės dienraštyje „News” 
kokis tai lenkas prirodinėja, kad 
lietuviai būtinai turi susijungti 
su lenkais ekonominiais žvilgs
niais. Pikčiausiai tai tas, kad te
nai iškraipomi istorijos nustaty
ti. faktai. Apie Beturiu kalbą 
sakoma, kad ji labai panaši len
kiškai.

^Panašių iškarpų mums prisiun
tė ir iš kitų vietų. Tas parodo, 
kaip lenkai siekia prie užgrobi
mų. Kuomet Lietuva slysta iš jų, 
jie deda visas pastangas, kad tik 
pasilaikyti. Lietuviams reikia re
aguoti į tai, bet kaip reaguoti, jei 
negalima užlaikyti tam tikri žmo
nės, kurie galėtų atsakinėti ir 
varyti politiką už Lietuvos nepri- 
gulmybę. Čia reikia pinigų, o vi
suomenė labai šykšti.

// Lai gyvuoja Visuotinas

Tik laužant laikraštį gavome 
žinią iš Philadelphijos apie tenai 
atsibuvusį svarbų mass-mitingą. 
Buvo aptarta kareivių globojimo 
reikalas, Lietuvos neprigulmybės 
klausimas, Tautos iždo įsteigimas 
ir sušaukimas tarpe Amerikos 
lietuvių Visuotinojo Seimo. Visi 
viršminėti dalykai tapo pripažin
ti neatbūtinai svarbus musų gy
venimui, o ypač Visuotinas Sei
mas.

Taigi sekdami Rochesteriečių, 
Binghamptoniečių pavyzdi ir Phi 
ladelphijos lietuviai supratę šios 
rustos valandos svarbumą, kvie
čia visas partijas ir lietuvius 
sirinkti krūvon ir rimtai 
žvelgti į musų tautos ateitį.

O ta ateitis niauri, kaip
do j i naktis. Kaip vokiečiai, taip 
. enkai nori priparodyti pasauliui, 
<ad lietuviai silpni, nepajiegs sa
vęs tvarkyti ir tt. ir tt. Prieš 
riekvieną lietuvį guli didžiausia 
pareiga savo vaikų delei užkir
sti kelią toms paskaloms susi
renkant Seiman ir viena burna 
tariant žodį — mes stipri ir mes 
norim būti laisvais! O paskui tą 
žodį paremiant darbais.

Sekančiame numeryje tilps pla
tesnis aprašymas to prakilnaus 
Philadelphiečių susirinkimo ir jo 
rimtų nutarimų, kurių į šį nu
merį nebesuspėjome indėti.

T. M. D. BEIK AL AI

// Visuotino Seimo idėja

KARĖ JAU BAIGIASI!

juo-

Apskričio organizatorius.

KUPRELISir

nuo

val-

v se-

■ cmcmo. m.

tai po bado ir gręžiamos vergu- 
vės tikrenybė nulipo iš svajonių 
dangaus. Tikėkime#, kad ir musų

su
pa-

Viena iš puikiausių lietuviš
kų apysakų parašyta šeiniaus 
Ji būtinai turi rastis pas 
kiekvieną lietuvį. Kaina $1. 
Be apdarų 75c. Kreipkitės

(Adm. prierašas: —Gerb. Šiug 
ždinis išpildė savo prižadą prisių- 
sdamas suvirs tuzino naujų skai-

SVARBIOS PRAKALBOS
Tautiškos’ Lietuvos Sūnų ir Dukterų 
Pašaipiuos Draugijos, 23 d. gruodžio 
(Dec.) 1917 m. Nedėlioję 7:30 vai. va
kare. Simano Gloveckio svetainėje. 
177 Joseph A v., Rochester, N. Y.

Užkviečia Komitetas^

M K ŽILINSKAS
Musų ingaliotaz užrašinėti „Vienybę
Lietuvninkų” ir priimti užsakymus

j

Su tyru džiaugsmu kiekvienas 
tėvynainis žiuri kaip lietuviai at
sikrato nuo partyvinių svaigalų 
ir pradeda svarstyti ant kokių pa 
matų jie tvers savo ir savo vai
kų gyvenimą. Rochesterio irBing 
hamptono lietuvių žodis rado at
garsį veik visose kolonijose. Ir 
nestebėtina. Nes reikia neužmir 
Šri, jog prieš lietuvių tautą S. V. 
guli šie svarbus dalykai:

L Lietuvos valstijos atstaty
mas.

2. Lietuvos mezliava ir iždas.
3. Kooperativės prekybos 

pramonės inkurimas.
4. (Lietuvių kareivių S. V. 

mijose globa bei pagalba.
Ir apie šiuos dalykus kiekvie

nas lietuvis prijaučiąs sau, savo 
vaikams ir artimui turi kalbėtis 
su kita savo broliu rimtai bei

N. A. A. TMD. DOMAL
Nedėlioję 23 d. gruodžio kaip 

12 vai. dienos P. Čibo svetainėje 
(kampas Oak ir Short gatvių) 
atsibus viršminėto apskričio susi
važiavimas. Yra daug svarbių rei 
kalų aptarimui. Kuopose nesuspė
jusiose sušaukti „ekstra” susi
rinkimų lai pirmininkas inteikia 
ingaliavimus tinkamiems nariams

Visos kp. turi prisiųsti kuodau- 
giau delegatų. Šis pranešimas ta
po suvėlintas del ne neprigulin
čių mums priežasčių.

BALIUS IR SKRAJOJANTI KRASA 
Rengia Lietuvių Politikos Klubas iš ' 
New Yorko, panedėlio vakare, 7 vai. 
31 d. gruodžio (Dec.) 1917. Progress 
Casino, 28-30 Avenue A., New York, 
N. Y. Skiriama dovanos tiems, kurie 
gaus daugiausiai atviručių. 1-ma $5.00 
vertės daiktų, 2-ra The new Practical 
reference Library 2 knygas, 3-čią Bib
lija seno ir naujo testamento, 4-tą The 
Encyclopedia Britanica, 11 išleidimo 2 
kn. 5-tv Heat — Treatment of Steel 
1 kn. Kviečia L. P. Kliubo

Komitetas.

// Laukia koptų karvelių.
Su nusistebėjimu skaitome

„Laisvėje”: ...4
„V* Mums aišku_ du dalykai: 

visos •lietuvių partijos Lietuvoje 
nori neprigulmybės ir kelionėje į 
nepriguhnybę vadovauja klerika-

Tą norą „L.” vadina „vokie
čių valdančios klesos ir tautiškai- 
klerikahško bloko” kalimu Lietu 
vos ateities. Logiškumo keliu iš
eina, kad Vokietijos liaudis (ku
ri visose šalyse, anot socialistų 
teorijos, priešinga savo valdžiai), 
Amerikos socialistai ir Rusijos 
bolševikai nori Lietuvos pavergi
mo. Labai ačiū už tokias suges
tijas! Jas patvirtina „L.” viltys, 
jog rusų revoliucija (suprask bol 
šėriką valdžia) pagelbės tą kali
mą suardyti. Čia prisimena vie
nas romėnas patricijus, kurs iš
varytas iš Tėvynės pasikvietė sve 
tūntaueių ir but išdraskęs Romą 
jei motina nebūtų numalšins.

Tas pats yra ir su' musų so-

tos, kadangi jos nepripažįsta; 
neturėdami gabumų nei skait- 
liaus nei ištekliaus pradėti dirb
ti kuriamąjį darbą del lietuvių 
gerbūvio ir laisvės, jie šaukiasi 
svetimųjų, kad tik išdraskius lie
tuvių kultūros židinius. Nesakom, 
kad tą jie daro sąmoningai. Jie

LIETUVOS IŽDO DUOKLĖ. 
(Sumanymas) ’ ..

I. Lietuvos Iždas. —4 Lietuvos 
Valstijos Iždas tampa inkurtas 
Lietuvos sostapilėje Vilniuje.

H. Lietuvos Iždo pamatai. Lie
tuvos Valstijos Iždas susideda iš:

a) metinės pilietinės mokesties 
nuo kiekvieno pilnamečio Lietu- 
vos piliečio, abiejų lyčių;

b) metinės mokesties nuo kiek
vieno Lietuvos žemės margo; van 
denų, girių, kelių ir tt.

c) mokesčių nuo turto, pelno, 
industrijų, rendų.ir įvairių laidų;

d) muito nuo įvežhnų ir išve
žimų ;

e) . individualūs paskolos 
piliečių ir svetimtaučių;

f) vidurinės ir užsieninės 
arijai paskolų;

g) įvairių kitų šaltinių, kokius 
Lietuvos seimas suranda.

h) liuosnorių aukų.
HL Amerikoje gyvenančių pi

liečių pareigos.
a) kiekvienas Lietuvos pilna

metis pilietis, abiejų lyčių, priva
lo mokėti metinę piliečio duoklę.

b) duoklė yra įmokama Ameri
kos Lietuvių Suvienytoji Tary- 
bon, kuri pagelbsti tame dalyke 
Lietuvos valstijai, kaipo jos lai
kinas atstovas.—

c) kiekvienam piliečiui yra in- 
teikiama tam tikra knygutė, lai
kinai* pamainanti busiantį Lietu
vos užsieninį pasportą, kurion 
tampa atžymėtos jo pilietinės mo 
kestįs, Lietuvos valstijai paskolos 
ir aukos.

d) toje pačioje knygutėje bu
na atžymėta visi nuošimčiai. ko-

WATERBURIO, CONN. TMD. 5- 
tos KUOPOS VEIKIMAS.

TMD. 5-ta kuopa laikė mėnesi
nį susirinkimą 25 d. lapkr.

L. Šerno raštų leidimą susirin- 
dmas nutarė remti ir užklausti 
Centro Valdybą ar jinai atsišauk 
sianti į draugijas laišku kvie
čiant prisidėti prie išleidimo L. 
Šerno raštų. Jeigu Centro Valdy
ba to nedarys, tai TMD. 5-ta kp. 
kvies <Waterburio draugijas prie
lankias T. M. Draugijai, kad pa
remtų L. Šerno raštų leidimą.

Conn, apskričio raštininkas Jo
nas Aidukonis pranešė, kad yra 
rengiamos prakalbos getb. Stri
maičiui Conn, apskrityje ir taip
gi pranešė, kad Conn, apskritis 
ouvo berengiąs prakalbą Dr. Ėji
mui, kuri butų atsibuvus 11 d. 
apkr. Turėjo ir valdžios leidimą 

bet W. L.-Ukėsų klubo nariai ne- 
eido svetainėn nežiūrint, kad bu

vo pasamdyta, už tai TMD. Conn, 
apskritis patraukė teisman W. L. 
Ukėsų klubą, idant atlygintų už 
padarytą skriaudą.

„Darbininke” tilpusią melagin 
gą korespondenciją apie TMD. 
Conn, apskričio rengiamą prakal
bą Dr. Klimui, nutarta atšaukti.

tos kuopos busiąs gruodžio 23 
dienoje 2-roj valandoj po pietų, į 
viršminėtą susirinkimą • ateikite 
visi TMD. nariai, nes bus meti
nis, bus renkama nauja valdyba 
ir dalins knygas naujai parėju
sias: „Kultūros Istoriją” ir taip
gi galės gauti 1916 metų knygas 
neatsiėtnusrejir

Eidami TMD. 5-tos kuopos su- 
sirinkiman pavadinkite tf savo 
draugus, kad ir neprigulinčius 
prie TMD. 5*tos kuopos.

koresp. Jonas Urbštonaitis.

TMD. 44 kp. (Central Brook
lyne) parengė agitatives prakal
bas, kuriose buvo išdalinami nau
ji TMD. leidiniai: „Kultūros Is
torija.” Kalbėtojais buvo gg. Vi- 
taitis ir Sirvydas. Pirmajam para 
ginus tapo surinkta $14 aukų L. 
N. F, Antrasis apipiešė TMD. 
nuopelnus. Labai juokinga buvo, 
kuomet nekurie iš publikos pa
skelbus aukų rinkimą šoko dumti 
iš svetainės. Toks pasielgimas ro
do stoką pilietiškos drąsos, neš 
kurių galų bijoti stovėti už savo 
įsitikrinimus. Jei jau nenori Lie
tuvai laisvės, tai kam slapstytis?

Ar myli kovotojus
už laisvę?

Tai subatoje 22 d. gruodžio nu 
eik McCaddin salėn, o pamatysi, 
kaip ilgus metus kentėję rusai su 
kilo prieš siaubunus-biurokratus 
ir juos nuskynė kaip nuskina tei 
singu kerštu žibantis kardas ty- 
rono galvą.

Ar žingeidu tau pamatyt kaip 
tavo broliai, sesutės, o gal ir se
nieji tėveliai blaškomi šios bai
sios audros gyvena tolimuose šal
tuose Rusijos kraštuose tarpe sve 
rimų nesvetingų žmonių? Suba- 
toje 22 d. gruodžio McCaddin sa
lėje tuos artimus tavo širdžiai 
vaizdus pamatysi

Paveikslus rodys gerb. Račiū
nas. Laike pertraukų p-nia Račii/- 
nienė padainuos dainelių, kurios 
(didelė naujiena!) bus iliustruo
tos. Tą puikų vakarą savo bro
liams lietuviams rengia ALTS. 1- 
moji kuopa.

GRAŽI DOVANA 
Gerb. Administracija:

Šiuomi prisiunčia parinkęs 
setą naujų skaitytojų „V.
Turiu už garbę pranešti, jogei 
musų nariai („Aušros” Dailės 
Draugijos) - labai užsiganėdiną 
Jūsų laikraščiu (savo organu). 
Esu pasiryžęs pristatyti Jums vi
są tuziną naujų skšitytojų, kaipo 
Kalėdų dovanėlę. Jūsų

RUSIJOS REVOLIUCIJA
Rusijos-Turkijos karės frontas. Ka

rė bolševiką su Kerenskio armija. Pa 
veikslus nutraukė Petrograde p. Sko- 
beleff, atvežė i Ameriką Ivan Dored 
(kazokas) keletą savaičią atgal šie 
paveikslai buvo rodomi Rialto Theatre 
42nd Str. ir Broadwav N. Y. Paveik
slai tai tikra originale Rusijos revo
liucija, Petrograde. Iliustruotas JTėvy- 
nės daineles sudainuos p. Elz. Račiū
niene. Pirkite tikietus iš ąnksto, kad 
saskui neruguotumėte. Rengia Ameri
kos Lietuvią Tautinės Sandaros 1-ma 
kuopa. Paveikslus rodys A. T. Račiū
nas. Įžanga 50, 35 ir 25c. Salė atdara 
nuo 7 vai. vakaro. Subatoje, gruodžio 
22 d. McCaddin Memorial Hall, Berry 
Str., tarpe So. 2ros ir 3Čios gatvią.

Pradžia lygiai S vai. vakare. Isitė 120 Grand St BrooMyn, K. Y- 
mykite dieną ir laiką. • ’ ’■

‘DIDELIS MASKARADINIS IR Į

^Žmonės važiuos į Lietuvą. Bus - 
reikalingos ŠEFKORTĖS, kurias 
galima gauti ant visų geriausių 
linijų ir už pigias kainas, 
reikale visuomet pirmi 
kreipkitės į

CIVTLNAS BALIUS.
Rengiamas Draug. šv. Jurgio, 1-mą 
dieną Sausio (January) 1917 m. Nau
ju metą dieną. - A. Lutvino salėje, 69 
So. Park Sir., Elizabeth, N. J.

Balius prasidės nuo 6 vai. ir trauk-; 
sis . per visą naktį. Tikietas 25c. ypatai..

Bus duodamos 2 dovanos merginoms 
ir 2 dovanos vyrams. Muzika po vado- į 
vyste prof. A. Rosteikos. Užkviečia 
visus Draug. šv. Jurgio Komitetas.

į „VIEN. LIET.” 120 Grand 
Str', Brooklyn, N. Y.

VIENYBES LIETUVNINKU 
= SPAUSTUVE

Atlieka

Visokius Spaudos Darbus
Nuo Mažiausio Iki Didžiausiam

GREITAI, ARTISTIŠKAI

PIGIĄ

Užsiprenumeruokite

Kaina metams — $2.00 
Į užr-bežį — $3-00.

Didžiausia krautuvė visokių 
knygų

Parduodam šifkortes ir Siunčiam
— pinigus greitai ir saugiai

Visuose reikaluose adresuokite:

VIENYBĖS LIETUVNINKŲ
120 Grand Str., Brooklyn, N. Y.

tytow- vi toki, graii, KaiMi-: tnntt::::::::: n t: tttnttt
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VIENYBĖ LIETUVNINKŲ No. 51

KLIUBO, .
. Baltimore, Md.

VIRŠININKŲ ADRESAI: — 
Pirmininkas: — Jonas Alyta, 

639 W. Lombard Btr.
Vice pirm.: — Antanas Rašimas, 

730 W. Lexington Str.
Prpt. seki.: — Jurgis Velyvis, 

320 N. Greene Str.
Fin. seki.: — Vincas Lukoševičius, 

673 Columbia Ave.
Kaaierius: — Juozas Milunaitis, 

855 W. Lombard Str.
Gen. Man.: r— Ant. Mackevičius, 

730 W. Baltimore Str.
Biznis Man.: — Juozas Bajoras, 

822 Hollins Str.

Musą sesers 
Lietuvoje 

vargą kenčia

joms

LINKSMIAUSI SKAITYMAI

„TŪKSTANTIS IR VIENA NAKTŲ” 
šią puikią ir didelę knygą galima 
gauti „Vienybės Lietuvninkų * * admi-

Susirinkimai buna laikomi po l-xnai- nistracijoje. Kainą $2.00. 
ir 15-tai dienai žėdno mėnesio 
Klubo name 7:30 vai. vakare. 

539 Columbia Ave.
Telephone, St. Paul 8074.

-■■■■■■■■■■■■■■■■■■B ■■■■■■■■■■■■■■■■■»

„VIEN. LIET.” ADMIN.
120 Grand St., Brooklyn, N.- Y.

Jeigu

E

s-»
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TeL 4428 Greenpoiat.

VALANDOS

MHFOiN

El

esi neramus, nesmagus, nuliūdęs, nuvargęs ir nelinksmas 
tai užsirašyk

SATYROS IR JUOKŲ LAIKRAŠTĮ

Didžiausias žmogaus turtas — 
tai sveikata. — Kiekvieno prie- 
Jermė yra stengties apsaugoti sa
vo sveikatą. Pavojingiausios ligos 
— tai vidurią bei skilvio ligos. 
Šitos ligos prasideda nuo įvai
rią priežasčią, o ją išsivystymas 
laipsniškai siekia nuo paprasto ir 
trumpo užkietėjimo iki sunkią ir 
pavojingą ligą.

Visad yra svarbu palaikyti nor 
mališką vidurią veikimą. Tą ge
riausiai galima pasiekti su tikrą
ją Vinco Daunoros Trejanka ar
ba Trejomis Devyneriomis, nes 
tai yra ištikimiausias vaistas nuo 
vidurią bei skilvio ligą.

Kaina dėžutės su prisiuntimu

nuo 1 iki 3 po pietų 
nuo 6' iki 8 vakare 
Nedaliomis pagal sutarimą.

69 80. 3rd ST., BROOKLYN, N.Y.

Telephone 1537 B. Elizabeth.

DR. A. BACEVYČE
Gyvena Elizabethport'e, N. J.

Ligonius priima: 
ryto nuo 8 — 9. po pietų nuo 1 — 

Ryto nuo 8 iki 9 vai. 
Po pietų nuo 1 iki 2.30. 
Vakare nuo 6 iki 8 vai.

Ji tave prajuokins, ir suramins

„Tarka” talpina sveikus juokus, linksmas daineles, gražias 
pasakėles - apie vaikinus ir merginas. -
„Tarka” talpina visokius paveikslus.
„Tarka”
„Tarka”
„Tarka”
„Tarka”

priima nuo visų visokius rastus, 
yra reikalinga kiekvienoj grintelėj. 
tarkuoja visus lygiai pagal reikalą, 
kainuoja metams $L00. Pavieniai num. 10c.

TAIGI

120

NELAUK, IŠPIRK
IR SIUNČIANT

MONEY ORDER Už 
Už ADRESUOK:

$1.00

70S

Tarka” Publ. Co
GRAND STREET, BROOKLYN,

4
N.

niinnniininia iuhiiuiiuhiui

50 centų. Reikalaukite šiuom ad
resu : V. J. Daunora, 229 Bedford 
Ave., Brooklyn, N. Y.

Tel. 595 Greenpoint
Dr. J. S. Message (Misevičia) 
270 Berry St., Brooklyn, N.Y. 
Specialistas širdies ir plaučiu 
ligų. Office Hours:
8—10 a.m., 12—2 p.m., 6-8 p.m.

f IR PATARK SAVO f 
j DRAUGAMS IR PAŽĮSTA- j

|J užsirašyti naudingą laikraštį |
g Kaina metams $2.00 J
J Pusei metą 1.00 f

Vienatine tikrai Lietuvio

Tel. Orchard 1374

39 St. Marks PL, 8-th St. & 
2-nd Ave. New York, N. Y. 
Po pietą 1-3, vakare 6-7:30

APTIEKAVAISTINE
Newark’e ir visoje New Jersey’s valstijoje.

VLADO LESCINSKO
GYDUOLIŲ GALITE GAUTI KOKIOS TIK PASAULYJE VARTOJAMOS 

BET YPATINGAI GEROS SEKANČIOS GYDUOLĖS*.
Nuo Reumatizmo ......................  90c.
Nuo slinkimo plaukų ir pleiskanų .. .• 60c.
Nuo kosulio, grippo ir slogos . .^..........65c.
Kraujo Valytojas ..
Nuo saulės nudegimo
Bobro lašai ............ •.
Nuo suirimo Nervų .

Pamoda plaukams .......... . . . .
Nuo viduriavimo suaugusiems 
Nuo viduriavimo mažiems ,. . 
Gydanti mostis nuo pučkų ..
Nuo prakaitavimo kojų . ^ .

75c.
35c.
75c.
90c.
25c.
25c.
45c.

50c.

Mostis ir skysčiai, nuo niežų ir parkų 75c. 
Gyduolės del pataisymo apetito........75c.
Gyduolės del suvalninimo vidurių ... 45c. 
Gyduolės nuo kosulio ir sunkaus kvė

pavimo .............................  45c.
Gyduolės nuo vištakių (corn’s) 15 ir 25c. 
Proškos nuo nerviško galvos skaudė

jimo ................... .............10 ir 25c.
Guma nuo dantų gėlimo........... ,.......... 10c.
Tikra lietuviška Trejanka......... .... 25c.
Visokie kvepiantis muilai .. 10, 15 ir 25c. 
Perfumos visokių gėlių 25, 50, 75, 

$1.00, $2.00 ir daugiau.
GYDUOLĖS*.LIETUVOS

Puplaiškės, Bezdai, Liepos žiedai, Ramunei, čtemeryčiai, Imbieras, Čiobreliai, losuklė, 
Cincibiras, Trukžolės, Gumbažolė, Mėtų, Šalavijų, Cinamonų, Brelukų, Kmynų, Šaf- 
ronų, Anižių, Apynių, ir šimtai įvairių kitokių gydančių žolių galima gauti musų 

Aptiekoje.
Taipgi turim gyduolią vėliausio išradimo, nuo visokiu paslaptingu ir kitokią ligą

Jeigu norite gauti tik
rus vaistus, kurie sugrą
žintų jumis sveikatą, 
kreipkities pas mus, o 
mes užtikrinam, kad vi-

4

same bus sąžiniškai pa
tarnauta.

Receptus sutaisom tei
singai, nežiūrint, ar jie 

butų Amerikos ar Europos 
dak tarų.

Visokiame reikale kreipkitės šituo adresu:

i EUREKA RED GROSS FHARMftGY 
g s' ■ ^15 Walnut Street g Kampas Adams Street, . “ A nmvrrrm . .  . . . . . . . . . . . . . NEWARK, N. J. g

• • ""TT

Didžiausias paskolas dnodame 
visame Brooklyae

Doudam Lietuviams ant Deiman-

M. Bruckheimer Sons
Grand St near Graham Av. Brooklyn, N. Y.

Telephone 3438 Stagg

NAUJOS GAIDOS.):
1) Birutė.

— sopranui; kaina 30c. f
4) Vestuvės. — Papuskie vėjeli*’, Jaunosios aria

— sopranui ar mezzo-sopranui; kaina 35c.
5) Eglė (Žalčią Karalienė). Žalčio ir Gulbė-Die- 

vaičio duetas; kaina 75c.
6) Kregždelė. — Duetas. Kaina 30c.
Karvelėli — 30c.

„Dievaičiai, dievuliai,” Birutės aria

Kur Bakūžė Samanota — 50c.
Šimkaus kompozicijos: —

Oželis — 60c.
Devynios Dainos — 60c.
Važiavau dieną ir Vai žydėk — 25c.

Sėdžiu po langeliu — 30c.
Vai tu žirge ir Per Tamsią Naktelę ...... 30c.
Gerkit Broliukai ir Kad aš Jojau ................ 25c.

„VIEN. LIET.” ADMINISTRACIJOJE
120 Grand Street, Brooklyn, N. Y.

NAUDINGA KNYGA 
LITHUANIA IN RETRO
SPECT AND PROSPECT.

♦ parašyta Dr. Jono Šliupo. J

♦ boję apie Lietuvą ir lietuvius, b
♦ Įteikite ją svetimtaučiams. J

J gražiai atspausta, prekė tik J 
j 50c. Pinigus siųskite stam- J 
♦ pomis, adresuojant šiaip; {
| „Vien. Liet.” Administr. J

JUOZAS P. ČIUPAS.
Keliaujantis „Vienybes Lietuvnin

ką” agentas dabar lankosi Penn. val
stijoj, pilnai yra ingaliotas priimti 
prenumeratą už „Vien. Liet.” paskel
bimus, spaudos darbus, užsakymus ant 
Kalendorių ir tt. „Vienybės Lietuvnin 
kų” administracija atsako už p. čiu- 
pą. Mes gerbiamų „V. L. * ’ prietelių 
meldžiam kur atsilankys p. čiopas jam 
agelbėti.

„Vien. Liet.” Administracija.

DIDELIS

SUVALKIJOS
ŽEMLAPIS

Sutaisė B. K. Balutis

Didumas 28 per 22 coliu. 
Penkiose spalvose (kollo- 
ruose). Parodo lietuvių 
kalboje visus miestus, 
bažnytkaimius, kaimus, 
pačias, telegrafus, mokyk
las, kelius, geležinkelius, 
ežerus, upes, rūbelių tarp 
lenkų ir lietuvių ir dauge
li kitų dalykų.

^Geriausia žemlapis lietu
vių kalboj. — Perstata to 
labai puikiai.”—Taip atsi
liepė apie j) visi laikraš
čiai.

Kaina
VIENAS DOLIARIS 
su prisiuntimu į namus.

Reikalaukit
J/J. Paukszis & Co. 
120 Grand SU

Brooklyn, M. Y

£

Visos Lietuvos Žemlapis
Sutaisė ir išleido M. šalčius
Žemlapis parodo sienas, kokios 

turi būti laisvo? Lietuvos.
Kauniečiai, vilniečiai, suvalkie

čiai ir Prusą lietuviai ras ant jos .. 
savo bažnytkiemiusį, miestelius ir 
miestus.

Žemlapis didumo: 24 colią ilgio 
ir 20 pločio, spalvuotas, spauda 
aiški ir įskaitoma. ;

Kaina 60 centą.
Pinigus siąskite money orde- 

riais arba stampomis.
„VIEN. LIET.” ADMIN.

120 GRAND ST., B’KLYN, N. Y.
i':

PRANEŠIMAS
Mes pranešame Rockfordo BL ir 

apielinkės lietuviams kad p.' J. J. Pet
raitis yra „Vienybės Lietuvninkų** in- 
galiotas užrašinėti „Vien. įdėt.** ir

ginimų. Mes už p. Petraiti pilnai at
sakome „V. L.” Administracija

J. J. PETRAITIS
1229 Fergusor &- Rockford. HL

PINIGAI

Rusiją ir visas dalis svieto ir

„VIEN LIET.” OFISE
120 GRAND ST.. BROOKLYN. N. V,

KANKLfiS
ffi ----- S
Jfj Prenumerata priimama nuo da- įfi 
$ bar už 1918-1919 m.
Įfi Vienas dolaris money orderiais. Jf?
ffi --------- K

Už 1917-1918 metus galima dar JfJ 
If, gauti pilnas „Kanklių” leidinys, g 
JS t. y. 12 numerių už vlenc dot JS 

„Kanklių” prenumeratoriai dar 
gaus „Girių Karalių,’* vieno r k- 

JfĮ to opr. (Hetuvišku ir angį i lk. 
įfš tekstais), primokėdami tik vieną įR 
Jfj dolarj. Neprenumeratoriai mokėt S 
« 3 del. nž knygą. įfi
!fi Siųsk pinigus:

M. PETRAUSKAS i
!fi 395 Broadway, So. Boston, Mass. U 
ffi $
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darbus.

JUOZAS GARŠVA
VIENYBE LIETUVNINKŲ

nnno

Viriui minėtais reikalais kreipkitės pas mane, o busit užganėdinti

Brooklyn, New York120 Grand Street

JONAS S. LOPATTO

Malieriss

STOKIS
atsi-

ungs

naudingiausia

fltlO

CIHIUM.MIO

Severa’s
Balsam ®

Pora alkanų, skoniuose susita 
ria daug greičiau, negu pora so

Daugelis praleidžia laiką tiktai 
ant to, kad jį atima nuo kitų.

Musų laikuose net į svetimą šie 
lą daug greičiau galima įlysti, ne 
gu į svetimą kišenių.

Geras Darbas 
ir visiems 

Prieinama Prekė

Tikro politikieriaus diplomato 
širdis visuomet galvoje.

JUOKŲ1’
SKYRIUS

120 Grand Street

P. S.
dalykų, veltui šį metą niekam nebus duodama.

Pamatymui siunčiame vieną numerį dovanai. 
Kningų katalogą siunčiame ant pareikalavimo dovanai.

ant geriausią ir greičiausią Lai
vą, keleiviai visados bu« užga 
uėiintaia.

Parduodu Laivakortes

Vienybes Lietuvninkų“
Kurie norite įsigyti puikų Sieninį Kalendorių su Lie-

Prenumerata metams $2.00; pusei metą $1.00.
Kanadoje metams $2.50; ptisei metą $1.25.

Anglijoj, Lietuvoj ir kitur metams .... $3.00.

čiausią iki pra
kilniausią. Par- 
samd&u karie
tas laidotuvėms, 
veselijoms, krik
štynoms ir ki
tiems pasivažinė

jimams.

Didžiausia 
laikraštis.

Neužsiima bamėmis nė pole
mikomis.

Talpina daug žinių. . .
Talpina daug mokr.Hškų ir pa- 

mokynančių straipsnių.
“DIRVA” verta skaityt kiek

vienam lietuviui ir lietuvei.
Tik $2.00 metams.
Kanadoj ir Mexikoj $2.50.
Kitose šalyse $3.00.

Ant pažiūros vienas No. Dykai.

Delei brangumo popieros ir abelnai visų spaudos

Prieš šventes.
— Ko tiek daug visokio vyno 

prisipirksi T _ Juk gali sumirkti 
•pirite.

— Visi, kas tik spirite mirk
sta, tuos žmonės labai godoja. 
Tik tu nueik j mokslų akademi
ją ir pamatysi kaip daug primerk-

Neturėjo laiko.
Socialistai tiktai nedalyvavo 

tarybų atstovų posėdyje, kad ne
turėjo laiko.

Ak, tas laikas tai priežastis 
visiems pasiteisinimams.

Apie savo plaukus žmonės pra
deda tiktai tuomet rupinties, kaip 
jau jų nelieka.

f GYDUOLES NUO KOSULIO
Reikalaudamas gyduolių nuo kosulio, 
kiekvienas geidžia įgyti tik geras gy
duoles. Niekas nesuklys, kas pasirūpins 
gyduolių, išmėgintų laiku ir pasekmin
gų, o žinomų vardu

Vieni žmonės jieško gyvenimo 
siekinius, o kiti turtus del gyve-

— Meldžiamasi/*, išsigerkite 
dar degtinės stikliuką.

— Ataiprašau: pirmą — dar 
ra — jau aš gėriau, o 
butų neprošalį išsiger-

Geriaus.
Rusijos valstiečiai-mužikai no

ri paimti valdžią į savo rankas. 
Jie mano, kad būvant urėdninkais 
badauti yra daug saldžiau.

Lenkai lietuvių dienoje.
Lenkai atėję bazare į lietuvių 

dieną dantis rodo ir vis sako:
— Bracia litvini, kokam i vas 

jak psov. (Broliai lietuviai, mes 
jus mylim kaip šunis).

Tai naujos gadynės lenkiškos 
meilės išreiškimas.

Rusai jau padarė laikiną taiką 
su vokiečiais, bet užtai pradėjo 
formalę karę tarp savęs. Karės 
metu mat reikia kariauti.

Ar ilgai jie neatsipeikės ir ne
permainys savo karišką frontą.

Telephone 2427 Oreenpoint

SENIAUSIA
LIETUVIŠKA

AGENTŪRA

eleveiterio *
Brooklyne, 

karai ir
Mokina-
Foxtrot,

Mano firma gerai 
atlieka sekančios 
darbas: iŠ baisa- 
maejn ir laido- 
u mirusias ant 

visokią kapinią. 
Pagrabus paruo
šiu nuo papras-

Kalėdos — bėdos.
Kalėdas gaspadorių bėdos. Bet 

šįmet bėda ne tik gaspadoriams.

gražinimo, prisiųskite s tampoma 25c. Kalęndorius jau 
spaudoje. Adresuokite: —

(Severos Baisumas Plaučiams). Neužtenka aptlekoje rei
kalauti tiktai “ko nors nuo šalčio”. Papratimas pasakyti 
pilną vardą reikalaujamos gyduolės yra labai pagyrimo 
vertas, nes apsaugoja nuo imitacijų ir padirbtų gyduolių. 
Pastaraisiais 37 metais Severos Balsamas Plaučiams gy
dė pasekmibgai kosulj ir peršalimą, taipgi slrgullavlmus, 
kuriuose kosulys yra pirmiausiu apsireiškimu, pavyzdžiui, 
kosulys iš priežasties Influenzos. uždegimo pleuros, trau- 
bučiuojančio krupo, užkimimo 'arba uždegimo dusaunios. 
ftita gyduolė yra gera kaip vaikams, taip ir suaugusiems.

tįsiems Kunigams ir guodotinems 
Draugystėms, kadai dirbu visus 
augKiau paminėtus daigius PI- 
GAUSIAI, TEMWGIASLAI IR 
GERIAUSIAI, nes per daugelį 
metą užsaimdama išdirbiniais įgi
jau geriausią praktiką ir dėl te 
galiu viską padttrbt pigiau ir ge
riau Mgn kiti fabrikai.

fNKURTA 1686 M.
Parduodam Šifkortes visomis geriausiomis linijomis į Lietuvą ir iš 

Lietuvos į Ameriką, Angliją ir Argentiną, taipgi keliaujantiems 
suteikiame geriausius patarimus. Reikalaudami Šifkorčią, visados 
kreipkitės ypatiškai ar laišku į musų Ofisą, o mes jus aprūpinsime.

SIUNČIAME PINIGUS j Lietuvą ir visas dalis svieto saugiai ir 
pigiai. Per musų Ofisą siunčiami pinigai greičiausia nueina, ir visa

dos siuntėjams duodam žinią, kada buna priimti pinigai.
Keliaujantiems į Lietuvą parūpiname konsuliariškus pasportus, pa
sitinkame New Yorke ant dypo, aprūpiname bagažus ir palydime 
ant laivo. Dėlei smulkesnių žinių kreipkitės per laišką pridėdami 

už 2 centu štampą atsakymui.

KalnaSSe Ir IO eotrtą -visur sptiskoss
Severo# šeimyniflto# Gyduolė# parduodamo# 

ri«ur aptiekoae. Visuomet reikalaukite **Se- 
vcro#” ir pasakykit pilna gyduolė# vard#. 
Teign arti negalima gauti, tai atbukina, ii- 
*ių» tiesiog

F. SEVERĄ CO. Q 
C oda r Raplda, Iowa

ras labai daug puiKaus pasisKaitymo. mies tiniKa ir 
deklamacijoms.

KAINA TIKTAI 25c.
Galima prisiųsti stampoms).

Kreipkitės į: —
„VIEN. LIET.” ADMINISTRACIJĄ.

120 GRAND STREET, BROOKLYN, N. Y.

daskutystę, Plaukų taisymo 
(hairdressing), Manicuring 
ir tt. į labai trumpą laiką; 

mažai išlaidų. Mes mokiname moteris 
ir vyrus. Atsišaukite del platesnių in
formacijų.
NOSSOKOFE’S BARBER SCHOOL 

1202 Penn Av., Pittsburgh, Pa.

Boston Glide 
šokiai balių ir steidžiaus. Mokinu vy
rus ir merginas, lanko ją nuo trijų 
šimtų iki keturių šimtų. Duodu priva- 
tiškas lekcijas ir klasoje. Atidaryta 
nuo 9 ryto iki 11 vakaro, taippat ir 
nedėldieniais. Išlygos: $5.00, $10.00 ir 
$20.00. Išmokinu visus šokius. Mokinu 
žiemą ir vasarą. Mokinu pagal nau
jausią madą. Visada mokykis pas spe
cialistą. Mokestis iškalno.
THE STERN SCHOOL OF DANCING 
952 Broadway, Brooklyn, N. Y. 

(kampas Myrtle Ave.)

P. W. Kolo- 
dziej iš Chester 
W. Va., praneša 
mums rašydamas: 
“Patariu kiekvie
nam, kad pirktų 
tiktai Severo# Gy
duoles. nes jos 
yra geros, o y- 
patingai Severo# 
Ralsamas P 1 a u- 
čiams. ui kurj 
geresnio nėra. 
Mano va Vai tu
rėjo kosulį, mėgi
nome daugelį v - 
sakių gyduolių, 
bet pern ek; kaip 
pirkom- Severo# 
Balsam o P I a u - 
čtams, tai kosuly# 
nustojo po kelių 
priėmimų.

DUODU DOVANĄ 50C. VERTES,
Kas užsirašys „Vienybę Lietuvninkų” 
pas mane ant metų. Tik vietiniame 
gyventojams.

JUOZ. SAUNORAS.
829 Clifford Av^ Rochester, N. Y.

Lietuvos Vėliavų Išdirbejas
155 Hope St. Brooklyn, N. Y.

Telefonas 2989 Stagg
Residence Tel. 3671 B-Williamsburg

W. SLOMINSKA
Mano Dirbtuve Apdovanota Dviem Medaliais

♦ ant Kosciuškos Parodos až rape-
Stingą ir artistišką išoirbimą 

zA# karūnų, šarpų, 
■'H\\JakKUKARDŲ, ROŽĖTŲ, .

d UfiSįjBERLŲ, MARŠALKINIŲ 
_ _ _ _ _ 1MQHN LAibŲ IR TEIP TOLIAUS.

f JOSEPH LIPMAN. M. D. J 
f 314 B. 50th St, New York. <į 
f OFISO VALANDOS: |
£ iki 10 vai. ryte; nuo 1 iki 2 vai | 
J po pietų ir nuo 7 iki 8 vakare. Ą 
£ Nedėliotais pagal sutartį. * 
£ Egzaminavimas DYKAI. Mes ii- į 
£ tiriame ir pasakome visas ligas 4 
■f ir pagelbstime. Ii kitur atvaiia- 
£ vusietns ligoniams parupinam vie- 
J tą, kol gydosi. Reikalui esant, £ 
J kreipkitės, mes apžiūrėsime ir | 
J duosime prietelišką rodą. Patar- | 

uavimas visai pigus. Neužmirš- <
J kito mano antrašo. 4
f DR. J. LIPMAN, f
♦ 314 K 50th St. NEW YORK. <

Arti 2nd Avenue <
♦ -----  Kalbame lietuviškai. -----  4

41 Wolcott Str.,
New Haven, Conn. 

mm|| „Vienybės lietuv
ninkų” Keliaujan- 

■L| tis agentas, P. A. 
■M Zdažinskas yra in- 
O galiotas užrašyti 

naujiems skaityto
jams „V. Liet.” ir 
priima mokestį nuo 
senų skaitytojų.

■ Taipgi priima spau
dai visokius apgar- 
sinimus, korteles, 
bilas ir kitokius 

VIEN. LIET.” ADMIN.

Per 38 m. žinoma, 
kaipo geriausia šo
kių mokykla. Prof. 
Sterno šokių mokyk
la po num. 852 Bro
adway, kamp. Myrtle 
Ave., prie 
stoties, 
daveža visi 
eleveiteriai. 
ma Waltz, 
One Step, Two Step, 
visi naujausios mados

Pan asn m as
~ Rusijoje ministerial ir „Drau 

go,x redaktoriai mainosi su ly 
giu greitumu, kad žmonės nesu 
spėja nei dasižinoti kas prie vai 
džios. J Attorney and Counsellor-at- J 

^Law (Lietuvis advokatas pa-J 
J baigęs Pennsylvanijos Uni- J 
Jversitetą), užsiima varymu J 
J provų visuose teismuose. J 
J . Ofisas rūmuose | 
*308-9-10 Coal Exchange Bldg. J 
£ Cor. River and West Market^ 
J Strs-, Wilkes Barre, Pa- J
* Bell teL — 186< *
* Residence 3532 J. t

k Nuo tūlo laiko užsiėmiau išdirbinė- j
tikras Ld±)TU VOS VĖLIAVAS ura- j

- v Md Draugijoms, Kliubams bei Or gani- ? 
za ei joms. Sulygsiol, beveik žėdna j

musų draugija rūpindamasi įsisteigti sau Vėliavą, pasidirbdama 
pagal geresnį išmanymą savo komiteto. ■ - - ; į

Taigi šiuomi pranešu lietuviams, kad kur tik randasi drau
gijos, kliubai arba organizacijos, stengtųsi turėti-tikrą Lietuvos 
Vėliavą. Duodami užsakymą padirbimui Lietuvos Vėliavą 

kreipkitės šiuom adresu: ' /

Tas priešas yra pavojingiau 
siaa, kurks mandagus.

I Vincas Struogis I

po kaaoij* 388.980.)
Taipgi Piaipu priimu kario 

nori pasidėt dėl apsaugojimo ir 
ant kiakrisao pareikalavimo juos 
su.gr iin

P. J- CHMIELIAUSKAS 
177 E. Main Street

PLYMOUTH PA
B ell Phone 8—R

apsireiškia esąs stebėtinai pasekmingu 
nuo gėlimo pilto ir Samu, ger- 
klės skaudėjimo, dusulio, galvos 
skaudėjimo, nustojimo apetito, 
Šalčio galvoje, eet., ect., Sutai
somas išdirbėjo labai pagarsėjusio

PAIN-EXPELLERIO- 
seno ir ištikimo draugo šeimy
nos, naudojamo visame pa^*s*. 
lyje per pusę šimtmečio-?" O# 
už bonkutę visose aptiekoje? 
arba galite užsisakyti tiesiai iš 
#F. AD. RICHTER & CO. < 
74—80 Washiagtw Street few Tort

©I®.
IŠTAISYTAS iŠ formulos- 
reeepto; suteikto išmintin
gu Egypto zokoninku,

Sevora’s Cold and 
Grip Tablets
(Severo# Plotkelė# ___
Peršalimo ir Gripo) yra 
žinomo# tnomi. kad per
gali .peršalima labai 
trumpu laiku.

Politikoje kartais daug geriau 
užmiršti dalykus, negu juos 
minti.

PASAKA APIE 
JONUKĄ KVAILIUKĄ 

ir Gudrųjį Karalių

oi

■
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REUMATIZMAS! REUMATIZMAS!

PAŽVELGUS ATGAL

Savininkai

nuteigtas IS66

XSJSS®SS«n33S5»

Ttfephm 1881

DRAUGIJŲ ATYDAU

V'Ri MM

CEVERYKUS

tumumnunutum

aptieka

dėjimą REUMATIZMĄ! V Ui ju*- 
ktaud H Reumatizmo, kurie tiktai 
vartojo aptickoriau* F. k. URBO
JE MILTELIUS (proškus powder) 
ir LIMMEhTĄ, tie šiandie* yra 
sveiki. Taigi ir Jos galite lengvai 
pasveikti ir sykiu uoktis su svei* 
kairiais iŠ reumatiškų skaudė-

SIRUPAS IR KOMPANIJA
Me» iidirbam risią, kas tik drao- 

rijoms rėkalinra; L y. visokiu* gu> 
likučiu*, modalius, kukardas, ve- 
Rav**,.antsp*udas ir L

Mathrim S. L. A., S.L.R.K.A. 
ir T. M. D. ratavp ženkleli? pardari* 
m ai: anksintai po $1.00, sidabriniai 
žiedai po $2.50, auksiniai žiedai, nao 
$5.00 ir ankitya, laikrodėliam kabu
čiai pa $1.7$.

SIRUPAS & CO.
92 Warrick St. Newark, N. X
S3 Joka St Ner York. N. T.

Uifta aukite t Newark. N. X

labai žingeidi knyga prekuoja tiktai $1-00, gra 
— $1.50.

359 Broadway, Brooklyn. N. Y. 
TftMYK, kad butų NAUJOKO vardas 
ant bakao!

Pristatom į visas 
apielinkias: Jersey 
New York, Maspeth. 
Atvažiuokit kad ir is 
toliaus, karai užsimo-

VIENATINE SVETAINE
Galima užsisakyt Baliams, Mitin' 

gams ir Veseilioms, (vestuvėms)

734-736—3rd Avė.
SO. BROOKLYN, N. Y.

Telephone 1295 South.

SIMANĄ POCIŪNĄ. Čia 
gausi Čeverykus gerų is- 
dirbysČių, kaip

W.L.DOUGLAS A/
EMERSON ir

kitų. Reikalau-*>^^^ZiS 
darnas užeik

'tai didelė knyga susidedanti iš 356 puslapiu, išleista ant labai 
puikios popieros. Joje lengvai suprantamoje kalboje aprašyta 
viskas, kaip bus ateityje, kaip tuomet žmonės juoksis iš dabartinių 
laikų, iš visokio skurdo ir tam panašiai.

Ta puiki ir 
žuose apdaruose

Telephone 3076 Stagg.

HERMAN APELER

Nik. P. Zelwis j Lietuviškas graborius. ; 
[Hbalsamnotojas ir laidotuvių Direk
torių*. Karietos laidotuvėms, veeei-i 
lomi ir krikštynoms.
Į__ Ofisas ir gyvenimas: ’

Street,

Juk kiekvienam labai žingeidu, kaip žmonės gyvens už 100 ai 
200 metų; kaip jie valdysis, koki bus tuomet gelžkeliai.

Argi neverta žinoti kaip už 100 ar 200 metų žmonės rėdysi* 
kokius turės susinėsimo įrankius, orlaivius ir tt.

Juk žingeidu, kaip tada gydytojai gydys žmones, kaip išgy 
dys stebėtiniausias ligas ir tt.

Juk reikia žinoti, koki tuomet bus teatrai, pasilinksminimo vie
tos ir tam panašiai.

Taigi, reikia tas viskas žinoti, bet iš kur, kaip?
Kad tą viską dažlnoti, reikia perskaityti puikią garsaus anglų 

rašytojo Edward Bellamy knygą:—

1034 
Waterbury, Conn.

Lietuviai, kreipkitės reikale.

Puikus užkandžiai ir geri Cigarai
398 Grand Street 

kampas Bodney st. Brooklyn, N. Y

(REJEYTAS)
JUOZ. 0. SIRVYDAS
120 Grand St., Brooklyn, N. Y.
Kokie tik legališki popieriai ir do

kumentai reikia užtvirtint ir pada
ryt—čia yra padaroma: Devier- 
noetįs, pirkimd bilos, liudijimai, 
certifikatai, vekseliai, etc. etc.

S. POCIŪNAS
127 Grand St., kampas Berry Street, Brooklyi

“AMERIKOS LIETUVIS? r
15 Millbury Street, ~ Worcester, Mass.

g Musų adresas
MACYS BROS. Furniture Co.

‘LIETUVA”
814 W. 33 rd St Chicago, UL

JUMS GERIAUS PATIKTŲ
Geri “Lietuvos" lailcraAČio agentai 

lengvai padaro po $2.00 j valanda liuo- 
8u nuo darbo laiku.

Jut turite t>roo<į Uį patį padaryti. 
Ir nereikalaujate aavo darbo tneMi. 
Klauskite platesnių informacijų, raiyda-

LIETUYIŠKA

RESTAURACIJA
Švariai užlaikoma, gretas ir prie 

lankus patarnavimas.
Atvašiavę svečiai iŠ kiių miostų ir 

vietiniaiatsilankykit, o gausite pui
kius valgius kokių tik kas pareika
lausite. Priektam užlaikau puikius 
kambarius nakvynėms, kaip vieti 
niams taip ir atkelevusiems iš kitų 
miestų. Kreipkitės po šiuo adresu

J. ŽOSTAUTAS.
102 Grand St., Brooklyn, N. Y.

Tinkamiausi Užeiga Del Lietuvių 
126 Grand Street

Tel.1490 Greenpoint Brooklyn, N. Y.

SURGEON DENTIST, 
313 BEDFORD AVE.

KAMPAS SO. 2nd STREET, BROOKLYI, IL I<
10 metų toj pačioj vietoj.

DYKAI! DYKAI!
Aš ištraukiu dantis be skausmo ir veltui tiems, 

kurie duoda taisyti ir naujus išdėti. 
Visas darbas visiškai be SKAUSMO

Ne kiekvienas dantistas moka apsieiti su dan
timis sunkiam atsitikime, tankiai siunčia pas spe
cialistą. Dr. Chas. Teschberg yra gerai žinomas 
kaipo specialistas ir įvairiuose atsitikimuose siun
čiama pas jį. Ateik ir duok išegzaminaot. In
formacijos dykai. Mano karūnos ir tiltukai yra 
22 karato čysto aukso su dubeltava apačia. Visas 
darbas gvarantuotas. Kainos prieinamos. Mo
kestis ant nedelių. Guzas ir kokainas vartoja- 

Ofiso valandos: Nuo 9 A. M. iki 9 P. M. 
M. iki 6 P. M. Nedėlioms nuo 9 A M. iki 1 P. M.

remti, kuris jau 10 metų šioje ap išlinkėję tarnauja, ir kurį viri re
komenduoja. Tas parodo, kad jis užganėdina visus. Bperialiika* 
patarnavimas lietuviams. Galima susikalbėti lietuviškai ir kiškai.

mas pagal reikalą.
Pėtnyčioms nuo 9 A

DR. C HAS. TESCHBERG. D. D. S. Lietuviškas Dantistas
500 Grand Str- kampas Union Avenue, Brooklyn, N. Y.

Kalba lietuviškai, lenkiška.! ir rusiškai. Telephone Stagg 3698

Nes yra padaryti iš importuoto geriau
sio Havanos, Sumatros ir Domestic 
tabako; kurie rūkant maloniai kve
pia ir todėl geresnių Cigarų niekur ne
gali gauti! Užtai pas Barbierius, 
Krautuvėse Ir Saliniuose reikalauk tik 
ro lietuvio Naujoko Cigarų. Jo dirb
tuvė yra po numeriu:

PAIN-EXPELLER df 
tai kiekvienoj šeimynos geriausis draugas, kuris 
tikrai pagelbi nuo visokių kentėjimų ir skausmų.

Dabartinės gyvenimo aplinkybės privertė mus pa
branginti iki 35 centų mažą buteliuką ir iki 65 centų 

’M didelį.
k Pilnai tikėkite, kad gausite visada tą senai išbandytą 
.gs gyduolę tokio pat gerumo ir pagėlbingumo. Nesi- 
B duokite apgaut suklastuotais vaistais, parduodamais 
B už pigesnę dienią.
•B Šią seną tikrą gyduolę gausite visuomet tokiame 

pakelije, kaip čia parodyta. Pirkdami žiūrėkite, kad 
ffi butų ant pakelio ženklas „INKARAS’’ ir žodis 
Eg „LOXOL,” o taipgi musų pavardė.
Kg Tikrasis PAIN-EXPELLERIS parduodamas visose 

aptiekose. Galite gauti ir tiesiog iš mus. Patariame 
pirkt buteliuką už 65 centus, nes jame yra gyduolių 

dvigubai daugiau, negu už 35 centus.

I T f* I Tl O Mvo «ka’tyt°iams duoda labai daug naudingų raštų A I H I I apie imonn? «ve»katų ir ligas, taipgi apysakų, juokų, O I LI I IO Pavciks,v- Turi savo korespondentus visoje 
Amerikoje, taipgi Lietuvoje, Rusijoj, Vokietijoj,.Fran- 

cijoj, Anglijoj ir kt. “Ateitie*” kaina metams $2.00, pusei metų $1.00. Už
sieniuose metams $2.50. Pasižiūrėti viena numeri siunčiame dovanai.

“Ateitis”, 366 Broadway, So. Boston, Mass.

Macys Bros. Furniture Co
DIDŽIAUSIAS NAMAS,

Kir galima gaut visokių naminių papuošalų ant Loagviaarių išlygų

REUMATIZMO MILTELIUS k LIMMEXT? 
galite gauti per pačtų tiktai už $ 1.25.

Viri kreipkitės adresuodami:

F. A. URBONAS, Aptiekorius,
151 METROPOLITAN AVE., BROOKLYN, N. Y.

(KAMPAS BERRY STREET) Telephone Greenpoint 1411

Telefonas-Green point

Edward J. Widness & Co.
Užlaiko Krautuvę

Stubinių Daiktų
Puodų, Stiklinių Daiktų, Rečių, Lino
leum, Staltiesių, Langdengių, Geleži
nių Bieliniu Daigtų, Peilių ir t. t.

SPECIJALIŠKI DAIKTAI 
BARAMS ir KOTELIAMS

____ |Rukyk
Naujoko Cigarus!

Mokykis Francuzu Kalbos
Užsirašyk“Amerikos Lietuvį”,kuriame ra
si geriausių Raštų, Žinių, Juokų ir Eilių 
Taipgi dabar ką tik prasideda Francuzu Kalbos Lekcijos, labai nau
dinga nors kiek Lietuviams su ta kalba susipažinti. Ypatingai jau
niems, kuriems gal atseis Frandjoj būti, visiems kareiviams nau
dinga užsirašyti “Amerikos Lietuvį” $2 00 metams.

VISI VYRAI IR BALTRUS! 
SKAITYKITE 

Pasaulio organą 
„TARKĄ!!!”

120 Grand Str, Brooklyn, N. T.

Vincas į
_______— APTIEKORIUS

SSpJUOZAPC 
DRAUGYSTĖ

RY. KAv
UZ. 22D

SAUSIO 1910 M.
OE TROlT, WCH.

Daunora



Arba Lietuvių Diena Ali jautų

Bazar e, New Yorke.

Aprašyti lietuvių dieną Alijau- 
tų bazare yra labai sunku, nes 
retai ir labai retai lietuviams ten
ka matyti tokias iškilmes, kokios 
tenais buvo. Pirmiausiai apie 
lietuvių skyrių.

Lietuvių būda yra ant trečių 
lubų. Kaip tik ineini trepais, tuo- 
jaus po tiesiajai rankai pamatai 
senovišką iš koklių padirbtą pilį. 
Į pilį veda dvejos durįs, vienos 

pilies kampo, o ki- 
T-ies abejomis duri-

me- 
lie- 
tar 
tai 
tai 
už

iš apvalaus 
tos iš šono.

• mis gražiai nupiešta, po Lietuvos 
herbą, tai yra po žirgvaikį. Aug- 
ščau žirgvaikio auksinėmis raidė
mis užrašyta „Lithuania.” Yra 
dar ir vienas gana didelis langas, 
per kurį matyti kas pilies vi
duryje dedasi ir per kurį praei
viams pardavinėjami įvairus dai
ktai. Viduryje gi pirmiausiai 
tąsi į akis eglynas aptvertas 
tuviškais štakietais. Už tvoros 
pe eglaičių keletas stalų: čia 
yt yra „Cafe de Viluo” čia 
ir pardavinėjami lietuviški
kandžiai. Ta lietuviška restoraci- 
ja veik visuomet pilna žmonių. 
Toliau palei štakietus ant stalo 
puikus modelis lietuviškos grį- 
čios su šuliniu ir kitomis prietai- 
somis. Tas modelis apiprekiuo- 
tas į $150.00. Priešingoje štakie- 
tams pusėje stalas su visokiomis 
lietuviškomis atvirutėmis, o prie 
pat durių variniai daiktai Lietu
voje rankomis padirbti. Pasibai
gus štakietams — vieta kur Lie
tuvos verpėja ant ratelio verpia 
ir šalę jos audėja, kurį audžia 
plačią lietuvišką juostą. Verpėja 

_ ir^ ta juostos audėja visuomet 
būrio žmonių apsuptos, kurie ste
bisi, kaip tokius gražius daiktus 
galima rankomis padaryti. To
liau platus stalas apkrautas viso
kiais lietuviškais rankų išdirbi
niais. Krominių daiktų visai ne
matyti, viskas lietuviška, gražu. 
Čia aštuonyčiai abrusai, išsiuvi
nėtos staltiesės, paduškaitės, juo
stos, skepetaitės, vaikams mu- 
eiukės. Ir ko čionais nėra! Vis-

stalėje arba užbaryje, kitas stalas 
taipgi apkrautas lietuviškais ran 
kų išdirbiniais, taipgi ir visa 
siena iškabinta visokiais daiktas. 
Ant sienų gi yra gražus paveik
slai dailininko Šileikos, taipgi ir 
paveikslai stabmeldiškos Lietu
vos dievų.: Patrimpo, Pykulio ir 
Perkūno. Gi pačios lubos išklotos 
šviesiai mėlyni u šydu, kaip Lie
tuvos giedras dangus. Per tą šy
dą iš augšto šviečia elektra ir vi
sas kambarys išrodo lyg ir pa- 
skendhęs į kokį tai rūką. Prie to 
viso reikia pridėti, kad visos 
darbininkės pasirdę į tautiškus 
drabužius galutinai sudaro tikrą

voje sunku butų besurasti.
Apie visą bazarą mums sunku 

aprašyti, tai negalimas daiktas. 
Galime suminėti tiek, kad jis la
bai išpuoštas ir čionai visko gali
ma surasti. Čia greta persų, ar
mėnų mergaičių apsitaisiusių į jų 
tautiškus drabužius, vaikščioja 
francuzės, italės ir tt. Nepamiršti 
ir nigeriai. Koki daiktai išstaty
ti, visai neminėsime.

Lenkų skyrius visai menkas, 
tai dvi vitrinos, kuriose parda
vinėjama v tiktai lėlės. Jų diena ir
gi niekuomi nepasižymėjo ir jų 
mažiau negu lietuvių. Apskritai

VIENYBĖ LIETUVNINKŲ No.Jrt

Nors ta diena tiesiog buvo labai
j Tik ką išėjo iš po spaudos Jnepatogi, nes oras tiesiog buvo la 

bai negražus: prieš piet pradė
jo snigti, paskui snigams pavirto 
i smarkų lytų su vėju. Bet nežiū
rint į tai, lietuvių mažiausiai su
sirinku 3,000 žmonių. (Bazaro pri 

jQ 
bet

bu-

žiūrėtojai angiai sako, kad 
buvę nemažiau 7,000 žmonių, 
tai visgi bus jų perdėta).

Kasi ink programų, tai kas
vo veikiama tuojau^ po pietų 
reikia nutylėti, nes nebuvus tuom 
laiku bazare negalima kalbėti. 
Vakarinis gi programas prasidė
jo ant 8 v. vakare didžiojoje šo
kių svetainėje. Tenais ant dide
lės estrados puikiai papuoštoje 
svetainėje sulipo lietuvių choras 
susidedantis iš apie 200 daininin
kų, surinktų iš visos apielinkės. 
Kitoje gretimai esančioje svetai
nėje, kuri nuo pirmosios atskirta 
keliais milžiniškais pilioriais, ant 
kitos estrados buvo orkestrą su
sidedanti iš kokių 35 muzikantų. 
Ant tos estrados, kur buvo orke
strą užsilipo ir gerb. kompozi
torius Petrauskas, kuris tai dide
liai orkestrai lydint sugiedojo 
Lietuvos hymną. Jam begiedant 
pradėjo ir ant antrosios estrados 
esantis choras kito kompozito
riaus gerb. S. Šimkaus vedamas. 
Orkestrą, solo ir choro aidai susi
maišė ir pasklido po Grand Cen
tral palocius ir nyko kur ten to
li — toli augštumoj. Tai ištikro 
buvo labai iškilminga valanda 
ir kiekvieną lietuvį apėmė kokis 
tai gilus jausmas, kokis tai pasi
didžiavimas, pasigėrėjimas. Cho
ras dainavo keliais atvejais lietu
viškas dainas ir dainavo puikiai.

Chorui sudainavus keletą dai
nų, garsi šokikė panelė Thamara 
Svirskaja pašoko Perkūno šokį iš 
M. Petrausko operos „Velnias Iš
radėjas”. Kaip ji gražiai šoko, 
negalima aprašyti, kad tą supra
sti, reikia matyti. Laike šokio iš 
palubių ant jos krito tam tikra 
šviesa.

Tarpe vėl sudainavo choras. Pa 
skui keturios poros šokikų iš te
atralinės mokyklos pašoko lietu
viškus šokius: kriputi, klumpa
kojį ir suktinį. Taip puikiai šo
ko, kad patįs lietuviai stebėjosi, 
kad jų šokiai taip gražus. Ir iš
tikro parodė tikri šokių profe
sionalai, kaip lietuvių šokiai yra 
gražus.

- Jiems bešokant pribuvo augšti 
svečiai: Šveicarijos ambasadorius 
Washingtone Dr. Hans Sulz ir 
Portugalijos generalis konsulas 
p. Jorge de Duarte. Delei tų sve
čių šokiai likosi pakartoti antru 
kartu ir jie stebėjosi gražumu lie 
tuviškų šokių. Stebėjosi ne tik 
jie, bet ir visi svetimtaučiai, ku
rie tik tenais buvo. Svetimtau
čiai moka geriau branginti mus 
šokius, negu mes patįs. Ant galo 
Chicagos operos dainininkė pui
kiai sudainavo Amerikos himną.

Pasibaigus didžiojoj svetainė
je koncertui, prasidėjo antras 
koncertas taip vadinamame „Lit
tle Teatre’’ ant ketvirtųjų lubų. 
Tenais dainavo gerb. M. Petraus
kas, p. Sodeika, P-lė Putvinskai- 
tč ir kiti. Ir čionai dalyvavo 
apie 400 žmonių.

Kaip viskas gerai pavyko, tai 
paliudija net anglų didelis laikra 
štiš „World”, kuris ant rytojaus ] 
aprašinėdamas lietuvių dieną sa
ko, kad girdi, taip viskas gerai 
pavyko, kad net visų kitų skyrių 
pardavinėtojos užmiršo apie sa
vo pareigas ir ėjo žiūrėti lietu
viškos iškilmės.

Šitas lai visiems paliudija, kad 
lietuviai daug gali, daug senovės 
turto juose sukrauta, kad juose

į NAUDINGO J
♦ ŽMOGAUS |
J GYVENIMAS. J
J Pagal lenkiško sudėjo J 
J ~ M. Untulis. J
♦ Čion aprašoma kaip Jurgiu- j 
J kas mokinosi, ką jis išmoko J
♦ ir paskui kiek jis daug gero J 

padarė musų žmonėms. J ar-
♦ giuko gyvenimas turėtų būti J 
J pavyzdžiu musų jaunimo gy> J

venimui. Todėl jaunimui, J 
kad išmokti kaip reikia gy- J 
venti, reikėtų būtinai tą kny- J

♦ gutę penskaityti. Joje atras J
J visus savo gerus darbus kaip | 
J veidrodyje. J

J musų senumenei, kuri joj ras
♦ kaip auginti jaunimą, kaip
♦ atspėti savo vaikų geidulius. | 
J Knygelė parašyta apysakos j 
J formoje, skaitosi labai leng- J
♦ vai ir suprantamai. Kaina J 
J tokios puikios ir turiningos j 
J knygutės labai prieinama — J 
į tiktai 15c. Reikalaukite, j 
J „V. L. ADMINISTRACIJOJ J
♦ 120 Grand st., BTdyn, N. Y. |

♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦
Reikalingas korespondentas, 

jaunas vaikinas, turintis patyri- 
geras ant vertimų. Kreipki-mą, 

tės
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~ „VYTAUTO PEISIEGA” 
Linksmiausi vieta, tai kambariai pa
puošti su gražiais paveikslais, vienas 
ii tų yra „VYTAUTO PRI8IEGA”, 
didelio formato paveikslas. Kainuoja 
35c. su prisiimtam u. šie paveikslai 
jau baigiasi, ir trumpam laike jų ne-

Pasiskubinki! Pinigus siųskite st&m* 
poms; adresuokite:

„VIEN. LIET. ADMIN.
120 Grand Str., Brooklyn, N. 1*.

LIETUVIAI MYLI DAINAS.

Tą visas pasaulis žino. Tai

im gauti
yy T J. AJAS A A A J V V A Al AJk. •

120 Grand St., Brooklyn, N. Y.

Artinas šventos Kalėdos, kiek 
vienas siunčia pasveikinimą-kor- 
telę vaikinas mylimai merginai, 
mergina —- savo mylimam, drau- 
gas-draugui, giminiai ar pažįsta
mų!. Pasiųsk lietuvišką atviru
tę. Aš užlaikau daugybę gatun- 
kų. atviručių visos spalvuotos. 
Tai gražiausias atminimas ant 
švenčių. Viena už 5 centus, 6 at
virutės už 25c. Taipgi užlaikau 
įvairių knygų, rašomų plunks
nų, pypkių ir taip toliau. Visuo
met kreipkitės pas

Tel. 5311 Greenpoint

J. H. DISKANT 
Broadway , New York City. 
(Netoli Brooklyn Tilto)

184 Grand Str., Brooklyn, N. Y. 
-Jam 1 1917.

„Jaunimas, tai ateities gerbūvis.” — Taip sako mokslo X* 
žmonės ir tas yra neužginčijama teisybė.

KNYGA

’’JAUNIEJI SKRAUJA
Tai neišsemiamas šaltinis apie jaunuomenę. Musų literatu- 
roję apie jaunuomenę mažai yra veikalų. Ir tą didžiausią ££ 
spragą užpildo knyga „Jaunieji Strauja'’. Kiekvienas jau-tt 
nuolis vyras ar mergina, norėdamas žinoti apie save, apie ♦♦ 
jaunystę, apie gamtos grožybes, apie išauklėjimą — būti- ♦♦ 
nai turi perskaityti knygą ,,JAUNIEJI SKRAUJA.” ££ 
Perskaitęs šią knygą vyras ar mergina pakils augščiau dva- ** 
šioje, paliks draugijai naudingu, pažins kas yra gera ir blo- ** 
ga. Taippat yra naudinga perskaityti tėvams —-. vaikų 
lėtėjams. Knyga didelė ir gražiai atspausta, pusi.

Kaina $1.00.
Pinigus siųskite Money Orderiu, adresuojant:

auk- ** 
309.

t, JT-.
„ • J.

120 GRAND STREET, BROOKLYN, K.

New Plaza Hall
Dvi

DIDELES SALES
DEL 

BALIU, 
BENKIETU, 
YPATINGAI

IR LINKSMU 
VAKARĖLIU

PUIKUS
KAMBARIAI

ARBA ŠIAIP
VISOKIEMS
SUSIRINKIMAMS

A. AlillCr, Savininkas
121*81 Havemeyer Str., 268-2672Se lit Str., 318*824 Grand Street
BROOKLYN, X. Y. - - • Telephone 4487 Stagg

NEPAMIRŠKIT

Tautiško Namo

amerikonus. _
Lietuviams buvo paskirta die- Į žilumoje slepiasi gili kultūra ir 

Tą dieną lie-1 energija. Ir ištikro jei tik pas 
ctuviua butų sutartis, jie šimte-

— 8 Gruodžio.
tuviai turėjo progą pasirodyti
Ir— jie ir kuomi skiriasi nuo ki- riopus darbus galėtų nuveikti, 
tų tautų. Ir reikia jiems atiduoti J>e kalnus vartytų 
pagarbą, jie pasirodė gana gerai P. N.

Extra, parankiausia Salė veseilioms, 
Baliams, Teatrams ir mitingams.

101-101 Grand Str. Breeklya, R. T

Telephone 1470 Greenpoint

253 WYTHE AVE.

Kampas North 1-st Street

BROOKLYN, N- Y.

Kada nori gauti gerą fotografiją

metus, eik pas plačiausiai žinomą 
artistą, fotografistą

STRAUSS
PHOTO ART STORIO

301 GRAND STREET j
BROOKLYN, N. J.

Gt. Viršuj Plaza teatro

Del skaitytojų šio laikraščio („Vien. Liet/’) 6 gražios foto 
^rafijos ir 1 malevotas portretas už 75c. Tik šį mėnesį 

Atsinešk šį apgarsinimą su savim.

I THE LACKAWANNA!
& Parankiausei geležiskelei Europor. 4 
1 keliaujantiems. Linijos sueina prie K 
t Trans-A Dantiškųjų laivų. Nebran- y 
[ giai perdavinėja bagažą ir perveža J 
i pasažierius

Į The Road of Anthracite I
(Kietųjų anglinių kelias). 

Trumpiausis keliat į Buffalo.
* Tiesiai į Scrantona ir Anglių Sritį.

Tarpe New Yorko ir Buffalo penki A 
traukiniai kasdien.
Tarpe New Yorko, Chicago ir Va- U 
karų keturi traukiniai kasdien.
Tarpe New Yorko, St. Louis ir 4 
Pietvakarių, kasdien.
Tarpe visų vietinių Punktų nuola-3? 
tirus ir parankus susinėsimas.
Artymesnių informacijų apie kai- g 
n&s, traukinių bėgiojimą, etc., krei-1

• pkitės pas savo vie- *
tin į agentą arba ra- 4 
šykite pas: E
George A. Cullen, §
Pamsgtr Traffl# Ma

90 West Street N. Y. |

JONAS 
KULBOKĄ 
Visu Draugas

Kampas S® l-st Str.
BROOKLYN, N. Y

TaL 279 Greenpoint.

PIRMAS 
LIETUTIS KAS

ir Maliorius
Geras darbas.

VidntiMiška štai*

Ba-lart mMIrIs laikraštis 
šafitgtaudM lietuviškai laikraštis 

visoje pagaulėje.
EŠKUAkas CTARYIKKĄ ir PĖTKYCIĄ 

Prenumerata kaštuoja:
1 tu AfH L A J Ant Tiso meto 82.88 
AmVllKuj Ant pusės mote 81.K 

FURB^BMiM/br Lietevoje 88.50 
oaue Ltgllloi ir SkottadMM Išrii.

G. BENSON
328 Bedford Are. Brooklyn. X. Y.

OT Um pilnai uUimokJj j 
skaitytojai kas metas gauna DOYANą 
.sslktj Kalendorių.

Adresavokite:

W. B. Boczkowski & Co i
818-822 W. South Al.

MAHANOY CITY, PA j

Bell Phone. Dickinson 3995 M.

Dr. Ignotas Stankus 
1210 S.BroadSt, Philadelphia, Pa. 
Physician and Surgeon (lietuvis gydy
tojas ir chirurgas pabaigęs Indianos į 
Universitetą) Gydo visokias ligas vy ; 
ru, moterių ir vaiku. Daro operacijas j 
Ofiso valandos: 9-11 rito. 2 4 po p4et. V-9J 
vakaro. Nedelioms; 911 rito 1-4popiet.

Telephone 3674 Stagg

Robertas Gabrecht’s

Szntinti Kliamsai ir Kliamsn Snobą
355 Bmklyi, N.T




